












PATARIMAI MOTERIMS
IR MERGINOMS

APIE

LYTIES DALYKUS



Originale šis veikalas užvardintas
SEX KNOWLEDGE FOR WOMEN AND GIRLS

By

WM. J. ROBINSON. M. D.



WM. J. ROBINSON, M. D.

Patarimai Moterims
Ir Merginoms

Apie
Lyties Dalykus

AUTORIUI LEIDUS

VERTĖ J. BARKUS

Su Paveikslais

IŠLEIDO J. BARKUS
BOX 129, GEN. P. 0., NEWYORK CITY

1921.



COPYRIGHT, 1921,
BY J. B A R KU S

SPAUSDINTA “LAISVĖS” SPAUSTUVĖJE. BROOKLYN, N. Y.



VERTĖJO ŽODIS

MALONI SKAITYTOJA!
Lyties klausimas mūsų literatūroje dar

tebėra veik visiškai nejudintas. Neskai-
tant mano pirmiau išverstos knygos, “Pa-
tarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus,” ir
poros smulkių brošiūraičių, mūsų kalboje
nėra knygų, kurios kiek plačiau ir tinka-
miau apibūdintų lyties apsireiškimus ir jų
svarbą visame žmogaus gyvenime. Tas
klausimas ir pas kitas tautas dar neseniai
tepradėjo būt aiškinamas ir tyrinėjamas,
pas mus gi ypatingai lyties dalykai ir visi
jos apsireiškimai buvo dengiami storiausia
paslapties, drausmės ir paniekos skraiste;
visa, kas tik rišosi su lyties apsireiškimais,
buvo skaitoma begėdingu ir nuodėmingu.
Ypatingai nuo moteriškių ir merginų ly-
ties dalykai buvo griežčiausiai slepiami.
Argi tat stebėtina, kad mūsų tarpe tokia
daugybė nelaimingų šeimynų, tiek ligotų
ir bejiegių vyrų, tiek nelaimingų, ligų su-



6 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

ėstų moterų. Juk lytis ir prigimti lyties
reikalavimai tai svarbiausi žmogaus or-
ganizmo reikalai. Be lyties negali būti vei-
simos!, negali būti gyvenimo. Nei žmonės,
nei jokie kiti gyvūnai be lyties ir be lyti-
nio veisimosi negalėtų gyvuoti.

Jeigu gi lytis yra taip svarbi žmogaus
(ir, sykiu, visos žmonijos) gyvenime, tai
mums visiems neapsakomai svarbu yra
kiek galint plačiau apsipažinti su lyties vei-
kimu, su lyties organais ir jų pareigomis,
ir žinoti, kaip tuos organus apsaugoti nuo
visokių, jiems gręsiančių, pavojų ir ligų.
Juk kiekvienam norisi būti sveiku ir kuoil-
giausiai gyventi, gi norint būti sveiku, rei-
kia žinoti, kaip apsaugoti savo sveikatą,
reikia žinoti, kaip kuris kūno organas vei-
kia ir kas tam ar kitam organui naudinga,
o kas kenkia. Moterims tas dargi svarbiau
žinoti, negu vyrams, nes jos yra motino-
mis, būsiančiosios žmonių gentkartės tvė-
rėjomis ir auklėtojomis, o kaip gi jos galė-
tų išauklėti kūnu ir protu sveikus kūdi-
kius, pačios nežinodamos, kaip saugotis
baisiausių ligų ir neturėdamos jokio supra-
timo apie lyties veikimą ir apie motinystės
pareigas. Lyties organams gręsia daugy-
bė pavojų ir ligų, tokių ligų, kurios, įsiga-
lėjusios, suardo visą žmogaus gyvenimą ir



APIE LYTIES DALYKUS 7

padaro jį amžinai nelaimingu. Tačiaus, ži-
nant kaip. nėra taip sunku tų ligų išvengti.

Šią knygą versdamas, turėjau tikslu
parūpinti mūsų moterims ir merginoms su-
prantamą ir teisingą aprašymą lyties or-
ganų veikimo, jų ypatybių ir jiems grę-
siančių pavojų. Tam tikslui pasirinkau
garsaus lyties klausimų žinovo, daktaro
Williamo J. Robinson’o veikalą, “Sex Kno-
wledge for Women and Girls,” todėl, kad
tas veikalas, kaip ir visi to autoriaus vei-
kalai, parašytas aiškiai, trumpai be ne-
reikalingų išvedžiojimų ir, tas ir svar-
biausia, teisingai ir bešališkai. Visos šio-
je knygoje paduodamos žinios ir patarimai
paremti naujausiais lyties srityje patyri-
mais.

Nors tobulam išvertimui žymiai ken-
kė trūkumas mūsų kalboje atitinkamų žo-
džių, tačiaus stengiausi autoriaus mintis
perduoti kuoteisingiausiai ir paprastais,
visiems suprantamais žodžiais. Gi tuos žo-
džius, kurie daugeliui mūsų moteriškių ga-
li būt neaiškus, bet be kurių jokiu būdu ne-
galima šitokiame veikale apsieiti, surinkau
pabaigoje knygos į tam tikrą skyrių ir pa-
aiškinau juos kitais, suprantamesniais žo-
džiais.

Turiu vilties, jog ši knyga bus labai



8 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

naudinga mūsų moterims ir merginoms
(taipgi ir vyrams), ir pagelbės joms pa-
lengvinti sunkią savo gyvenimo naštą.

Vertėjas.



AUTORIAUS PRAKALBA
Per daugelį metų autoriui ateidavo

daugybė prašymų parašyti elementarinę
knygą apie lyties dalykus, kurioje įvairus
vyrams ir jaunikaičiams, moterims ir mer-
ginoms svarbus lyties klausimai būtų nu-
šviečiami sulyg jo nuosavos nuomonės ir
pažiūrų. “Jūs smerkiate esančiąsias lyties
dalykus aiškinančias knygas. Kaip gi jūs
pats supažindintumėte paprastą vyriškį ir
moteriškę su lyties apsireiškimais ?” Tai
buvo svarbiausi, kartkarčiais atkartojami
klausimai. Atsakymu į tuos klausimus yra
mano veikalas, “Patarimai Vyrams Apie
Lyties Dalykus,” išleistas kelioliką mėne-
sių pirmiau, ir ši knyga. Šioje knygoje
telpa visos pradinės žinios apie lytį, kurias
privalo žinoti kiekviena moteris ir mergina.

W. J. R.
Vasario 1, 1917.





PATARIMAI MOTERIS IR MERGINOMS
APIE LYTIES DALYKUS

PIRMAS SKYRIUS

KODĖL TAIP SVARBU MERGINOMS
IR MOTERIMS APSIPAŽINTI SU

LYTIES APSIREIŠKIMAIS

Pirmutine priežastis, kodėl patarimai
lytiniuose dalykuose merginoms yra reika-
lingesni, negu jaunikaičiams, yra tame,
kad merginai kiekvienas klaidingas žing-
snis atneša daug baisesnes pasekmes, negu
jaunikaičiui. Kuomet jaunikaitis padaro
klaidingą žingsnį, tai pasekmes, nors yra
baisios, bet yra vien tik fizikinio pobūdžio ;

merginai gi padarius kaip tik tokį pat klai-
dingą žingsnį, pasekmės gali būti fizikinės,
moralinės, visuomeninės ir ekonominės.
Pasakysime tą aiškiau. Jeigu jaunikaitis,
per nežinojimą, neatsargiai užsiima drau-
džiamais lytiniais susinešimais, tai blogiau-
sia pasekmė, kokią jis gali susilaukti, yra
užsikrėtimas venerine liga. Bet jisai nėra
skaitomas nemoraliu, jisai nėra niekina-



12 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

mas, jisai nėra pirštais badomas, jisai nei
kiek nepraranda savo garbės ir nenupučia
visuomenės akyse, o išsigydžius savo gautą
venerinę ligą jam visai nėra sunku apsi-
vesi. Jam net nėra reikalo slėpti nuo mo-
teries savo pergyvento lytinio veikimo is-
toriją. Bet jeigu panašų klaidingą žing-
snį padaro mergina, tai pasekmės jai yra
ištikrųjų baisios; tas gali išplėšt jai ne tik
sveikatą ir visuomenės pagarbą, bet jai
gali tekti net savo gyvastimi už tą klaidą
užmokėti. Jinai, taip lyginai, kaip ir jau-
nikaitis, rizikuoja užsikrėst lytine liga, bet
—apart to—jinai dar rizikuoja likti nėščia,
kas, dabartinėje mūsų draugijos sistemo-
je, yra ištikrųjų baisia katastrofa. Kad iš-
sigelbėjus nuo paniekos, kokią suteikia ne-
įstatymiškai gimęs kūdikis, mergina sten-
giasi rasti, kad kas ją nuo to paliuosuotų,
padarydamas persileidimą (aborciją); per-
sileidimas gali apsieiti be blogų pasekmių,
bet, jei padarytas netikusiai, jis gali pada-
ryt ją visam amžiui ligone arba gali ir ant
sykio ją užmušti. Jei mergina yra taip ne-
giliukinga, kad jai nepasiseka surasti, kas
padarytų persileidimą, tai jinai pagimdo
neįstatymišką kūdikį, kurį, didžiumoje at-
sitikimų, yra priversta patalpinti į kokios
nors rūšies įstaigą, kur patalpinusi jinai



APIE LYTIES DALYKUS 13

visą laiką viliasi ir meldžiasi, idant jis grei-
čiau numirtų kas, dažniausiai, ir atsi-
tinka. Jeigu kūdikis nenumiršta, tai mer-
gina visą savo gyvenimą turi kęsti nuola-
tinę baimę, kad jos nusidėjimas taps vi-
siems žinomu. Jinai nedrįsta jieškoti sau
gyvenimo draugo, bet jeigu jinai ir apsi-
veda, tai prieš jos akis nuolat stovi pirm
apsivedant įgytojo patyrimo vaizdas. Net
ir po daugelio metų gyvenimo poroje, vy-
ras gali nuo jos atsiskirti, jeigu jisai pa-
tirs, jog jinai “prasižengė” pirm pasižin-
dama su juo. Ir jeigu vyras nėra tikrai
protingas ir plačiamintis, tikrai ją mylįs,
žmogus, ir jeigu jinai neprisipažino jam
visame kame dar pirm apsivedant, tai jos
gyvenimas yra nuolatine kankyne. Ta-
čiaus net jeigu mergina išvengia nėštumo,
tai jau pats patyrimas, kad jinai dasileido
taip vadinamo uždrausto elgimosi, atima iš
jos visą visuomenės pagarbą arba padaro
ją draugijos išmata ir visiškai panaikina
ar bent labai apsunkina jai progas kada
nors apsivesti ir įsitaisyti nuosavą šeimy-
ninį lizdą. Jinai priversta visą amžių vie-
nui-viena liūdnai keliauti savo gyvenimo
keliu.

Čia jau aiškiai matosi milžiniškas skir-
tumas pasekmėse, kokias atneša jaunikai-



14 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

čiui ir merginai taip vadinamas klaidingas
žingsnis, ir jau tas vienas, jei ne kas kitas,
parodo, kad paaiškinimas apie lyties ap-
sireiškimus merginai turi daug didesnę
svarbą, negu jaunikaičiui.

Tačiaus tam yra dar ir kitų svarbių
priežasčių, kurių vieną Byronas puikiai ir
teisingai išreiškė savo eilėse, sakydamas,
kad “vyriškio meilė yra atskira vyriškio
gyvenimo dalis, moteriškės gi meilė yra
visas jos gyvenimas.”

Taip, meilė yra visu moteriškės gyve-
nimu.

Tūlos moderniškos moteriškės gali tam
priešintis. Jos gali sakyti, kad tokia nuo-
monė buvo teisinga tik kalbant apie praė-
jusių laikų moteriškę, kuriai buvo užkir-
stas kelias prie visokio kitokio žmogiško
veikimo. Šių dienų moteriškė turi užten-
kamai kitokių reikalų ir veikimo, apart
meilės. Bet aš tvirtinu, kad tas yra tei-
singa tik mažame moteriškių nuošimtyje;
o net ir šioje menkoje moteriškių mažu-
moje, visuomeninis, mokslinis ir dailinis
veikimas negali pavaduoti meilės vietą; ne-
paisant, kaip daug ir kaip pasekmingai tos
moteriškės nesidarbuotų, jos jums papa-
sakos, jei tik jūs įgysite jų pasitikėjimą,
kad jos nėra laimingos, jeigu jų meilės gy-



APIE LYTIES DALYKUS 15

venimas nėra atsakančiai susidėjęs. Nie-
kas, o niekas negali užpildyti tą tuštumą,
kurią padaro trūkumas meilės. Įvairus
veikimai gali prigelbėti tą tuštumą pri-
dengti, paslėpti ją nuo svetimų akių, bet
jie negali jos užpildyti. Mat, pamatiniai
moteriškė yra padaryta meilei. Ne išimti-
nai, bet pamatiniai, ir moteriškė, neturė-
jusi savo gyvenime meilės, yra nelaiminga
bevertė. Keletas išimčių, kurias galima
būtų paminėti, tik patvirtina tą abelną
įstatymą.

Bet ne vien tik psichiškai moteriškės
meilės ir lyties gyvenimas yra svarbesniu
už vyriškio, fiziškai lytis jai taipgi daug
žymiau apie save primina ir jos lyties ap-
sireiškimai daug labiau ją apsunkina, ne-
gu vyriškį. Paimkime tik vieną apsireiš-
kimą mėnesines arba antdrapanes. Pra-
dedant tryliktais arba keturioliktais ir bai-
giant keturiasdešimt penktais arba pen-
kiasdešimtais metais, tai yra kasmėnesinis
moteriškei priminimas, jog jinai yra mo-
teriškė, jog jinai yra lyties tvarinys; ir,
nors daugeliui moteriškių šis periodiškai
atsikartojantis apsireiškimas yra vien
menko kliudymo ir neparankumo šaltiniu,
dideliam jų skaitliui tas yra priežastimi
skausmo, galvos sopėjimo, kankinimosi



16 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

įvairiomis negalėmis arba ir visiško pabė-
gimo. Vyriškis neturi panašaus apsireiš-
kimo., kuris veik visą gyvenimą galėtų jį
varginti.

Bet dar svarbesnės yra meiliško susi-
jungimo arba lytinio susinešimo pasekmės.
Vyriškis po lytinio susinešimo lieka taip
pat laisvas, kaip ir pirma buvo. Moteriš-
kė gi, jeigu susinešimo pasekme yra nėš-
tumas, kas dažniausiai ir atsitinka, jeigu
nebuvo tam tyčia pasirūpinta, kad to ne-
atsitiktų, turi prieš save devynis mėnesius
neramumo, didžiausio neparankumo, o ne-
retai ir tikro kentėjimo; paskui ji susilau-
kia baisiai varginantį ir skausmingą nuo-
tikį—gimdymą, po kurio seka kitas taipgi
varginantis periodas, periodas maitinimo
ir auginimo kūdikį. Tas viskas išrodo
veik perdaug sunkia bausme.

Gi kuomet moteriškė pasiekia tą lai-
kotarpį, kada baigiasi mėnesinių atsikar-
tojimas, tai net ir tasai mėnesinių pasibai-
gimas neįvyksta taip lengvai ir be jokių
neparankumų. Jai prisieina pergyventi
taip vadinamą vaisingumo baigimosi pe-
riodą, kuris gali tęstis vienus arba dvejus
metus ir kuris gali suteikt nemažai apsun-
kinimų ir pavojų. Vyriškiui nėra skirta
pergyventi tokį žymų periodą, kuris skirtų



APIE LYTIES DALYKUS 17

jo lytinį gyvenimą nuo ne-lytinio. Viską
sykiu imant, negalima užginčyti, kad mo-
teriške yra daug didesnė savo lytinės pri-
gimties vergė, negu vyriškis. Taip, mote-
riškei gamta užkrovė daug sunkesnę naš-
tą, negu vyriškiui.

Trumpai sakant, kaip atsižvelgiant į
tą faktą, kad lyties dalykų nežinojimas, su
visomis iš to galimomis klaidomis, mergi-
nai neša daug baisesnes pasekmes, negu
jaunikaičiui, taip ir atsižvelgiant į tai, kad
lyties instinktas ir jo fizikiniai ir psichi-
kiniai apsireiškimai moteriškės gyvenime
užima daug svarbesnę vietą, negu vyriškio
gyvenime, aš skaitau lyties dalykų aiš-
kinimą moteriškėms esant daug svarbes-
niu, negu vyriškiams. Aš nenoriu, kad
mane suprastų taip, būk aš mažinu reika-
lingumą aiškinti lyties apsireiškimus vy-
riškiams, ne, aš tik skaitau, kad tų apsi-
reiškimų aiškinimas moteriškėms net la-
biau reikalingas.





ANTRAS SKYRIUS

MOTERIŠKĖS LYTIES ORGANAI IR
JŲ ANATOMIJA

Tie organai, kurie žymiausiai skiria
vieną lytį nuo kitos, yra tai lyties organai.
Su lyties organų pagelba yra pradedami
ir atnešami pasaulin kūdikiai, su jų pagel-
ba atsinaujina, veisiasi, pasilaiko ir dau-
ginasi visa žmonių rasė. Todėl tai lyties
organai vadinami taipgi veisimosi orga-
nais.

Pirmas dalykas, kurį mes turime at-
likt, tai apsipažinti su lyties organų subu-
davojimu ir jų vieta organizme; kitais žo-
džiais sakant, mes privalome įgyti šiek
tiek nuoseklų supratimą apie jų anatomiją.

Moteriškieji lyties organai, kurie taip
pat tankiai vadinami veisimosi arba gim-
dymo organais, yra skirstomi į vidujinius
ir išlaukinius. Vidujiniai organai skaitosi
svarbiausiais ir susideda iš ovarų, Fallopi-
us’o dūdukių, gimdos ir vaginos arba gim-
dymo kanalo. Išlaukiniais moteriškės ly-
ties organais yra, taip vadinami, vartai
(tarpkojis), nekaltybės plėvė ir klitoris



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.20

(clitoris). Prie išlaukinių organų taipgi
priskaitomi dar, taip vadinama, Veneros
kalva ir krūtys arba pieną gaminančiosios
gilės.

VIDUJINIAI LYTIES ORGANAI

Ovaral. Dvarai yra svarbiausiais vei-
simos! organais. Tai jie gamina tuos ma-
žyčius kiaušinėlius, vadinamus ova arba
ovules, kurie, apvaisinus juos vyro sėklai,
išsivysto į kūdikius. Be moteriškės ovarų,
taip lygiai, kaip be vyriškio kiaušinėlių
(kuriems jie ir panašus), negalima būtų
pradėt kūdikių ir visa žmonių rasė greit
išnyktų nuo mūsų planetos. Ovarų yra
du; juodu randasi po vieną abiejose gim-

OVARAS (natūrali© didumo).

dos šalyse ir yra apaugusiu plačiais rau-
menų sluogsniais, kurie palaiko ir gimdą
jai paskirtoje vietoje. Dvarai yra žilai ar-



APIE LYTIES DALYKUS 21

ba balsganai-rausvos spalvos; jų ilgis sie-
kia apie pusantro colio, plotis apie tris
ketvirtas dalis colio, o storis apie vieną
trečią dalį colio. Jų sunkumas siekia nuo
vienos aštuntos iki vienos ketvirtos dalies
uncijos. Jų paviršius esti arba lygus, ar-
ba rupus ir raukšlėtas. Įsivaizdinkite di-
delį balsganą migdolą ir jūs gausite gana
teisingą supratimą apie didumą ir
jo pavidalą.

Fallopius’o Dūdukės. Fallopius’o dū-
dukės (jos taip užvardytos paminėjimui
garsaus anatomo Fallopius’o, kuris jas at-
rado ir ištyrė jų veikimą) yra tai dvi la-
bai plonos, tuščiu viduriu gyslelės, kurios
eina po vieną iš abiejų viršutinių gimdos
kampų iki ovarų. Ties ovarais Fallopiuso
dūdukės išsiplečia, pastorėja, o pačius ova-
rus paliečiantieji jų galai esti karbuoti,
lyg ir iškarpyti. Fallopiuso dūdukių ilgis
siekia apie penkis colius, gi jų diametras
(skerslinija arba storis) išneša tik apie
vieną šešioliktą dalį colio. Tų dūdukių pa-
reiga yra pagauti kiaušinėlius, kuomet tie,
prinokę, atsiskiria iš ovarų, ir nunešti juos
į gimdą. Todėl tai Fallopiuso dūdukės
kartais vadina dar kiaušinėlių išvedėjomis
arba kiaušinėlius išvedančiomis gyslomis.
Imant atydon tą didelį Fallopiuso dūdukių



22 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

plonį
, lengva suprast, kodėl net menkiau-

sias uždegimas ar sutinimas gali jas už-
kimšt arba užtvenkt, tuo būdu padarant
moteriškę nevaisinga ir nebegalinčia turė-
ti kūdikių. Nes, jeigu Fallopiuso dūdukės
kokiu nors būdu tampa užkimštos, tai
kiaušinėliai nebegali pasiekti gimdos.

Gimda. Gimda (kai kur ją vadina iš-
čiumi) yra tai organas, kuriame apvaisin-
tas kiaušinėlis auga ir vystosi į kūdikį. Tai
yra tuščiu viduriu, visas iš raumenų susi-
dedantis, organas, didumu ir išžiūra pa-
našus grūšiai, su storomis sienomis, galin-
čiomis nėštumo laike stebėtinai išsiplėsti ir
išsitęsti duodant vietos viduj augančiam
vaisiui. Nors tasai visas grūšiai panašus
organas vadinamas abelnu vardu gim-
da, tačiaus siaurasis žemutinis jo galas
turi dar savo atskirą vardą, jis vadina-
mas gimdos kaklu. Suaugusios merginos
arba moteriškės gimda yra apie trijų co-
lių ilgio, augštojoj dalyje turi du coliu plo-
čio ir veik colį storio. Jinai sveria nuo
vienos iki vienos ir pusė uncijos. Esant
gimdai nėštumo stovyje, t. y., kuomet jo-
je auga vaisius, stebėtinai išauga kaip jos
didumas, taip ir sunkumas, bet apie tą
mes pakalbėsime tolimesniame skyriuje.
Tuščias gimdos vidurys yra maž daug tri-



APIE LYTIES DALYKUS 23

GIMDA,
FALLOPIUSO

DŪDELĖS
IR

DVARAI.

Dešinėje
pusėje

ovarasir
dūdelė

perskelti,
kad
parodyti
jų
vidaus
išžiūrą.

Raide

A

paženklinta
gimda;

raideB— ovaras;raideC—Fallopiuso
dūdelė.



24 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

kampio pavidalo; kiekviename viršutinių
kampų yra mažytė skylutė, susivienijanti
su Fallopiuso dūduke; žemutiniam kampe,
tai yra, siaurą jame gimdos gale arba gim-
dos kakle, taipgi yra skylutė, vadinama
gimdos žiotimi.

Gimda randasi viduryje žemutinės pil-
vo dalies, tarpe pūslės ir mėšlinės žarnos.
Ji laikosi savo vietoje su pagelba tam tik-
rų plačių raumenų; tačiaus, iš priežasties
abelno silpnumo, per sunkaus fizikinio dar-
bo arba sunkių daiktų kilnojimo, tie rau-
mens gali ištysti ir gimda gali nusvirti že-
myn į gimdymo kanalą. Tokis apsireiš-
kimas vadinamas gimdos nupuolimu. Kar-
tais, ją palaikantiems raumenims nusilpus
ar ištysus, gimda nulinksta priekyn arba
užpakalyn. Būna ir tokių atsitikimų,
kad gimda sulinksta pusiau, veik dvilin-
ka, ir storasis jos galas, linkdamas prie-
kyn arba užpakalyn, veik pasiekia ploną-
jį galą. Tūluose atsitikimuose tasai nu-
linkimas arba susidvilinkavimas pasiekia
tokį laipsnį, jog kliudo apvaisinimui, nes
spermatozai (vyro sėklos) nepajiegia su-
rasti arba pasiekti užspaustą gimdos žiotį.

Visas gimdos vidus yra išklotas glei-
vėta plėve. Toje plėvėje užsibaigia krau-



APIE LYTIES DALYKUS 25

ją nešančios gyslutes ir iš jos antdrapa-
nių laike bėga gimtiem kraujas.

Gimdymo Kanalas. Gimdymo kana-
las yra tai dūda arba ola, kuri jungia gim-
dą su kūno paviršiumi. Angliškai gimdy-
mo kanalą vadina vagina. Tas žodis paei-
na iš lotynų kalbos, kurioje jisai reiškia
makštis. Gimdymo kanalas tiesiasi nuo tų
lyties organų, kurie randasi ant kūno pa-
viršiaus, iki gimdos kaklo, kuri ir apgau-
bia netolimai nuo jo plonojo galo. Tai
yra drūtas, išilgų raumenų kanalas, išklo-
tas gleivėta plėve. Viduje gimdymo ka-
nalo sienos nėra lygios, bet raukšlėtos ir
kvoldotos, taip kad, reikalui esant, pavyz-
din, gimdant kūdikį, jisai gali labai išsi-
plėsti, leidžiant išeiti kūdikio galvą ir visą
jo kūnelį. Gimdymo kanalo ilgis siekia
nuo trijų iki penkių colių, bet tokiose mo-
teriškėse, kurios yra pagimdžiusios vieną
ar daugiau kūdikių, tasai kanalas papras-
tai yra daug platesnis ir ilgesnis, negu to-
kiose, kurios dar nėra gimdžiusios.

Toje gimdymo kanalo dalyje, kuri su-
sisiekia su kūno paviršiumi, randasi dvi
mažos, žirnio didumo, gilės. Jos gamina
ypatingos rūšies gleivėtą skystimą. Tos
gilės pramintos Bartholin’o gilėmis. Kar-
tais, tūlų priežasčių delei, jose įvyksta už-



26 PATARIMAI MOTERIMS IR MERG.

degimas, jos sutinsta ir padaro gana daug
nesmagumo, kolei pasiseka išgydyti.

Nekaltybes Plėvė. Tose merginose ir
moteriškėse, kurios dar nėra turėjusios ly-
tinių susinešimų, prie kūno paviršiaus
esantysis gimdymo kanalo galas esti veik
visiškai uždengtas tam tikra plėve arba
plona oda, vadinama nekaltybės plėve.
Angliškai ta plėvė vadinama hymen. Ne-
kaltybės plėvė būna įvairios išvaizdos ir
ne vienodo drūtumo. Pas tūlas merginas
tai yra labai plona ir greit suplyštanti plė-
velė; pas kitas gi merginas ji yra gana
stora ir drūta. Priešakiniame nekaltybės
plėvės krašte arba jos viduryje yra kiau-
rynė, pro kurią išbėga laukan įvairus gim-
dymo kanale atsirandantieji skystimai ir
antdrapanių kraujas iš gimdos. Yra ir
tokių atsitikimų, kad nekaltybės plėvėje
visai nėra kiaurynės, taip jog gimdymo
kanalas esti visiškai uždarytas. Tokiame
atsitikime, atsiradus antdrapanėms, krau-
jas negali išbėgti laukan ir susirenka gim-
dymo kanale. Tuomet prisieina kreiptis
pas gydytoją, kad tas prapjautų nekalty-
bės plėvę, nes kitaip viduje užlaikytas
kraujas gali padaryti uždegimą. Yra dar
ir tokių atsitikimų, kad nekaltybės plėvės
iš prigimimo nėra, tai yra, mergaitė už-



APIE LYTIES DALYKUS 27

gema visiškai be tos plėvės. Nors tankiau-
siai nekaltybės plėvė suplyšta laike pirmu-
tinio lytinio susinešimo, tačiaus kartais
jinaiyra tiek elastinga ir tystanti, kad ir po
lytinio susinešimo pasilieka nesuplyšusi.
Iš šito matome, kad, kaip nekaltybės
plėvės buvimas nėra absoliučiu prirodymu
nekaltybės, taip lygiai ir nekaltybės plėvės
nebuvimas nėra absoliučiu prirodymu, jog
mergina jau turėjo lytinių susinešimų. Ji-
nai gali iš prigimimo tos plėvės neturėti,
arba pastaroji gali būt suplėšyta ekzame-
nuojant gimdymo kanalą, mazgojant lyties
dalis su tam tikromis tryškynėmis, kasant
tas dalis iš priežasties kokio nors niežėji-
mo. Įvairus nelaimingi atsitikimai irgi
gali būt nekaltybės plėvės suplyšimo prie-
žastimi.

IŠLAUKINIAI LYTIES ORGANAI

Vartai. Visi ant kūno paviršiaus
esantieji moteriškės lyties organai vadina-
mi bendru vardu, vartai (angliškai vulva).
Žymiausios vartų dalys tai, taip vadina-
mos, didžiosios lūpos (labia majora) ir
mažosios lūpos (labia minorą). Tai yra
gana stori raumenų sluogsniai, išvaizda
panašus į lūpas, kurie uždengia kitas po



28 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

jais esančias lyties dalis. Didžiosios lūpos
randasi ant vartų paviršiaus ir pas suau-
gusią merginą yra apžėlusios plaukais.
Mažosios lūpos randasi po didžiosiomis ir
tik šias praskietus tegalima jas matyti.

Veneros Kalva. Augščiau vartų esąs
iškilimas, kuris subrendimo laike apželia
plaukais, vadinamas puošniu vardu, Vene-
ros kalva arba kalnas (angliškai mons Ve-
neris). Tą iškilimą paprastai dengia mink-
šti riebus raumens.

Klitoris. Klitoriu vadinamas mažas,
apie colį ilgio, sąnarėlis, kuris randasi že-
miau Veneros kalvos ir yra dalinai arba
visai užklotas priešakiniais mažųjų lūpų
kraštais.

[Klitoris yra tai angliškas to sąnario
vardas (rašosi clitoris), tačiaus, neturint
dar tinkamo lietuvių kalboje užvardinimo,
vartoju tą patį vardą. VertJ.

šlapinimosi Kanalas. Žemiau klitorio
ir augščiau kiaurynės į gimdymo kanalą
randasi šlapinimosi kanalo skylutė arba
šlapinimosi žiotis, pro kurią išbėga šlapu-
mas. Daugelis moteriškių tiek mažai apie
savo kūno sudėjimą tenumano, arba, ki-
taip sakant, yra taip “nekaltos,” jog ma-
no, būk šlapumas išbėga pro gimdymo ka-
nalą. Tokis manymas yra visiškai klai-



APIE LYTIES DALYKUS 29

dingas. Gimdymo kanalas neturi nieko
bendro su šlapinimusi.

Geresniam supratimui, dabar dar sy-
kį suminėsime moteriškes lyties organus,
bet šiuo kartu pradėsime nuo išlaukinių ir
baigsime vidujiniais. Pirmiausiai suminė-
sime Veneros kalvą ir didžiąsias lūpas,
kurios sudaro pačią išlaukinę vartų dali;
tie organai tai tos moteriškės lyties mecha-
nizmo dalys, kurias galima aiškiai matyti
ant kūno paviršiaus. Praskietus į šalis
didžiąsias lūpas, matosi mažosios lūpos.
Praskietus didžiąsias ir mažąsias lūpas,
galima matyti arba pirštu paliesti klitorį
ir nekaltybės plėvę arba jos liekanas. To-
liau į vidų eina gimdymo kanalas, didelis,
išplečiamas, raumeningos plėvės kanalas,
kurio augštąjame gale galima matyti (var-
tojant tam tikrą dūdą) arba pirštu palies-
ti gimdos kaklą ir jo žiotį. Matyti gali-
ma vien tik gimdos kaklą, kitą gi, plačią-
ją, gimdos dalį lengvai galima užčiuopti
ir išekzamenuoti įdėjus vieną ranką gim-
dymo kanalan, o kita spaudžiant vidurinę
pilvo dalį iš viršaus. Iš abiejų gimdos ša-
lių eina Fallopiuso dūdukės, o po jų pla-
čiaisiais karbuotais galais, apaugę plačiais
raumenimis, randasi ovarai, po vieną abie-
jose šalyse.



30 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

Krūtys. Krūtis galima skaityti pagel-
biniais veisimosi organais. Vyriškajai ly-
čiai krūtys nereikalingos ir todėl pas vy-
riškius jos paprastai labai menkai teišsi-
vysto, moteriškajai gi lyčiai jo turi didelę
svarbą. Jos gamina pieną, kuris yra rei-
kalingas tinkamam kūdikio maitinimui, ir
jos labai žymiai padidina moteriškės gra-
žumą ir patraukimą. Tuo būdu jos gelb-
sti moteriškei susirasti sau draugą arba
vyrą. Atsikišusi krūties dalelė, kurią kū-
dikis žysdamas ima burnon, vadinama
speniu; spenį apsupąs tamsesnės spalvos
ratelis vadinamas aureole {areolą).

PILVĄ LAIKANTIEJI KAULAI

Vidujiniai lyties organai telpa žemu-
tinėje pilvo dalyje, toje dalyje, kuri va-
dinama pilvą laikančių kaulų įgaubimu.
Angliškai tasai pilvą laikančių kaulų rė-
mas vadinamas pelvis arba pelvic cavity.
Žodis pelvis paeina iš lotynų kalbos ir reiš-
kia bliūdą ar kokį kitą apskritą ir nelabai
gilų indą. Pilvą palaikantieji kaulai suda-
ro lyg ir kokį kaulinį bliūdą, susidedantį
iš trijų stiprių kaulų. Užpakalinis kaulas
(angliškai sacrum) susideda iš penkių že-
mutinių nugarkaulio narių, suaugusių vie-



APIE LYTIES DALYKUS 31

non krūvon ir sudarančių žemutinę nu-
garkaulio dalį. Abiejose to užpakalinio
kaulo šalyse randasi tampriai su juo su-
jungti kulšių kaulai. Tie du kulšių kaulai
susijungia priešakyje, sudarydami taip va-
dinamus papilvės skliautus (angliškai pu-
bic areli).

Kulšių kaulai, vadinami taipgi bevar-
džiais kaulais, susideda kiekvienas iš trijų
dalių, turinčių skirtingus vardus (ilium,
ischium ir os puhis). Iš lauko pusės prie
kulšių kaulų yra pridrūtinti šlaunių arba
rietu kaulai, o taipgi stori raumenų sluog-
sniai, ant kurių sėdime.

Palyginant vyriškio ir moteriškės pil-
vą laikančių kaulų rėmus, pasirodo gana
didelis skirtumas. Pas moteriškę tasai rė-
mas yra žemesnis ir platesnis. Kaulai nėra
taip stambus, kaip vyriškio, bet jie yra pla-
tesni, kas padaro kulšis labiau išsidavusio-
mis į šalis; užpakalio kaulas yra trumpes-
nis ir mažiau sulinkęs, o papilvės skliautai
yra platesni ir apskritesnį. Tas viskas rei-
kalinga tam, kad gimdymo laike kūdikio
galvutė galėtų pro tuos skliautus ištilpti.
Jeigu moteriškės pilvą laikantysis rėmas
būtų ytin tokis, kaip ir vyriškio, tai pilną
laiką išnešiotas kūdikis niekuomet negalė-
tų gyvas ištilpti. Čionai pridėtu du pa-



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.32

veikslu labai aiškiai parodo skirtumą tarpe
vyriškio ir moteriškes pilvą laikančiųjų
kaulų.



APIE LYTIES DALYKUS 33

VYRIŠKIO PILVĄ LAIKANČIŲJŲ KAULŲ RĖMAS.

moteriškės pilvą laikančiųjų kaulų rėmas.





TREČIAS SKYRIUS

MOTERIŠKĖS LYTIES ORGANŲ
FIZIOLOGIJA

Organo svarba priklauso daugiausiai
nuo jo veikimo, nuo jo atliekamo darbo, o
ne nuo jo pavidalo ar vietos, kurioje tas
ar kitas organas randasi. Svarbu yra ži-
noti organo didumą, iš ko jisai susideda ir
kur randasi, bet daug svarbiau yra žinoti
jo veikimą; kitais žodžiais sakant, mūsų
apkalbamam tikslui daug svarbiau apsipa-
žinti su lyties organų fiziologija, negu su
jų anatomija.

OVARŲ VEIKIMAS

Kaip kiaušinėliai pas vyriškį, taip o-
varai pas moteriškę yra svarbiausiais ly-
ties organais. Tai yra pamatiniai organai,
be kurių visi kiti lyties organai lieka be-
verčiais. Kaip ir vyriškio kiaušinėliai, o-
varai atlieka du skirtingu darbu, gaminda-
mi du skirtingu išdirbiniu. Vienas jų dar-
bas tai gaminimas kiaušinėlių; tasai kiau-
šinėliu gaminimo veikimas yra jų rasiniu



36 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

veikimu; be jo žmonijos rasė negalėtų pa-
silaikyti. Bet ovarai atlieka dar savo in-
dividualinį (ypatinį) veikimą. Apart kiau-
šinėlių, ovarai gamina dar taip vadinamus
vidujinius syvus, kurie eina į kraują ir ku-
rie turi didžiausią svarbą pačiai moteriš-
kei. Kiaušinėlių gaminimas ovaruose pra-
sideda tik nuo subrendimo, kada atsiranda
antdrapanės, ir baigiasi pasibaigus vaisin-
gumo periodui, gi minėtų vidujinių syvų
gaminimas tęsiasi per visą moteriškės gy-
venimą. Tie syvai, kurie susideda iš įvairių
chemikinių dalių, turi labai didelę įtekmę
ne tik ant vystymosi moteriškės kūno, bet
taipgi ir ant jos jausmų.

Visųpirmiausiai jie yra reikalingi iš-
vystymui tam tikrų moteriškės ypatybių,
arba taip vadinamų antraeilių lyties ypaty-
bių. Be tų vidujinių ovarų syvų moteriškė
išrėdytų daugiau ar mažiau panaši į vyriš-
kį; pas ją neišsivystytų ta daili apvalaina
kūno forma, nei jos ilgi gražus plaukai, nei
krūtys, nei platus pilvą laikančių kaulų
rėmas, nei malonus moteriškas balsas, ir
t. t. Antra

, tie syvai reikalingi atsakan-
čiam išvystymui kitų jos lyties organų;
išpjovus ovarus, gimda, gimdymo kanalas
ir net išlaukinės lyties dalys susitraukia
ir suvysta. Trecia, tai tie vidujiniai syvai



APIE LYTIES DALYKUS 37

sukelia moteriškėje lytinį pageidavimą ir
padaro jai maloniu susinėsimą su vyrišką-
ja lytimi. Jeigu ovarai lieka išpjauti, ypa-
tingai jei tas padaroma gyvenimo pradžio-
je, tai yra, kūdikystėje, tai moteriškė ne-
turi jokio lytinio geismo ir neranda jokio
malonumo susinešime. Ketvirta, jie prisi-
deda prie pagerinimo abelnos moteriškės
sveikatos, o taipgi prie sudrūtinimo jos
energijos ir protinio veiklumo.

Matote, kokią svarbią rolę lošia tie
ovarų gaminamieji vidujiniai syvai ir to-
dėl lengvai suprasite, kodėl, prašalinus tam
tikra operacija ovarus, moteriškėje, ypač
jeigu jinai jauna, įvyksta tokios žymios
permainos. Kadangi mes dabar jau pil-
nai pripažįstame ovarus lošiant tokią
svarbią moteriškės organizme rolę, todėl
visuomet, darydami sergančių ar gendan-
čių ovarų operacijas, mes—jei tik tas kaip
nors galima paliekame neprašalinę bent
mažą ovaro dalelę.

Kiaušinėlių Skaitlius. Moteriškosios
lyties kūdikiui gimus, jo ovaruose jau ran-
dasi tiek kiaušinėlių, kiek jų gali kada nors
būti. Faktinai, tuomet kiaušinėlių randa-
si daugiau, negu subrendimo amžiuje. Ap-
skaitliuojama, kad kiekviename tik ką gi-
musios mergaitės ovare randasi apie 100,-



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

000 kiaušinėlių; tačiaus didžiuma jų ding-
sta, taip kad subrendimo amžiuje kiekvie-
name ovare randasi tik apie 30,000 kiau-
šinėlių. Kadangi tik vienas kiaušinėlis
pribręsta kas mėnuo, pradedant nuo mer-
gaitės subrendimo iki vaisingumo periodui
užsibaigiant (tai yra, nuo 300 iki 400 kiau-
šinėlių per visą gyvenimą), ir kadangi ra-
sės palaikymui ir platinimui reikalinga bū-
tų tik tuzinas arba du tuzinu kiaušinėlių,
tai išrodo, jogkiaušinėlių yra perdaug ap-
sčiai, jog tai bereikalingas aikvojimas, iš-
laidumas. Tačiaus gamta yra išlaidi ir
duosni visur, kur einasi apie palaikymą ir
platinimą kokios nors gyvūnų veislės. Ga-
li atsitikti, kad vieno ar abiejų ovarų dalis
gali tapti kokia liga sugadinta ir tūkstan-
čiai kiaušinėlių gali likti netinkamais ap-
vaisinimui; todėl gamta ir suteikia jų
daug daugiau, kad daliai jų sugedus, kita
dalis užimtų sugedusiųjų vietą. Pas vy-
riškį mes matome dar vaizdesnį gamtos
išlaidumo pavyzdį: moteriškės kiaušinėlio
apvaisinimui reikalinga tik vieno sperma-
tozo {apvaisinantysis gyvūnėlis) ir tik vie-
nas spermatozas tegali įsigauti kiaušinė-
lio viduryn, tačiaus kiekviename normalia-
me vyro sėklos išliejime randasi nuo ket-
virtos dalies iki pusės miliono spermatozų.



APIE LYTIES DALYKUS 39

Graafo Krepšeliai. Kiekvienas nepri-
nokęs kiaušinėlis randasi atskirame inde-
lyje arba krepšelyje (angliškai follicle).
Tie krepšeliai vadinami Graafo krepše-
liais ir tų krepšelių ovare yra tiek pat,
kiek yra atskirų kiaušinėlių. (Tuos krep-
šelius pirmiausiai ištyrė ir aprašė, 1672
metuose, Delfto gydytojas, vardu De Gra-
af, kurio vardu jie ir tapo užvardyti). Iki
mergaitė subręsta, tai yra, iki prasideda
antdrapanės, Graafo krepšeliai ir juose
esantieji neprinokę kiaušinėliai neparodo
veik jokio veiklumo, esti, taip sakant, snū-
durio stovyje. Bet pasiekus subrendimo
amžių ovaruose prasideda didelio veiklu-
mo periodas. Tasai veiklumo periodas at-
sikartoja sykį kiekviename mėnesyje ir
susideda iš pribrendimo vieno kiaušinėlio
(ovulation) ir antdrapanių arba mėnesi-
nių {menstruation) . Tuodu apsireiškimu
artimai vienas su kitu rišasi, nors ir nė-
ra tiesiogine vienas kito priežastimi. Pa-
siekus mergaitei subrendimo amžių, kas
mėnesį ovare pribręsta vienas kiaušinėlis.
Tokis pribrendęs kiaušinėlis jau nepa-
silieka ovare, bet esti iš jo prašalinamas,
išstumiamas. Apie antdrapanės plačiai
pakalbėsime tam tikrame skyriuje; čia gi
tik tiek pasakysime, kad antdrapanėmis



40 PATARIMAI MOTERIMS IR MERG.

vadinama kas mėnesį atsikartojus kraujo
bėgimas iš gimdos. Tasai kraujas nėra
tyras, bet sumaišytas su gleivėmis, atsi-
skyrusiomis nuo gleivėto gimdos pamušalo.
Kas dvidešimt astuonios dienos, nuo su-
brendimo iki vaisingumo periodo pabai-
gos, vienas Graafo krepšelis praplyšta ir
kiaušinėlis tampa išstumtas iš ovaro. Pirm
praplyštant krepšelis ištinsta, padidėja ir
prisispaudžia prie ovaro paviršiaus; visas
krepšelis yra pritvinkęs kraujo, bet vieno-
je vietoje, ties ovaro paviršiumi, jo luk-
štas yra balsganas ir plonas, ir toje tai vie-
toje jisai praplyšta ir išleidžia pribrendu-
si kiaušinėlį.

KITŲ LYTIES ORGANŲ VEIKIMAS

Fallopiuso Dūdelių Veikimas. Fallo-
piuso dūdelių pareiga yra pagauti kiauši-
nėlį, kuomet pastarasis atsiskiria iš ovaro,
ir nugabenti jį į gimdą. Kiaušinėlio ap-
vaisinimas paprastai įvyksta siaurą ja-
me Fallopiuso dūdelės gale, netol tos vie-
tos, kur dūdelė susijungia su gimda. Tas
atsitinka todėl, kad spermatozai, neradę
gimdoje atėjusio kiaušinėlio, įsigauna į
Fallopiuso dūdeles ir ten pasitinka atke-
liaujantį kiaušinėlį ir jį apvaisina. Apvai-



APIE LYTIES DALYKUS 41

sintas kiaušinėlis išlėto slenka žemyn į
gimdą, kurion patekęs prilimpa prie jos
sienų ir ten pasilieka ir auga devynis mė-
nesius, tol, kol tampa prirengtu išeiti ir
pradėti savystovį gyvenimą.

Gimda yra tais užmazgo arba vaisiaus
nameliais, kuriuose jisai gyvena, galima
sakyt, nuo paties užsimezgimo momento
iki pat gimdymo momento. Storomis, šil-
tomis gimdos sienomis apsaugotas kūdikis
auga, vystosi, valgo ir kvėpuoja, kol jo or-
ganai ir jų veikimas pasiekia tokį išsivys-
tymo laipsnį, kad jisai gali jau pats vie-
nas gyvuoti. Galima sakyti, jog vaisiaus
auginimas yra tai vienatinis gimdos dar-
bas, arba bent vienatinis naudingas dar-
bas. Kitas gimdos darbas, tai yra, antdra-
panės, negali būt pavadintas nei reikalin-
gu, nei naudingu darbu. Antdrapanės yra
normaliu gimdos veikimu, kadangi jos at-
sikartoja sau paskirtu laiku kiekvienoje
sveikoje moteriškėje, kolei tęsiasi jos vai-
singumo periodas, tačiaus ne kiekvienas
normalis veikimas yra reikalingu arba
naudingu. Ne viskas, kas yra, yra teisin-
gu arba naudingu.

Gimdymo Kanalo Veikimas. Gimdy-
mo kanalas (vagina) yra vieta, kurioje
įvyksta lytinis susinešimas. Laike lytinio



42 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

susijungimo, gimdymo kanalas priima į
save vyro lyties organą (varpą) ir tar-
nauja laikina buveine vyro sėklai. Pasie-
kus spermatozams gimdą, gimdymo kana-
lo pareigos pasibaigia.

ANTRAEILĖS LYTIES YPATYBĖS

Lyties organai sudaro pirmaeiles ly-
ties ypatybes. Tai jie žymiausiai skiria
vieną lytį nuo kitos. Tačiaus yra dar daug
kitų lyties ypatybių arba lyties skirtingu-
mų, kurie, nors ir ne tiek svarbus, tar-
nauja vaizdesniam pažymėjimui lyčių ne-
vienodumo ir tuomi pačiu sykiu padidina
traukimą vienos lyties prie kitos. Pavyz-
din, barzda ir ūsai yra žymiu vyriškosios
lyties ženklu ir sudaro vieną antraeilių
vyriškosios lyties ypatybių. Antraeilės ly-
ties ypatybės yra labai skaitlingos; gali-
ma net pasakyti, jog kiekviena iš bilionų
celių, iš kurių susideda žmogaus kūnas,
neša savyje žymę tos lyties, kuriai ji pri-
klauso.

Pirmiausiai, kaulų sistema arba skele-
tas (grobiai, angį.—skeleton). Visas mo-
teriškės skeletas skiriasi nuo vyriškio ske-
leto; visi kaulai yra mažesni ir dailiau nu-
augę; pilvą laikantieji kaulai, kaip mes jau



APIE LYTIES DALYKUS 43

pirmiau matėme, yra ne tiek gilus, bet pla-
tesni. Toliaus, raumens yra mažesni ir
apvalesni. Visa kūno forma turi daugiau
apvalumo, negu kampuotumo, kuriuomi
taip pasižymi vyriškio kūnas. Oda yra plo-
nesnė, minkštesnė ir švelnesnė. Plaukai
ant galvos yra ilgesni ir švelnesni, o ant
kitų kūno dalių plaukai taipgi yra plonesni
ir ne tiek daug jų randasi. Balsas yra
švelnesnis, malonesnis ir augštesnio tono
(soprano). Krūtys yra gerai išsivysčiu-
sios ir tarnauja svarbiam tikslui, kuomet
pas vyriškius tik pėdsakai jų randasi.
Kvėpavimas taipgi yra skirtingas: mote-
riškė kvėpuoja daugiausiai augštesniąja
krūtinės dalimi, vyriškis gi—žemesniąja
krūtinės dalimi. Moteriškės smegens yra
mažesni ir neturi tiek painių kvoldų ir
raukšlių, kiek vyro smegens.

Moteriškė žymiai skiriasi nuo vyro ne
tik fizikiniu sudėjimu, kaip mes jau matė-
me, bet taipgi protu ir jausmais. Tačiaus
šią klausimo dalį mes čia neliesime, vien
tik pastebėsime, jogkvailas yra darbas kal-
bėti, būk viena kuri lytis esanti geresnė
arba prastesnė už kitą. Tūluose dalykuose
vyriškis stovi daug augščiau už moteriškę,
kituose gi dalykuose jisai stovi žemiau.
Abelnai imant, lytys gana gerai viena kitą



44 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

palygina arba dapildo ir, nors lytys nėra ir
niekuomet nebus visame kame viena kitai
panašios, mes neturime teisės kalbėti, būk
viena lytis yra prastesnė už kitą. Mes
pripažįstame, jog lytys yra skirtingos, bet
jos viena kitą dapildo, ir reakcionieriaus
arba kokio moteriškių nekenčiančio stiga-
vojimas, būk moteriškė esanti žemesnės
rūšies sutvėrimų, yra taip pat tuščias,
kaip ir tūlų ekstra kraštutinių moteriškių
garbintojų stigavojimas, būk moteriškė e-
santi augštesnės rūšies, o vyras—žemesnės.



KETVIRTAS SKYRIUS

LYTIES INSTINKTAS
Lyties instinktas, kuris apsireiškia

visoje gamtoje, nuo žemiausios rūšies gy-
vūnų iki augščiausios, yra įgimtas impul-
sas, ilgėjimas arba geismas, kurį viena ly-
tis jaučia linkui kitos lyties: vyriškoji lin-
kui moteriškosios, o moteriškoji linkui vy-
riškosios. Tasai instinktas, tasai geismas
priešingos lyties, kuris gema sykiu su mu-
mis ir kuris apsireiškia labai ankstybame
amžiuje, nėra kuo tai tokiu, ko reikėtų gė-
dintis. Jame nėra nieko pažeminančio,
nieko nuodėmingo. Tai yra normalis, na-
turalis, sveikas instinktas, kurį gamta dau-
geriopiems tikslams mumyse įsodino, ir ta-
sai instinktas yra būtinai reikalingas pa-
laikymui žmonių rasės. Jeigu ir būtų ta-
me dalyke ko gėdintis, tai gėdintis reiktų
neturėjimo to lyties instinkto, nes be jo
žmonija greitai išmirtų ir išnyktų.

Negalima Reikalaut Atsakomybės už
Mintis ir Jausmus. Į tai čia reikia atkreip-
ti ypatingų atydų, nes daugybė merginų ir



46 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

moteriškių, kurių protą sukoneveikė taip
vadinama moralybė, rūpinasi, net į ligas
save tuomi įstumdamos, liūdi ir tampa
hipochondrikėmis, manydamos papildžiu-
sios baisiausią nuodėmę, jeigu pajautė norą
lytinio susinėsimo arba glamonėjimosi su
tūlu vyriškiu. Tinkamai progai esant, au-
gančiai mergaitei turi būt išaiškinama, jog
mintis arba jausmas niekuomet negali būt
nuodėmingu. Darbas gali būt nuodėmingu,
bet mintis arba jausmas negali. Kodėl?
Todėl, kad mes neesame atsakomybėje už
savo mintis ir jausmus; jie nėra mūsų kon-
trolėje. Vienok tas nereiškia, kad jiems
sukilus mes privalome duoti jiems visą va-
lią. Mes privalome stengtis juos apveikti
ir atstumti nuo savęs, bet tame nėra nieko
tokio, ko reikėtų gėdintis, nes mes neatsa-
kome už jų atsiradimą.

Atsakomybė už Darbus. Mūsų darbai
yra, bent iki tam tikram laipsniui, mūsų
kontrolėje ir jeigu mes atliekame blogą ar-
ba kenksmingą darbą, tai mes papildome
nuodėmę ir ant mūsų puola moralinė atsa-
komybė. Norėjimas lytinio akto nėra nei
kiek nuodėmingesniu už norėjimą maisto,
kuomet žmogus yra išalkęs. Bet atlikimas
to akto gali, tūlose aplinkybėse, būti taip
lygiai nuodėmingu, kaip ir valgymas mais-



APIE LYTIES DALYKUS 47

to, kurį išalkęs žmogus igijo apiplėšdamas
kitą žmogų, tokį pat pavargėlį, kaip ir ji-
sai pats.

Aš nesakau jums pamokslų. Bet aš
neesu ekstremistas (prisilaikąs kraštutiny-
bių), neigi dievašninkiškas veidmainis. Aš
neperšu nei asketizmo (vengimo visko, kas
malonu ar gražu), nei palaidumo. Vienas
yra taip pat, arba veik taip pat, blogu, kaip
ir kitas.

Aš vien tik stengiuosi įkvėpti į jūsų
protą, jei tik tas galima, rimtas ir visapu-
siai apsvarstytas pažvalgas į visus lyti-
nius dalykus.

Mat, aš tikiu, jog sugadintos ir iš-
virkščios pažvalgos į lyties veikimo fizio-
logiją ir hygieną ir į lytinę moralybę arba
dorą, tai yra, į tinkamą lyčių sugyvenimą,
yra priežastimi neapsakomo vargo ir nesu-
skaitomų kančių. Abi lyti kenčia, bet mo-
teriškoji lytis kenčia daugiau. Moteriškė
visuomet brangiaus užmoka. Tas paeina
iš jos prigimtų negalių (antdrapanės, nėš-
tumas, kūdikių žindymas), iš jos amžiais
besitęsusios priespaudos, iš to fakto, kad
jinai turi būt jieškoma, bet pati neturi jieš-
koti, ir iš jos ekonominės priklausomybės.

To viso delei, moteriškei yra dvejopai
svarbiau teisingai apsipažinti su lyties vei-



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.48

kimu, negu vyriškiui,—tą faktą mes pa-
brėžėme jau pirmąjame skyriuje. Bet mo-
teriškės negalės uždeda ant mūsų kitą pa-
reigą : todėl, kad jinai neša sunkiausią naš-
tą, todėl, kad jinai visuomet užmoka bran-
giau, negu vyriškis, vyriškio būtina parei-
ga yra savo apsiėjimuose su moteriške ro-
dyti jai ypatingą užuojautą, tikriausią ma-
lonumą ir ricierišką pagarbą.



PENKTAS SKYRIUS

SUBRENDIMAS
Subrendimas yra stebėtiniausias ir

reikšmingiausias mergaites gyvenime pe-
riodas. Didelė yra to periodo svarba jau-
nikaičio gyvenime ir išsivystyme, tačiaus
mergaitės gyvenime ji yra dar didesnė.
Šiame periode tankiai esti patiesiami bū-
siančiojo merginos gyvenimo pamatai, ku-
rie arba padaro tą gyvenimą puikiu ir
vertu gyventi, arba sudarko jį.

Žodis subrendimas reiškia prinokimą.
Tai yra tasai periodas, kuriame mergaitė
ir jaunikaitis pasiekia lyties subrendimą;
kitais žodžiais sakant, tai yra periodas, ku-
riame jaunikaičio lyties gilės pradeda ga-
minti spermatozus (apvaisinančiuosius gy-
vūnėlius), o mergaitės lyties gilės pradeda
prinokinti ir išleidinėti kiaušinėlius. Mer-
gaitėje subrendimą pažymi dar kitas apsi-
reiškimas, kuris jaunikaityje neturi sau
panašaus, tai—antdrapanės.

Fizikinės Permainos. Vienu subren-
dimo periodo ženklų yra augimas plaukų.



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.50

Prasidėjus subrendimo laikotarpiui visi
žindantieji gyvūnai (tai yra, visi gyvuliai,
kurie turi krūtis ir žindo savo vaikus) pra-
deda labiau apželti plaukais. Jūs žinote,
kad visas mūsų kūnas, išimant rankų del-
nus ir kojų apačias, yra apdengtas nesu-
skaitomomis plaukų šaknelėmis, ir nuo pat
mūsų užgimimo visas mūsų kūnas, išimant
tik minėtas vietas, yra apaugęs švelniais
plonais plaukeliais. Tie plaukeliai gali būt
perdaug plonučiai, kad galima būtų juos
matyti, bet jie randasi ant kūno ir, žiūrė-
dami per padidinantįjį stiklą, jūs be jokio
sunkumo galite juos patėmyti. Bet subren-
dimo periodui atėjus plaukeliai sustorėja
ir jų atsiranda daug daugiau, o tūlose vie-
tose, kur iki tolei jų veik negalima buvo už*
tėmyti, jie suželia labai apsčiai,—pavyz-
din, pas jaunikaičius ant viršutinės lūpos
ir ant veido, o pas abiejus—jaunikaičius ir
mergaites—pažastyse ir žemutinėje pilvo
dalyje.

Taigi pirmutiniu patėmijamu fizikiniu
mergaitės subrendimo ženklu yra laipsniš-
kas atsiradimas plaukų pažastyse, ant Ve-
neros kalvos ir ant didžiųjų lūpų. Bet ir
visi lyties organai tame periode ima spar-
čiai vystytis: vartai, gimdymo kanalas,
gimda ir ovarai padidėja, o ovarai, kurie



APIE LYTIES DALYKUS 51

iki tam laikui gamino vien tik savotiškus
vidujinius syvus, dabar pradeda gaminti
taipgi ir kiaušinėlius; kitais žodžiais sa-
kant, prasideda kasmėnesinis kiaušinėlių
pribrendimo procesas. Kartu su kiaušinė-
lių pribrendimo procesu, prasideda kasmė-
nesinis atsikartojimas antdrapanių. Krū-
tys taipgi žymiai padidėja, įgija savotišką
išvaizdą, išvysto jose esančias pieno gami-
nimui giles ir tokiu būdu tampa pasirengu-
siomis gaminti ir laikyti pieną, reikalingą
maitinimui galinčio gimti kūdikio. Šiame
vystymosi periode krūtys dažnai esti labai
opios ir visokis jų palietimas yra skaus-
mingas; kartais net ir visai niekuo nepa-
liečiaut jose jaučiama skausmas.

Bet ne vien tik lyties organai auga ir
vystosi,—augimo procese dalyvauja visas
kūnas. Tame periode ypatingai pasižymi
greitumu augimas į augštį; labiausiai iš-
tysta kojos ir rankos. Pilvą palaikantieji
kaulai tampa platesniais, o krūtinės kaulai
irgi išsiplečia ir padidėja. Raumens pasi-
daro didesniais ir apvalainesniais ir galop
priduoda mergaitei gražią moterišką iš-
vaizdą.

Psichikines Permainos. Tačiaus per-
mainos nėra vien tik fizikinės; labai svar-
bios permainos subrendimo metais įvyksta



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.52

taipgi mergaitės psichikos (proto, jaus-
mų) srityje. Tai yra jausmų išsivystymo
periodas; visa jos esybė tampa perpildyta
įvairiais jausmais; jinai pasidaro be galo
jausli; savo santikiuose su vaikais ir vy-
riškiais jinai pradeda, taip sakant, jausti
pati save. Ant laimės, mergaitėje tuo pe-
riodu dar neapsireiškia tokio žymaus lyti-
nio geismo, kokis apsireiškia jaunikaityje,
tačiaus ją visą pripildo kokis tai neaiškus
ir neišaiškinamas ilgėjimasis. Tai yra lai-
kas “jausminių audrų”, kurios kartais ran-
da sau išeigą karštuose simpatijos jaus-
muose linkui kokios kitos pažįstamos mer-
ginos. Tuose karštos simpatijos jausmų
apsireiškimuose nėra nieko baisaus, nei
peiktino—tai yra, taip sakant, numažini-
mas jausmų pertekliaus, kuris be tokio nu-
mažinimo neretai galėtų privest prie įvai-
rių blogumų,—ir tik labai retuose atsitiki-
muose jie gali privest prie nenormalio išsi-
vystymo. Tuo pačiu periodu mergaitėje
pradeda reikštis svajonės, taip sakant, sap-
navimas nemiegant, ir romansavimas; mer-
gaitė įgauna patraukimą skaityti meiliškas
apysakas ir įsivaizdina save esant panašia
į tose apysakose veikiančias moteriškes. Ir
reikia žinoti, kad tuo laiku skaitomos kny-
gos daro didžiausią įtekmę, nes galingiau-



APIE LYTIES DALYKUS 53

šia literatūros įtekme ant jaunuomenės ap-
sireiškia tame periode, kuomet jų valia ir
pobūdis yra labiausiai palankus ir pasiduo-
dą pašalinei įtekmei. Todėl ant senesnių-
jų žmonių guli svarbi pareiga pasirūpinti,
idant jų priežiūroje esanti jaunomenė skai-
tytų tokias knygas, kurios skiepija prakil-
nius idealus ir turi didelę artistinę vertę.

Ypatingai rūpestingos priežiūros rei-
kalauja mergaitės su labai išvystytu jaus-
mingumu arba taip vadinamu “nervišku”
temperamentu, tuo labiau, jeigu “nervišku-
mas” yra apsireiškęs mergaitės gimdyto-
juose arba giminėse. Dalykas tame, kad vi-
sokį nervingumo ir nervų išgverimo diegai
subrendimo metuose gali pradėti augti ir
plėtotis. Tame pat periode gali išsivystyti
blogi lytiniai papročiai (saužagystė), to-
dėl rūpestinga motina privalo ypatingai
atidžiai daboti savo mergaites jų subrendi-
mo metuose ir turi kiek galint saugoti jas
nuo visokių fizikinių ir jausminių užgavi-
mų arba kenksmingų įspūdžių.

Daugelis rašytojų subrendimo periodo
pradžią skaito supuolančia su prasidėjimu
antdrapanių, kurios šioje šalyje, didžiumo-
je atsitikimų, prasideda tarpe trylikos ir
keturiolikos metų. Tuos laipsniško vysty-
mosi metus, paskutiniuosius prieš antdra-



54 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

panėms prasidedant, tūli vadina priešbran-
diniais metais; gi pirmuosius po antdrapa-
nių prasidėjimo metus vadina pobrandi-
niais metais. Tačiaus subrendimo perio-
das neužsibaigia antdrapanėms atsiradus,
nes nei lyties organai, nei abelnas kūno or-
ganizmas dar nėra pilnai išsivystę. Tasai
vystymasis dar tūlą laiką tęsiasi, taip jog
visas brendimo periodas tęsiasi abelnai nuo
tryliktų iki aštuonioliktų metų. Sukakę
aštuonioliką metų, jaunikaitis ir mergaitė
esti jau pilnai lytiniai išsivystę ir subrendę.
Mūsų protas auga ir tobulinasi visą amžių,
kol tik mes gyvename, o net ir fizikiniai
mūsų kūnas dar auga per kelis sekančius
po aštuoniolikos metus. Bet lytiniai, kaip
jaunikaičiai, taip ir mergaitės pilnai su-
bręsta iki aštuoniolikos metų, tačiaus, įvai-
rių priežasčių delei, jiems nevertėtų tapti
tėvais-gimdytojais pirm pasieksiant dvide-
šimt arba dvidešimt penkerius metus.



ŠEŠTAS SKYRIUS

ANTDRAPANĖS

Pirmutinis apsireiškimas, kuris į su-
bręstančią mergaitę daro didžiausią įspū-
dį, kuris žymiausiai jai parodo, jog jinai
yra kitokios lyties tvarinys, jog jinai griež-
tai skiriasi nuo jaunikaičio,—yra antdra-
Tpanšs. Tą tai apsireiškimą mes dabar ir
studijuosime.

Kas yra antdrapanės? Antdrapanės
yra kas mėnuo atsikartojąs kraujo tekėji-
mas. Vietoje žodžio antdrapanės, tankiai
vartojamas žodis mėnesinės, kuris reiškia
ką tai tokio, kas atsikartoja kiekvieną mė-
nesį. Anglų kalboje antdrapanės vadina-
mos menstruation ir tos pačios šaknies žo-
dis toje prasmėje vartojamas daugelyje
kultūrinių kalbų. Be to, kiekvienoje kalbo-
je yra po keletą arba net keliolika žodžių,
tam pačiam apsireiškimui pavadinti, kurie
vartojami paprastoje žmonių kalboje. Pa-
vyzdin, lietuviai, apart antdrapanių ir mė-
nesinių, vartoja žodžius: drapaninės, mė-
nesinė liga, raudonosios, turėti ant drabu-



56 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

žiu, ir dar kitokius. "Nemačiau nieko ant
drabužių”,—tie žodžiai dažnai vartojami
pasakymui apie nebeturėjimą antdrapanių.
Didelėje daugumoje atsitikimų tasai krau-
jo bėgimas atsikartoja sykį į mėnesį; ne sy-
kį į kalendoriaus mėnesį, bet sykį į mėnu-
lio mėnesį, t.y., kartą į dvidešimt astuonias
dienas. O kadangi per metus laiko mėnulis
mainosi tryliką sykių, kitaip sakant, ka-
dangi metuose yra trylika mėnulio mėne-
sių, todėl ir moteriškės antdrapanės atsi-
kartoja ne dvyliką, bet tryliką kartų me-
tuose.

Iš kur paeina antdrapanių kraujas?
Antdrapanių kraujas paeina iš gimdos vi-
daus. Kas mėnuo, dar keletą dienų pirm
antdrapanių, vidujinis gimdos pamušalas
(gydytojų vadinamas gleivėta plėve) iš-
tinsta ir jame esančios kraujo gyslelės pri-
tvinksta kraujo. Jei moteriškė turi lytinį
susinešimą ir įvyksta apvaisinimas, tuo-
met tasai kraujo perteklius esti suvartoja-
mas maitinimui ir auginimui prasidėjusio
vaisiaus. Jeigu gi apvaisinimo neįvyk-
sta, tai tasai kraujo perteklius išsiveržia
iš kraujagyslių (tūlos gyslelės pratrūksta)
ir išbėga iš gimdos į gimdymo kanalą, o iš
ten—laukan, kur patenka ant bovelnos,



APIE LYTIES DALYKUS 57

sanitarių skepetaičių arba ant kokių kitų
užraiščių, kurie tam tikslui vartojami.

Kokiame Amžiuje Antdrapanes Prasi-
deda? Šioje šalyje antdrapanes prasideda
daugiausiai tarpe trylikos ir keturiolikos
metų. Yra atsitikimų, jog antdrapanes
prasideda vos pasiekus mergaitei dvyliktus
metus, bet taip pat atsitinka, jog jos pra-
sideda tik penkioliktuose, šešioliktuose ar-
ba net septynioliktuose metuose. Prasidė-
jimas antdrapanių anksčiau dvyliktų arba
vėliau septynioliktų metų šioje šalyje skai-
tomas retenybe. Tačiaus šaltame šiaurės
klimate antdrapanes prasideda neretai tik
aštuonioliktuose metuose, gi karštame pie-
tų klimate jos prasideda dažnai dešimtuo-
se arba vienuoliktuose metuose. Permai-
nymas klimato arba šalies neretai atsiliepia
ant antdrapanių. Ankstybais savo medi-
kalės praktikos metais autoriui teko gydy-
ti daugelį finaičių merginų. Dauguma jų
tvirtino, jog atvažiavus joms į šią šalį ant-
drapanės sustodavo ir nepasirodydavo kar-
tais per kelis mėnesius, o kaip kada net per
visus pirmuosius metus.

Kokiame Amžiuje Antdrapanes Pasi-
baigia? Tasai gyvenimo periodas, kuria-
me antdrapanes pasibaigia, vadinamas
vaisingumo pabaiga arba gyvenimo per-



58 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

maina (angliškai—menopause arba climac-
teric age.) Antdrapanės pasibaigia daž-
niausiai sulaukus keturiasdešimt aštuone-
rių arba penkiasdešimt metų. Yra atsiti-
kimų, jog antdrapanės kartais nepasibai-
gia net iki penkiasdešimt antrų metų, gi
kartais jos pasibaigia vos pasiekus ketu-
riasdešimt penktus arba keturiasdešimt
ketvirtus metus. Abelnai imant, galima
sakyti, jog antdrapanių periodas, kuomet
moteriškė gali turėti kūdikių, tęsiasi apie
trisdešimt penkerius metus. Ir jeigu ne-
būtų prisilaikymo ir nevartojant jokio ap-
sisaugojimo nuo apvaisinimo,, moteriškė,
bėgyje viso vaisingumo periodo, galėtų tu-
rėti dvidešimt arba trisdešimt kūdikių.

Kiek Dienų Moteriškė Serga Antdra-
panėmis? Daugumoje atsitikimų kiekvie-
nos antdrapanės tęsiasi nuo trijų iki penkių
dienų. Tačiaus yra moteriškių, kurios ser-
ga antdrapanėmis tik dvi dieni; ir yra to-
kių, kurios serga net septynias dienas.
Veik pas visas moteriškes daugiausiai
kraujo išbėga pirmose dviejose dienose.

Ar Daug Kraujo Išbėga? Sunku yra
teisingai išspręsti, kiek kraujo išvarva ant-
drapanėmis sergant, bet vidutiniai išvarva
nuo pusantros iki trijų uncijų. Pas tūlas
moteriškes išvarva net po keturias ir pen-



APIE LYTIES DALYKUS 59

kias uncijas kraujo, gi kartais yra ir tokių
atsitikimų, kad išvarva net apie astuonias
uncijas. Jeigu pas kokią moteriškę išvar-
va daugiau aštuonių uncijų, tai tokis apsi-
reiškimas yra nenormalis ir reikalauja gy-
dymo. Žinomasis sprendimas, kad norma-
liai sergančiai moteriškei turi užtekti tris
sykius mainius užraištį per dvidešimt ke-
turias valandas, yra veik priimtinas už tei-
singą.





SEPTINTAS SKYRIUS

ANTDRAPANIŲ NENORMALUMAI
Daugeliui merginų ir moteriškių ant-

drapanės yra visai normaliu, fiziologiniu
procesu. Joms antdrapanės nepadaro jo-
kių apsunkinimų. Jos nekenčia skausmų,
neturi galvos sopėjimo, nei nervingumo;
jos nejaučia jokių ženklų, pranašaujančių
antdrapanių pradžią, kol tik nepajaučia
varvant kraują. Ant nelaimės, tik mažas
moteriškių nuošimtis esti taip gilukingos.
Didžiumoje moteriškės turi kęsti šiokius
tokius nemalonius apsireiškimus. Tūlos
moteriškės dieną kitą jaučia galvos skau-
dėjimą, tūlos skundžiasi jaučiančios kokį
tai sunkumą, traukimą žemyn, kitos pasi-
daro nervingos, jaučiasi blogame ūpe arba
nori bartis; kitos vėl antdrapanių laike nu-
stoja apetito, netenka ambicijos, neturi no-
ro dirbti nei maišytis su kitais žmonėmis.
Yra ir tokių merginų, kurias vargina tokie
skausmai ir diegimai, jog jos būna privers-
tos dieną arba dvi gulėti lovoje ir net šauk-
tis gydytojo pagelbos.



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.62

Jeigu antdrapanių laike išbėga labai
daug kraujo, taip kad bėgimas daugiau pa-
našus į bėgimą iš kokios pratrūkusios gys-
los, o ne į paprastą kasmėnesinį kraujo var-
vėjimą, tai tokis apsireiškimas vadinamas
menorragija (angliškai menorrhagia).
Jeigu tokis gausus kraujo bėgimas iš gim-
dos įvyksta ne paprastame antdrapanių
laike, bet tarpe vienų ir kitų antdrapanių,
tai jis vadinamas metrorragija (metro-
rrhagia). Jeigu gi antdrapanės savo pa-
prastu laiku neatsiranda, arba jeigu kraujo
išvarva taip mažai, kad jo veik nei užtėmyt
negalima, tai tokį apsireiškimą mes, gydy-
tojai, vadiname amenorreja (amenorrhea).
Tūluose retuose atsitikimuose antdrapanių
kraujas, vieton bėgti iš gimdos, bėga iš ko-
kios nors kitos kūno dalies, pavyzdin, iš
nosies. Yra moteriškių, kurioms kas mė-
nesį atsikartoja gausus kraujo bėgimas iš
nosies. Pas kitas vėl moteriškes kraujuo-
tas skystimas gali varvėt iš krūtų. Tokias
antdrapanės mes vadiname pavaduojančio-
mis, tai yra, užimančiomis tikrųjų antdra-
panių vietą (angliškai—vicarious menstru-
ation). Tačiaus, tokie atsitikimai yra la-
bai reti ir yra įdomus jau pačiu savo nepa-
prastumu.

Dysraenorrhea. Aš jau minėjau, kad



APIE LYTIES DALYKUS 63

tūlos merginos ir moteriškes antdrapanių
laike kenčia didelius skausmus ir diegimus.
Šitas nelemtas apsireiškimas, kankinantis
imliomis moteriškių, ir nuo kurio vyrai yra
visiškai liuosi, yra vadinamas dysmeno-
rrhea. Dysmenorrhea reiškia skausmingos
ir sunkios antdrapanės. Lengvas skaus-
mas ar bent jautimas žymaus nepatogumo
apsireiškia didelėje didžiumoje sirgimų
antdrapanėmis. Tačiaus daugelyje atsiti-
kimų skausmas yra taip didelis, taip kan-
kinantis, kad kenčiančioj i, mergina arba
moteriškė, nebegali dirbti jokio darbo ir
turi dieną arba dvi dieni gulėti lovoje. Tū-
luose atsitikimuose skausmas yra taip di-
delis, kad prisieina duoti morfinos, o ka-
dangi reikalingumas duoti morfinos kas
trys arba keturios savaitės yra labai blo-
gu daiktu, tai visos pastangos turi būt de-
damos, kad surasti tų skausmų priežastį
ir ją prašalinti. Klaidinga, bet-gi, yra ma-
nyti, būk visos arba bent didžiuma skaus-
mingų antdrapanių paeina iš priežasties
kokio nors lokalinio-vietinio negerumo, tai
yra, iš uždegimo ovaruose arba iš nukry-
pimo gimdos. Daugelyje atsitikimų ant-
drapanių skausmingumas paeina iš nervų;
priežastis esti centralinėje nervų sistemo-
je, o ne pačiuose lyties organuose. Todėl



64 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

nepatartina griebtis jokio lokalinio gydy-
mo, kol gerai tuose dalykuose nusimanąs
gydytojas nuodugniai neišekzamenuos ir
nenuspręs, jog lokalinis gydymas gali būt
naudingu.



AŠTUNTAS SKYRIUS

ANTDRAPANIŲ HYGIENA

Antdrapanių hygieną galima išreikšti
dviem žodžiais; švarumas ir pailsis. Jau
pats paprasčiausias kiekvieno supratimas
nurodo tų dviejų priemonių reikalingumą.
Beje, kaslink pailsio, tai daugelis moteriš-
kių, antdrapanemis sirgdamos, tikrai ilsisi
arba bent stengiasi lengviau tą laiką pra-
leisti. Tūlos yra priverstos taip daryti,
nes, jei jos neturi progos kiek atsilsėti, tai
jaučia daug didesnius skausmus ir daug
daugiau kraujo išvarva. Daug mažiau
atydos kreipiama į švarumą. Prisilaikant
klaidingų, iš gilios senovės užsilikusių, nuo-
monių, antdrapanės vis dar tebėra skaito-
mos lyg kuo tai užkerėtu, nepaliečiamu, ir
moteriškės bijo maudytis, bijo išsiplauti
lyties dalis su tryškyne, o kartais bijo net
paviršutiniai nusiplauti. Tikrenybėje gi,
antdrapanemis sergant moteriškei užvis
reikalingiausia dažnai išsiplauti lyties da-
lis su tam tikra tryškyne. Jeigu moteriš-
kė serga kokiu nors varvėjimu iš lyties da-



66 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

lių, tai antdrapanių laike tasai varvėjimas
dar labiau pasididina; be to, tūlų moteriš-
kių antdrapanių kraujas turi nemalonų
kvapą ir jeigu per keturias ar penkias die-
nas lyties dalių neišmazgojama su trysky-
nė, tai dalis kraujo sugenda, pradeda pūti
ir ima taip labai dvokti, kad jaučiasi net
keli žingsniai atstu esant. Gi reikia žino-
ti, kad tūliems vyriškiams ir moteriškėms
tasai nemalonus kvapas yra tiesiog nepa-
kenčiamas. Yra moteriškių, kurios niekuo-
met nesimazgoja gimdymo kanalo su tryš-
kyne. Tūlos mazgojimąsi skaito nenaudin-
gu ir nereikalingu lepumu; kitos, dievaš-
ninkiškai išauklėtos moteriškės, mazgoji-
mąsi skaito nedoru ir Dievui nepatinkan-
čiu darbu (užmiršdamos, jog švarumas yra
neatskiriama doros dalis), kuriuo galin-
čios užsiimti tik vėjagaudės ir taip vadina-
mos lengvo būdo moteriškės. Jeigu tos die-
vašninkės moteriškės žinotų ir suprastų,
kas gera ir naudinga joms ir jų sveikatai,
tai jos išsimazgotų savo lyties dalis su
tryškyne, bent antdrapanėmis sirgdamos,
jei jau ne kitame laike.

švarumas. Pasiekus mergaitei dvylik-
tus arba tryliktus metus, motina privalo
paaiškinti jai apie antdrapanes ir apie pri-
siartinantį jų atsiradimą. Žinoma, mergai-



APIE LYTIES DALYKUS 67

tei turi būt pasakyta, jog antdrapanėse
nėra nieko gėdingo ir jog, joms atsiradus,
jinai turi tuojaus pasakyti motinai, kuri
pamokys ją, ką daryti. Jai turi būt paro-
dyta, kaip vartoti sanitarinius užraiščius.
Užraiščiams negalima vartoti senų, nešva-
rių skudurų. Jeigu jau prisieina užraiš-
čius daryti iš senų skudurų, tai jie turi bū-
ti atidžiai išmazgojami ir laikomi taip, kad
nesudulkėtų. Nešvarus užraiščiai gali būt
priežastimi užsikrėtimo kokia nors liga.
Aš neabejoju, kad nešvarus užraiščiai dau-
gelyje atsitikimų yra pirmutine priežastimi
atsiradimo taip vadinamų baltųjų. Kas ry-
tą ir kas vakarą mergaitė turi nusiplauti
išlaukinės lyties dalis su šiltu vandeniu ir
paprastu muilu. Vedusios moteriškės turi
dar sykį į dieną išsiplauti lyties dalis (gim-
dymo kanalą) su tryškyne. Tokiam išsi-
plovimui galima vartoti dvi kvorti van-
dens, kuriame ištirpyta vienas arbatinis
šaukštelis paprastos druskos arba vienas
didelis šaukštas borakso—borinės rūgšties
(borte acid). Tokie daiktai, kaip alumas,
karbolinė rūgštis, jodinas ir tiem panašus,
gali būt vartojami vien tik baltosiomis ser-
gant ir abelnai tik sulyg gydytojo nurody-
mų. Galima antdrapanių laike ir maudy-
tis, bet saugiausia yra maudytis drungno



68 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

vandens maudyklėje. Visokios rūšies šal-
tų maudyklių, o taipgi maudymosi jūrose
ar upėse, turint antdrapanes, geriausiai
vengti; jei jau ne visų laika, tai bent pirmi
dvi dieni nesimaudyti. Aš neskaitau šio
patarimo visuotinu įstatymu; aš žinau mo-
teriškių, kurios, antdrapanių laike, mau-
dosi jūroje nei kiek tuomi sau neužkenkda-
mos, bet tai yra nepaprastai sveiko ir drū-
to sudėjimo moteriškės. Knygose duoda-
mi patarimai yra skiriami paprastoms ypa-
toms, ir tokioms ypatoms visuomet geriau-
siai prisilaikyti saugumo ir nerizikuoti sa-
vo sveikata.

Pailsis. Pailsis antdrapanių laike yra
tiek pat svarbus, jei ne svarbesnis, kiek ir
švarumas. Kaip jau minėta, tūlos moteriš-
kės antdrapanių laike jaučiasi taip pat
gerai, kaip ir kitame laike ir nereikalauja
jokios specialės hygienos. Tačiaus tokių yra
mažai. Didžiuma merginų ir moterų ant-
drapanių laike jaučiasi šiek tiek arba ir
žymiai blogiau, negu kitame laike, ir joms
labai pravaru nedirbti sunkaus darbo, ypa-
tingai bėgyje pirmųjų dviejų dienų. Labai
blogai yra, kad daugybė menkų, silpnų
merginų ir moterų turi visų dienų stovėti
ant kojų arba dirbti prie įvairių mašinų,



APIE LYTIES DALYKUS 69

kuomet jos turėtų būt namie ir gulėti lo-
voje.

Antdrapanių laike gimda ištinsta, pa-
sidaro didesnė ir sunkesnė, negu kitame lai-
ke, ir tuomet tai dažnai gauna pradžią į-
vairios gimdos ligos, kurios žmonėse vadi-
namos abelnu vardu: “gimdos sopėjimai”,
“gumbo ligos”, “moterų negalės”. Nėra
būtinai reikalinga visai liautis dirbus, bet
reikalinga dirbti kiek galint mažiau ir
lengviau, ir kuodaugiausiai ilsėtis. Men-
koms ir jautrioms mergaitėms—mokinėms,
antdrapanes turint, visuomet geriaus pirmi
dvi dieni neeiti mokyklon. Kalbant apie
vidutinio sudėjimo merginas, kokių dau-
giausiai randasi, patartina joms antdrapa-
nių laike nešokti, nevažinėti dviračiu (bai-
sikeliu), nejodinėti, nesiirstyti ir neužsiim-
dinėt kitokia gimnastika. Kartais, nors
labai retai, pasirodo kenksmingu net važi-
nėjimas automobiliu je, gelžkelio vagone ar-
ba arkliais vežamame vežime, nes tas gali
labai padidinti kraujo bėgimą.





DEVINTAS SKYRIUS

APSIVAISINIMAS

Apsivaisinimu vadinasi procesas susi-
jungimo moteriškosios sėklos su vyriškąja
sėkla; kalbant apie gyvūnus, tai yra proce-
sas susijungimo patelės kiaušinėlio su pa-
tinėlio spermatozu. Įvykus laimingam tų
dviejų celių susijungimui, prasideda nau-
ja gyvybė. Apsivaisinimą vadina dar pra-
sidėjimu arba užsiveisimu vaisiaus, pasto-
jimu. Kalboje sakoma: apvaisino moteriš-
kę; moteris tapo apvaisinta ir pradėjo kū-
dikį; moteris tapo nėščia.

Veisimosi Procesas. Patsai veisimos!
procesas, trumpai kalbant, eina štai kaip.
Kiaušinėlis prinoksta, išsiveržia iš to mažy-
čio indelio, kuris skiria jį nuo kitų, neprino-
kusių, kiaušinėlių ir tampa išstumtu iš ova-
ro. Išėjus iš ovaro, kiaušinėlį pagauna iš-
plėstasis karbuotasis Fallopiuso dūdelės
galas ir, stumiamas banguojančiu dūdelės
pamušalo judėjimu, jisai pradeda kelionę į
gimdą. Jeigu tuo tarpu nėra buvę lytinio
susinešimo, tai su kiaušinėliu neatsitinka



72 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

nieko nepaprasto. Jisai sudžiūsta arba
“numiršta” ir arba pasilieka kur nors dū-
delėje bei gimdoje, arba esti prašalinamas
iš ten antdrapanėmis sergant. Bet jeigu į-
vyksta lytinis susinešimas, tai tūkstančiai
vyriškų sėklų arba spermatozų įeina j gim-
dą pro jos atvirąjį galą ir keliauja augštyn,
jieškodami kiaušinėlio. Spermatozai gali
keliauti kiekvienas skyrium, ir jie keliauja
gana greitai. Sakoma, kad jie gali nuke-
liauti vieną colį per septynias minutas, kas
skaitosi gana greitu keliavimu, atsiminant,
jog paties spermatozo ilgumas siekia tik
vieną trišimtinę dalį colio. Daugelis silp-
nesnių spermatozų žūsta kelionėje ir tik
keletas pajiegia tęsti savo kelionę augštyn
per gimdą ir į Fallopiuso dūdeles. Kuomet
spermatozai randasi jau netol kiaušinė-
lio, tai jų judėjimas pirmyn darosi grei-
tesniu, rodos, lyg koks magnetas juos
trauktų prie kiaušinėlio, ir galų gale vienas
spermatozas —tik vienas—kuris pasitaiko
drūtesnis už kitus arba arčiausiai randasi,
ūmai puola prie kiaušinėlio, praduria jį
savo galvute ir visas jame pasineria. Kaip
tik kiaušinėlis pagauna spermatozą, pas-
tarojo pradurtoji kiaušinėlyje skylutė tuo-
jaus drūčiai užsičiaupia—apsukui tą vietą
įvyksta ūmus kiaušinėlio medegos sutirš-



APIE LYTIES DALYKUS 73

įėjimas—taip kad kitas spermatozas jau
nebegali kiaušinėlin įsiskverbti. Gi jeigu į
vieną kiaušinėlį patektų du arba daugiau
spermatozų, tai galėtų užsiveisti kokis nors
keistas išgama.

Spermatozas Praduria Kiau-
šinėlio Paviršių ir Įsiskver-

bia Jo Vidun.

Kurgi dingsta visi kiti spermatozai?
Jie žūsta, numiršta. Užvaisinimui reikia
tik vieno spermatozo. Tuo pačiu laiku, ap-
vaisintame kiaušinėlyje, kuris dabar vadi-
namas gemalų, besivystančiu užmazgu
(emhryo), prasideda nepaprastas veiklu-
mas. Visųpirmiausiai jisai jieškosi sau pa-
stovios buveinės. Jeigu laike susitikimo ir
susijungimo su spermatozų kiaušinėlis bu-
vo gimdoje, tai jisai ten ir pasilieka. Jisai



74 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

prilimpa kurioje nors vietoje prie gimdos
pamušalo ir ten auga ir vystosi, kol, devy-
nių menesių pabaigoje, išauga į pilną sa-
vo didumą. Tuomet gimda atsidaro ir pil-
nai išaugęs vaisius išeina į pasaulį. Jeigu
spermatozas pasitinka kiaušinėlį dar Fallo-
piuso dūdelėje tebesant, kas dažniausiai ir
atsitinka, tai apsivaisintas kiaušinėlis ke-
liauja žemyn, į gimdą, ir ten randa sau pa-
stovią vietą.

Augimas Gemalo Fallopiuso Dūdelėje.
Fallopiuso dūdelė yra bloga vieta apvai-
sintam kiaušinėliui augti ir vystytis, ka-
dangi dūdelė negali tiek išsiplėsti, kiek
gimda, neigi ji gali parūpinti gemalui to-
kio gero maisto, kokį gali parūpinti gim-
da. Tačiaus, kartais atsitinka, kad apvai-
sintas kiaušinėlis pasilieka Fallopiuso dū-
delėje ir tenai vystosi; tokį atsitikimą va-
diname augimu vaisiaus ne-gimdoje arba
nėštumu Fallopiuso dūdelėje. Jeigu tokis
nėštumas lieka nepastebėtas pačioje pra-
džioje ir nepadarius tam tikros operacijos,
moteriškei gali gręsti didelis pavojus, nes
po kelių savaičių arba mėnesių dūdelė pra-
plyšta.

Vos tik spermatozas patenka į kiau-
šinėlį, pastarajame tuojaus prasideda pro-
cesas skirstymosi į dalis. Kiaušinėlis, ku-



APIE LYTIES DALYKUS 75

ris susideda iš vienos celes, persiskiria į
dvi dali, dvi—į keturias, keturios—į as-
tuonias, astuonios—į šešioliką, tos—į 32,
tos—į 64, 128, 256, 512, 1,024, ir taip to-
liaus, kol tų dalių pasidaro tiek daug, jog
nebegalima suskaitliuoti. Šita sudėtinė iš
daugybės celių masė susitaiso į du sluogs-
niu, kurių tarpe randasi tuštuma. Ir iš tų
tai celių sluogsnių laipsniškai vystosi visi
organai ir kūno dalys, kurios sudaro pilnai
ir tobulai susiformavusį kūdikį. Jeigu du
spermatozu vienu kartu apvaisina du kiau-
šinėliu, tai to pasekme esti dvynukai.





DEŠIMTAS SKYRIUS

NĖŠTUMAS

Nuo pat to momento, kuomet sperma-
tozas apvaisina kiaušinėlį, moteriškė skai-
tosi nėščia. Nėštumas arba periodas vai-
siaus augimo gimdoje tęsiasi nuo momento,
kuomet įvyko apsivaisinimas, iki momento,
kuomet vaisius arba kūdikis tampa išleis-
tas iš gimdos, kitaip sakant, pagimdytas.
Savo ilgumu nėštumo periodas pas įvai-
rius gyvūnus yra labai skirtingas: pavyz-
din, triušių (kralikų) nėštumas tęsiasi vie-
ną mėnesį, šunų—du mėnesiu, avių—pen-
kis mėnesius, karvių—devynis mėnesius,
arklių—vienuoliką mėnesių. Pas žmones gi,
tasai periodas tęsiasi devynis kalendoriaus
mėnesius arba dešimtį mėnulio mėnesių—

nuo 274 iki 280 dienų. Paprastai mes skai-
tome 280 dienų nuo pirmosios paskutinkį,-
jų antdrapanių dienos.

Lengviausias būdas įspėti, kuomet tu-
rės įvykti gimdymas, tai atskaityti atgal
(praėjusius) tris mėnesius ir pridėti sep-
tynias dienas. Pavyzdin, paskutiniu sy-
kiu moteries antdrapanės prasidėjo balan-



78 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

džio 4 dieną; atskaičius tris mėnesius atgal
gauname sausio 4 dieną; pridėkime septy-
nias dienas ir gausime sausio 11 dieną, ku-
rioje ir galima tikėtis laukiamojo gimdy-
mo. Kitas pavyzdis: pirmoji pastarųjų
antdrapanių diena buvo gruodžio 30 dieną;
atskaitę tris mėnesius atgal rasite rugsėjo
30 dieną; pridėkite septynias dienas ir gau-
site spalio 6 dieną; ši tai ir bus laukiamojo
gimdymo diena. Tas faktas, kad vienas
mėnuo—vasaris—yra trumpesnis už kitus,
neturi svarbos, nes tasai apskaitliavimas
nėra absoliučiai teisingas; jis tik gana ar-
timai įspėja gimdymo dieną, bet patsai
gimdymas gali įvykti keletą dienų anksčiau
arba vėliau spėjamojo laiko.

Apie vidurį nėštumo periodo motina
pradeda jausti kūdikio judėjimus gimdoje;
tas įvyksta paprastai tarpe šešioliktos ir
aštuonioliktos savaitės.

Nėštumas yra normaliu fiziologiniu
procesu; bet kiekvienas aktyvis fiziologi-
nis procesas gali būt lydimas kokiomis nors
suirutėmis arba permainomis organizme,
gi visame gyvūnų kūne nėra jokio kito pro-
ceso, kuris iššauktų didesnį veiklumą, di-
desnes permainas, negu tos, kurias padaro
nėštumas. Tik žiūrėkite, kas įvyksta de-
vynių mėnesių bėgyje. Gimda, pirma sa-



APIE LYTIES DALYKUS 79

ŽMOGAUS BESIVYSTANTIS VAISIUS.
Numeriai parodo keitimąsi vaisiaus didumo ir

išvaizdos sulyg jo amžiaus. No. 1 iki 4, vaisius
12—15 dienų po užsiveisimo; No. 5—6, 15—20 die-
nų; No. 7—B, 23—25 dienų; No. 9—12, 27—30 die-
nų; No. 13—17, 31—34 dienų.



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.80

vo didumu panaši į nedidelę grūšią, pasi-
daro didesne už didelio vyro galvą; jinai
ne tik skiečiasi, kaip tūli mano, bet tikre-
nybėje stebėtinai auga visame savo didu-
me, ką parodo ir tas faktas, jog raumeni-
nės nėščios gimdos sienos yra daug sykių
storesnės, negu ne-neščios. Jos ir tu-
ri būt storesnės, nes kitaip jos neturėtų
užtenkamai jiegos laikui atėjus išstumti
kūdikį. Reikia žinoti, kad gimdant kūdi-
kis pats savimi neišslysta laukan; jį išstu-
mia laukan galingi gimdos raumenų trūk-
čiojimai. Jeigu gimda atsisakytų veikti,
jeigu jos sienos būtų per plonos arba per
silpnos, tai kūdikis negalėtų išeiti ir turė-
tų būt išimtas su tam tikromis replėmis.
Tačiaus pačiame kūdikyje įvyksta dar di-
desnių permainų, negu gimdoje. Užsivei-
simo laike jo didumas lyginasi mažytės
špilgutės galvelei; gimdymo laike jis sve-
ria nuo septynių iki dešimties svarų; užsi-
veisimo laike tai yra mažytis, į jokias da-
lis nesiskirstantis, pradinės medegos kris-
lelis, viena apvaisinta celė; gimdymo laike
ta buvusioji viena celė susideda iš milionų
ir milionų celių, paskirstytų į skaitlingus,
sutartinai veikiančius organus ir į skirtin-
gos rūšies audinius, kurių vieni sudaro
smegenis ir nervus, kiti—raumenis, saus-



APIE LYTIES DALYKUS 81

gysles, kaulus, kremzles, ir t.t., ir t.t.
Tai yra tikrai stebėtinas procesas. Ir laike
to viso vystymosi, kūdikis, kuris biologiš-
kai skaitosi parazitu (nors išrodo nedailu
jį taip vadinti), traukia sau maistą iš mo-
tinos kraujo ir motina turi parūpinti
maisto dviem—sau ir kūdikiui. Apart pa-
rūpinimo maisto, motinos prašalinantieji
maisto liekanas organai, jos inkstai, irgi
turi atidirbti už du, nes jie turi prašalinti
iš jos organizmo taipgi ir kūdikio išmatas.
Todėl nėra nieko stebėtino, kad nėščiai mo-
teriai, ypač gyvenant nenaturalėse, nesvei-
kose gyvenimo aplinkybėse, gręsia daugy-
bė nesmagumų ir betvarkių organizme.





VIENUOLIKTAS SKYRIUS

NĖŠTUMO NEGALĖS

Mes matėme, kad pas tūlas moteriškes
antdrapanės užeina ir praeina ramiai ir
lengvai, be jokių įkyrių nemalonumų. Taip
pat yra ir su nėštumu. Stačiai stebėtis
reikia, kaip lengvai ir be nesmagumų tūlos
moteriškės praleidžia visų nėštumo laiką.
Daugeliui moteriškių vienatiniu nėštumo
ženklu yra nebeturėjimas antdrapanių; ir
net pastaruose nėštumo mėnesiuose jos ne-
jaučia jokios betvarkės organizme, atlik-
damos visą savo darbą ir naudodamosi sa-
vo paprastais pasilinksminimais. Tokioms
moteriškėms net ir gimdymas yra menkas
dalykas. Ant nelaimės, tokių moteriškių
skaitlius yra nedidelis ir, iš priežasties mū-
sų suvaržyto, nenaturalio, dažnai silpni-
nančio gyvenimo, nuolatos mažėja. Ne-
gali būt jokios abejonės, kad civilizuotai,
išlepintai moteriškei nėštumas ir gimdy-
mas yra daug sunkesne našta, negu jos
primityvei seseriai, laukinei moteriškei.
Mes turime vilties, kad ateityje taip nebus;



84 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

mes tikime, jog ateis laikas, kuomet tikro-
ji hygiena pataps viena reikalingiausių da-
lių kiekvienos merginos auklėjime ir gy-
venime, o tuomet nėštumas ir kūdikių gim-
dymas gali tapti dar lengvesniais, negu jie
yra laukinių tautų moteriškėms. Tačiaus
tasai laikas kol kas dar neatėjo ir, jo be-
laukiant, mūsų jaunoms moteriškėms ten-
ka nukęsti nemažai nesmagumų.

Rytmetinė Liga. Viena paprasčiausių
nėštumo negalių yra taip vadinama ryt-
metinė liga. Ta liga apsireiškia taip vadi-
namu širdies pykimu ir vėmimu, kuris už-
eina neužilgo po atsikėlimo iš lovos. Rytme-
tinė liga prasideda trečioje, ketvirtoje ar-
ba penktoje nėštumo savaitėje ir tęsiasi
paprastai iki trečio arba ketvirto mėnesio
pabaigos. Tačiaus, yra ir tokių moteriš-
kių, kurios pradeda sirgt rytmetine liga
praėjus vos kelioms dienoms po apsivai-
sinimo, ir tokioms moteriškėms širdies py-
kimas ryte yra tikriausiu nėštumo ženk-
lu. Gyduolės rytmetinės ligos gydyme pa-
prastai mažai ką gelbsti. Tą ligą galima
palengvinti, bet ne išgydyti. Ligonė turi
ryte ilgiaus gulėti lovoje, turi pavalgyti
pusryčius lovoje, o pavalgiusi turi pasilik-
ti lovoje dar apie pusvalandį. Jeigu ligo-
nės kraujas yra liesas, jeigu ji visuomet iš-



APIE LYTIES DALYKUS 85

blyškusi, tai gali būti naudinga vartoti gy-
duoles, kuriose randasi tam tikra dalis ge-
ležies.

Kenksmingas Vėmimas. Nėštumo lai-
ke apsireiškiąs vėmimas kartais taip įsiga-
li ir tampa nesuvaldomu, kad pasidaro tie-
siog pavojingu sveikatai. Ligonė negali
užlaikyti viduriuose jokio maisto, net nei
skystame pavidale, veik nepaliauja vėmu-
si ir gali labai nusilpnėti ir nupulti svei-
katoje. Kartais išvemiama net kraujo.
Tokiuose atsitikimuose reikia pasitarti su
nusimanančiu gydytoju, nes kartais dar
gi ligonės gyvastis gali būti pavojuje ir ga-
li būt reikalas padaryti pirmlaikinį gim-
dymą arba išsimetimą.

Nepastovus Apetitas. Vienu dažniau-
sių nėštumo periode apsireiškimų yra ne-
pastovus apetitas. Tasai nepastovumas ga-
li reikštis ketveriopai: (1) Ligonė gali veik
visai netekti apetito (noro valgyti) ir tik
prisiversdama tepajiegia paimti biskutį
maisto. Šitokį netekimą apetito gydyto-
jai vadina anoreksia (anorexia). (2) Li-
gonėje gali atsirasti nepaprastai didelis a-
petitas; jinai suvalgo kelis sykius daugiau,
negu kitu laiku. Tokį apsireiškimą mes
vadiname bulimia. (3) Gali atsirasti ne-
noras valgyti tūlų rūšių maistą. Pavyz-



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.86

din, daugelyje moteriškių išsivysto neken-
timas mėsos; net pažvelgimas į mėsą arba
kalba apie ją pykdo joms širdį. (4) Mote-
riškėje gali atsirasti didelis patraukimas
prie pačių keisčiausių valgių ir net prie to-
kių daiktų, kurie visai nėra maistu. Dau-
geliui žinoma, kaip dažnai nėščios mote-
riškės nori raugintų agurkų arba raugintų
kopūstų; bet tūlos moteriškės valgo krei-
dą, smiltis ir dar keistesnius daiktus (pa-
traukimas valgyti kreidą gali būt išaiški-
namas tuomi, kad organizmas tuomet rei-
kalauja daugiau kalkių, o kreida kaip tik
iš kalkių ir susideda).

Vidurių Užkietėjimas. Vidurių užkie-
tėjimas visuomet yra labai paprastu mo-
teriškėse apsireiškimu; nėštumo gi laike
tasai negerumas dar dažniau ir daug sun-
kesnėje formoje apsireiškia. Nėštumo lai-
ke reikia atidžiai saugotis vidurių užkietė-
jimo, bet tam tikslui vartojamos priemo-
nės neturi būti žiaurios ir smarkiai vei-
kiančios. Už vis labiausiai reikia stengtis
prašalinti vidurių užkietėjimą valgymu to-
kio maisto, kuris liuosuoja vidurius. Tam
tikslui reikia valgyti apsčiai vaisių—džio-
vintų slyvų, obuolių, figų, datulių ( dates ),

ir t. p., taipgi stambiai sumaltų ruginių
miltų duoną. Vidurius užkietinančių daik-



APIE LYTIES DALYKUS 87

tų, tokių, kaip sūris arba kava, reikia ne-
valgyti. Atsitikime, kuomet vien maisto
parinkimas užkietėjimo neprašalina, ligo-
nė privalo—du arba tris sykius savaitėje
—išsiplauti mėšlinę žarną. Išsiplovimą rei-
kia daryti su tam tikra tryškyne, įleidžiant
į mėšlinę žarną apie 8 uncijas (ketvirtą
dalį kvortos) drungno vandens. Vandenin
reikia įdėti mažą žiupsnelį druskos, ir įlei-
dus į mėšlinę žarną reikia palaikyti apie
dešimtį minutų. Vietoj vandens, kartais pa-
tartina įleisti glicerinos (nuo vienos ketvir-
tos dalies iki pusės uncijos). Vietoje skys-
tos glicerinos, galima vartoti glicerininį su-
pozitorijų (suppository) . Jeigu norima
vartoti į vidų imamas viduriams liuosuoti
gyduoles, tai reikia vartoti tik švelniausiai
veikiančias ir nedarančias viduriuose
skausmų. Geriausios iš tokių gyduolių tai:
geras mineralinis aliejus—imti vieną arba
du šaukštu einant gulti, arba skystos
skirpstanglio išsunkos (fluid extract of
cascara sagmda)—imti nuo pusės iki pil-
no arbatinio šaukštelio einant gulti. Vis-
tiek, ką nevartotume, svarbu yra nevartoti
ilgai tų pačių, vienodų, gyduolių. Jeigu il-
gą laiką, be jokios permainos, vartoti tas
pačias gyduoles ir vis po tiek pat imti, tai
viduriai pripranta prie jų ir jos nebeveikia,



88 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

o tuomet prisieina imti vis didesnes ir di-
desnes dožas. Todėl, kovodami su vidurių
užkietėjimu, mes turime nuolat mainyti sa-
vo ginklus: vieną vakarą reikia gerti mi-
neralinio aliejaus, kitą vakarą gerti
skirpstanglio, trečią vakarą išsiplauti
mėšlinę žarną, ketvirtą vakarą įtrėkšti į
mėšlinę žarną glicerinos arba įsidėti gli-
cerininį supozitorijų, penktą vakarą galima
visai nieko nedaryti, šeštą vakarą paimti
taip vadinamą mėlynosios masės (blue
mass) pilelę, septintą rytą paimti dožą taip
vadinamų Seidlitz’o miltelių (Seidlitz
powder), paskui pasiilsėti dieną arba
dvi ir vėl tas pačias gyduoles vartoti,
iš eilės, kaip ir pirmu sykiu. Tačiaus
visuomet atsiminkite štai ką: pirmiausiai
bandykite apsieiti visai be jokių gyduolių.
Daugelyje atsitikimų nėščios moteriškės
gali prašalinti vidurių užkietėjimą vien tik
tinkamai perkeisdamos valgius. Gyduolių
reikia griebtis tik tuomet, kuomet valgių
perkeitimu nepasiseka užkietėjimą praša-
linti, bet ir tuomet gyduoles reikia vartoti
kuolengviausiai veikiančias ir tankiai pa-
keisti vienas kitomis, kaip augščiau ką tik
nurodyta.

Dantų Gėlimas. Nėštumo laike, nere-
tai delei menkiausios priežasties, kartais



APIE LYTIES DALYKUS 89

užeina smarkus dantų gėlimas; kad to iš-
vengus, nėščia moteriškė turi užlaikyti sa-
vo dantis kuogeriausiame stovyje ir men-
kiausias dantų gedimas turi būt prašalin-
tas—išgydytas.

Per Dažnas Noras šlapintis. Nėščias
moteriškes dažnai vargina perdaug dažnas
ir nesulaikomas noras šlapintis. Tūlos mo-
teriškės, jei joms reikia stovėti ar vaikš-
čioti, turi šlapintis kas kelios minutes. To
priežastis yra tame, kad bėgyje pirmųjų
dviejų ar trijų nėštumo mėnesių gimda ne
tik didėja, bet ir svirsta 'priešakiu spaus-
dama pūslę. Moteriškei gulint, gimda pūs-
lės nebespaudžia ir jai nėra reikalo dažnai
šlapintis. Tasai spaudimas tęsiasi tik pir-
mus du ar tris mėnesius, vėliaus gi, beaug-
dama, gimda pasikelia iš žemutinės pilvo
dalies į augštesnę dalį, į taip vadinamą pil-
vo tuštumą; tuomet jinai nebesvirsta prie-
šakin ir nebespaudžia pūslės. Pastarai-
siais nėštumo mėnesiais dažnas šlapinima-
sis vėl atsinaujina, nes tuomet gimda pasi-
daro daug sunkesnė, negu pirma, ir vėl nu-
sileidžia žemyn ir spaudžia pūslę. Išven-
gimui tos rūšies dažno šlapinimosi, rei-
kia dėvėti gerai pritaikytą pilvą palaikan-
tį diržą arba korsetą, kuris keltų augštyn
gimdą ir neleistų jai spausti pūslę. Kar-



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.90

tais gelbsti įdėjimas gimdymo kanalan tam
tikro ramsčio, kuris prilaiko gimdą iš a-
pačios ir neleidžia jai svirti priešakin. Vi-
suose dažno šlapinimosi atsitikimuose
naudinga yra kuodaugiausiai gulėti ir ilsė-
tis. Trumpai sakant, geriausias nėščioms
moteriškėms vaistas nuo per dažno noro
šlapintis, tai—vengti ilglaikinio stovėjimo
ir vaikščiojimo.

Sutrūkimas Smulkiąją Kraujagyslią
Mėšlinėje žarnoje. Spaudimas gimdos ant
mėšlinės žarnos galo, o taipgi dažnai nėš-
tumo laike įvykstąs vidurių užkietėjimas
yra priežastimi sutrūkimo smulkiųjų
kraujagyslių mėšlinės žarnos gale*). Ši

*) Sutrūkimas smulkiųjų kraujagyslių mėšlinės žar-
nos gale apsireiškia štai kaip:

žemasis mėšlinės žarnos galas, toje vietoje, kur jis
susijungia su kūno paviršiaus oda, yra apsuptas daugy-
be smulkyčių, kraujo pilnų, gyslelių. Tos gyslelės yra
taip plonos ir silpnos, kad nuo kokio nors didesnio spau-
dimo neretai plyšta ir kraujas iš kelių smulkių gyslelių
susirenka į vieną stambesnę gyslelę. Ta didesnės gysle-
lės vieta, kur susirenka iš smulkiųjų sutvinęs kraujas, iš-
sipučia ir mėšlinės žarnos gale atsiranda spuogelis. Kar-
tais tokių spuogelių atsiranda net keletas, o jų didumas
siekia nuo mažo žirnio iki paprasto riešuto. Tie spuo-
geliai kartais yra gana įkyrus ir skausmingi, ypač vi-
durius tuštinant. Kartais, besistengiant ištuštinti užkie-
tėjusius vidurius, minėti spuogeliai pratrūksta ir iš jų
išbėga šiek tiek kraujo.

Anglų kalboje gydytojai tą ligą vadina hemorrhoids,
o paprastoje kalboje jinai vadinama pilės. Vertėjas.



APIE LYTIES DALYKUS 91

negalė pas nėščias moteriškes pasitai-
ko gana dažnai. Kad tą negalę prašali-
nus, pirmiausiai reikia prašalinti jos prie-
žastį—prašalinti spaudimą, gimdos ant
mėšlinės žarnos galo, ir visuomet laikyti
liuosus vidurius. Gimdos spaudimą ge-
riausiai prašalina dėvėjimas tam tyčia pri-
taikyto pilvą laikančio diržo. Labai nau-
dinga yra tris sykius dienoje įleisti į mėšli-
nę žarną apie ketvirtą dalį kvortos šalto
vandens. Sustabdymui nepakenčiamo nie-
žėjimo, kuris kartais jaučiasi mėšlinės žar-
nos gale, labai gerai vartoti iš sekančių
dalių padarytą tepalą: menthol, 5 granai
( grains); calomel, 10 granų; hismuth sub-
nitrate, 30 granų; resorcin, 10 granų; oil
of cade, 15 granų; cold cream, 1 uncija.
Mėšlinės žarnos gale esančius spuogus rei-
kia gerai nuplauti su šiltu vandeniu, o pas-
kui gerai aptepti su tuo tepalu; biskutį te-
palo įkišti į vidų, o iš viršaus išeinamąją
vietą uždengti šmoteliu vatos. Vata apsau-
goja drabužius nuo sutepimo ir ilgiaus už-
laiko gyduoles reikalingoje vietoje. Vietoje
augščiaus minėto tepalo, galima vartoti iš
kokoa sviesto padarytą supozitorijų. Gerai
vartoti iš sekančių dalių padarytus supo-
zitorijus: powdered nutgalls, 3 grains; oil
of cade, 3 drops; resorcin, 1 grain; hismuth



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.92

suhnitrate , 5 grains; cocoa hutter, 20
grains. Tris kartus dienoje po vieną šitokį
supozitorijų reikia įsidėti į mėšlinės žarnos
galą. Čia aprašytasis tepalas ir supozitori-
jai ne tik laikinai palengvins, bet, veik vi-
suomet, ir visai išgydys iš priežasties nėš-
tumo pasidariusius mėšlinėje žarnoje spuo-
gus, tik reikia rūpintis, kad viduriai visuo-
met būtų liuosi.

Niežėjimas Vartuose. Nėštumo laike
kartais atsiranda didelis niežėjimas išlau-
kinių lyties organų. To niežėjimo priežas-
tis kartais gali būt tame, kad vartai nėš-
tumo laike veik visuomet esti subrinkę ir
aptinę, kartais gi niežėjimą daro tuo laiku
pasidauginęs varvėjimas iš gimdymo ka-
nalo. Niežėjimas kartais yra labai didelis,
o jeigu moteriškė kaso su nagais ir praka-
so iki kraujo, tai gali įvykti užsikrėtimas
kokia nors liga. Moteriškė neprivalo niež-
tančių dalių kasyti; jinai turi stengtis ki-
tais būdais niežėjimą prašalinti. Niežėji-
mo prašalinimui dažnai užtenka kelis sy-
kius dienoje suvilgyti vartus verdančiame
vandenyje pamirkytu ir išgręžtu mažu
rankšluosčiu ar kitokiu minkšto audeklo
šmoteliu, o paskui apibarstyti zinko milte-
liais (stearate of zinc). Jeigu tas negelb-



APIE LYTIES DALYKUS

sti, tai galima bandyti tepti niežtančias
vietas tepalu, padarytu iš sekančių dalių:
carholic acid, 10 grains; menthol, 5 grains;
resorcin, 15 grains; zinc oxide, 1 dram;
white vaseline, 1 ounce. Atsitikimuose,

kuomet niežėjimas yra labai įkyrus, var-
tus reikia aptepti nitratinio sidabro (silver
nitrate) skystimu, kuris padaromas ištir-
pinant 25 granus silver nitrate vienoj un-
cijoj virinto vandens.

Tinimas Kraujagyslių Kojose. Pas di-
džiumą moteriškių nėštumo laike šiek tiek
padidėja kojose esančios kraujo gyslos. To
priežastimi yra gimdos spaudimas ant
stambiųjų kraujagyslių, kas kliudo kraujo
cirkuliacijai kojose. Gyslos tinsta daž-
niausiai žemiau kelių, o kartais net kojų
letenose. Angliškai toji liga vadinama va-
riuose veins. Tasai gyslų tinimas dažniau-
siai nėra labai žymus, tačiaus yra atsiti-
kimu, kad gyslos kai kur labai išsiple-
čia, visos kojos ištinsta ir jose jaučiasi
veržiąs skausmas. Jeigu kraujagyslės gau-
na perdaug išsiplėsti, tai dažnai ir nėštu-
mui pasibaigus jos nebesusitraukia iki pir-
mutiniam savo didumui ir visuomet pasilie-
ka šiek tiek storesnės, todėl reikia stengtis
neleisti gysloms ištinti. Geriausia tinimo



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.94

perspėjimui priemonė yra dėvėjimas gerai
pritaikyto pilvo palaikymui diržo arba
taip vadinamo motinystės korseto (mater-
nity corset), kuris palaiko gimdą ir nelei-
džia jai perdaug žemai nupulti. Jeigu gys-
los jau išsiplėtusios ir kojos sutinusios, tai
moteriškė turi dėvėti gerai pritaikytas gu-
mines ( rubber ) pančiakas, o jei ne, tai bent
apvynioti kojas elastiškomis juostomis
(bandažais). Tokiomis juostomis kojas ap-
vynioti turi tą darbą suprantanti ypata, nes
visos tinstančios vietos turi būt apvynioja-
mos vienodai ir ne perdaug ankštai. Su-
prantama, keletą sykių pamokius, paskui
jau ir pati moteriškė sugebės tinkamai ap-
sivynioti. Vidurių užkietėjimas taipgi pri-
sideda prie kraujagyslių tinimo, todėl nie-
kuomet nereikia užmiršti laikyti liuosus
vidurius. Kartais atsitinka, jog gyslų iš-
tinimas taip įsigali, kad jokios priemonės
veik nieko negelbsti be gulėjimo keletą die-
nų lovoje, laikant kojas pakeltas šiek tiek
augščiau galvos.

Jeigu tinsta kojų letenos, tai reikia
tuojaus pasitarti su gydytoju. Tas gali
būti menku daiktu, paeinančiu vien iš gim-
dos spaudimo ant kraujagyslių, kartais gi
tokio tinimo priežastimi gali būt kokia
nors inkstų liga. Tik gydytojas gali įspė-



APIE LYTIES DALYKUS 95

ti tikrąją ligos priežastį ir surengti tinka-
mą gydymą.

Dėmės Ant Odos Paviršiaus. Kartais
nėščioms moteriškėms atsiranda ant odos
rausvai-gelsvos dėmės aplink krūtis, ant
šonų arba ant veido. Tūli mano, būk tų
dėmių atsiradimas turįs ką tai bendro su
kepenų veikimu nėštumo laike, todėl ir va-
dina jas kepenų dėmėmis. (Gydytojų kal-
boje tos dėmės vadinamos chloasma. ). Tų
dėmių negalima niekuo prašalinti, bet po
pagimdymo, paprastai, jos pačios išnyksta
ir tik kai kur gali kartais viena kita dė-
melė ant visuomet pasilikti.





DVYLIKTAS SKYRIUS

KUOMET KEIKIA UŽKVIESTI
GYDYTOJĄ

Augščiau aprašytos negalės ir suiru-
tės, išimant kenksmingąjį vėmimą, yra
gana menkos svarbos. Jos yra įkyrios, ga-
li padaryti daug nesmagumo ir kentėjimo,
bet jos negręsia moteriškės nei kūdikio gy-
vasčiai. Tačiaus kartais, ant laimės ne
labai tankiai, tie įvairus negerumai atsi-
liepia ant inkstų ir tokiame atsitikime bū-
tinai reikalinga gydytojo pagelba. Teisy-
bę sakant, savo pačios gerovės ir apsau-
gos delei moteriškė privalo pasitarti su gy-
dytoju, kaip tik jinai pasijunta esanti nėš-
čia, ir pakviesti jį daboti jos sveikatą per
visą nėštumo ir gimdymo periodą. Tūlos
moteriškės užkviečia gydytoją tik eidamos
jau aštuntą arba devintą nėštumo mėne-
sį, bet tas neturėtų būt daroma, nes tame
laike kartais gali būti jau per vėlu patai-
syti kokias nors negales, kurias pradžioje
būtų buvę lengva pagydyti. Keikia atsi-
minti ir tą, kad nusimanąs savo darbą gy-



98 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

dytojas daugelį nėštumo ligų gali visai
perspėti, neleisdamas joms nei prasidėti.
Todėl aš dar pakartoju: kiekviena mo-
teriškė turi užsikviesti gydytoją, kaip tik
pasijunta esanti nėščia, o jeigu ne tuojaus,
tai bent trečiame arba ketvirtame ir ne vė-
liaus kaip penktame mėnesyje. Gydytojas
kas mėnesį išekzamenuos jos šlapumą ir
dabos, kad inkstai būtų gerame stovyje;
jisai tėmys, idant kūdikis visuomet būtų
normaliame padėjime ir neleis įsigalėti
daugeliui kitų negalių.

Šičia nėra kokia specialė, vien tik nėš-
tumo periode užsilaikymą aiškinanti, kny-
ga, todėl visų smulkmenų nėra reikalo čio-
nai aprašinėti, tuo labiau, kadangi užkvies-
tasis gydytojas visuomet pats visomis
smulkmenomis pasirūpina. Vienok nau-
dinga bus padaryti keletą pastabų kaslink
maisto ir abelnos hygienos.

Jeigu viskas eina gerai, jeigu nėra
varginančio vėmimo, inkstų nesveikatos, ir
t. p., tai galima valgyti paprastus maišy-
tus valgius. Vienatinės permainos, kurias
aš patariu, yra šios: Per visą nėštumo lai-
ką gerkite apsčiai karšto vandens; ryte iš-
gerkite stiklą arba du, po pietų išgerkite
du arba tris stiklus, vakare irgi tiek
pat. Karšto vandens (žinoma, ne perdaug



APIE LYTIES DALYKUS 99

karšto, bet taip šilto, kaip galima pakęst)
galima išgert nuo šešių iki dvylikos stik-
lų kas dieną. Taipgi daug gerti pieno,
pasukų (maslionkų) ir rūgusio pieno. Val-
gyti apsčiai vaisių ir daržovių. Mėsos
valgyti tik vieną kartą dienoje. Jeigu reiš-
kiasi palinkimas prie vidurių užkietėjimo,
tai valgykite taip vadinamą čielų kviečių
duoną, ruginę duoną, duoną, keptą iš sėle-
nų arba sėlenas su Smetona.

Kaslink mankštymosi, tai reikia veng-
ti abiejų kraštutinybių. Tūlos moteriškės
mano, jog kaip tik jos tampa nėščiomis,
tai jau neprivalo nei vieno raumens paju-
dinti; jos mano, kad turi būt lyg ir į ko-
kią stiklinę šėpą įdėtos ir ten laikomos iki
pat gimdymo dienos. Kitos, ekstra-moder-
niško tipo, moteriškės griebiasi priešingos
kraštutinybės: jos kas dieną ilgai mank-
štos! ir iki pailsdamos vaikščioja arba sun-
kiai dirba net iki pastarosios dienos. Kaip
viena, taip ir kita kraštutinybė kenkia.
Geriausiai yra vidutiniai pasimankštyti ir
kas dieną pasivaikščioti, bet ne tiek toli,
kad pailsti. Maudytis galima net iki gim-
dymo dienos; vienok geriau yra maudytis
šiltame, o ne šaltame vandenyje, ypatin-
gai bėgyje pastarųjų dviejų arba trijų mė-
nesių.





TRYLIKTAS SKYRIUS

VAISIAUS DIDUMAS

Vyrai ir moterys visuomet įdomauja
žinoti, kaip didelis yra vaisius ir ant kiek
jis yra išsivystęs tame ar kitame nėštu-
mo mėnesyje. Absoliučiai teisingai numie-
ruoti vaisiaus didumą negalima, tačiaus
sekančios vidutinės mieros yra gana tei-
singos :

Pirmam mėnesiui baigiantis (ketvir-
toj savaitėj po užsiveisimo), vaisiaus didu-
mas siekia paprasto riešuto didumą. Sve-
ria apie 15 granų.

Antram mėnesiui baigiantis, vaisius,
savo didumu, panėši į nedidelį vištos kiau-
šinį. Viduriniai organai jau dalinai susi-
formavę ir vaisius jau pradeda įgauti žmo-
gystės pavidalą, bet lyties dar negalima
įspėti. Iki penktos arba šeštos savaitės,
vaisiaus išvaizda menkai skiriasi nuo kitų
gyvulių gemalo išvaizdos.

Trečiojo mėnesio pabaigoj, vaisius jau
siekia didelio žąsies kiaušinio didumą; jo ii-



PATARIMAI MOTERIMS IR MERG.102

gumas siekia nuo dviejų iki trijų ir pusės
colių. Sveria apie vienų uncijų.

Ketvirto mėnesio pabaigoj, vaisiaus
ilgumas yra nuo šešių iki septynių colių ir
sveria jis jau apie penkias uncijas.

Penktam mėnesiui baigiantis, vaisius
turi jau tarpe septynių ir vienuolikos co-
lių ilgumo ir sveria nuo aštuonių iki de-
šimties uncijų.

šešto mėnesio pabaigoj, jo ilgumas
yra nuo vienuolikos iki trylikos colių, o
sunkumas siekia nuo pusantro iki dviejų
svarų. Jeigu tuomet pagimdytas, vaisius
gali keletu minutų gyventi, ir net yra pra-
nešimų, kad tūli šešių mėnesių kūdikiai
tapę priemonišku budu “danešioti”.

Septinto mėnesio pabaigoj, vaisiaus
ilgumas siekia nuo trylikos iki penkiolikos
arba šešiolikos colių, o sunkumas siekia
apie tris svarus. Jisai jau gali savysto-
viai gyvuoti, bet išaugimui reikalauja ne-
paprastai atidžios priežiūros. Tame am-
žiuje pagimdytas kūdikis irgi, veik visuo-
met, turi būt priemonišku būdu “danešio-
tas”.

Aštunto mėnesio pabaigoj, ilgumas
siekia nuo penkiolikos iki septyniolikos co-
lių, o sunkumas nuo trijų iki penkių svarų.



APIE LYTIES DALYKUS 103

ŽMOGAUS VAISIUS 27 DIENŲ PO UŽSIVEISIMO.
Tryliką kartų padidintas. Raidės parodo vietas, kur
pradeda augti įvairios kūno dalys; OF rodo, kur auga
nosis; OC—akys; LA—rankos; LP—kojos, ir t.t. VN—-
vaisiaus vietos kraštas.



104 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

Devintam mėnesiui baigiantis, vai-
siaus ilgumas esti nuo šešiolikos iki sep-
tyniolikos ir pusė colių, o sveria jisai nuo
penkių iki septynių svarų.

Dešimto mėnesio pabaigoje (skaitant
ne pagal kalendorinio mėnesio, bet sulyg
mėnulio-planetos atmainų), gimstant, kū-
dikio ilgumas siekia nuo septyniolikos iki
devyniolikos colių, o sunkumas nuo šešių
iki dvylikos svarų. Vidutinis ką tik gimu-
sio kūdikio sunkumas yra septyni ir ket-
virtdalis svaro, tačiaus atsitinka pilnai iš-
nešiotų kūdikių, kurie gimstant sveria ma-
žiau šešių svarų arba daugiau dvylikos
svarų, bet tai yra išimtys.



KETURIOLIKTAS SKYRIUS

KŪDIKIO VIETA IR BAMBOS GYSLA
Kaip tik apvaisintas kiaušinėlis pri-

limpa kur nors prie gimdos sienos, tuojaus
toje vietoje prasideda veiklus augimas.
Apsukui užmazgą pradeda augti ir pintis
smulkytės šakotos gyslelės, kurios į trum-
pą laiką (apie aštuntą savaitę. Vert.)
visai apgaubia užmazgą lyg ir kokia smul-
kiai suaugusia kempine, pilna kraują ne-
šančių gyslelių. Tokiame pavidale tasai
gemalo apsiaustas vadinasi kūdikio arba
vaisiaus vieta. Tame apsiauste vaisius au-
ga iki pat gimimui, kuomet apsiaustas
praplyšta ir vaisius išslysta gimdon, o pas-
kui laukan. Kūdikiui užgimus, toji jo vie-
ta irgi išeina laukan. Iš vidaus pusės kū-
dikio vieta yra išklota minkšta gleivėta
plėve, kuri, lyg kokiu maišu, apgaubia
vaisių iš visų pusių, suteikdama jam dar
didesnę apsaugą. Tasai maišas prisipildo
slydžiu skystimu, kuriame vaisius kuosai
plaukosi. Vaisius nėra ankštai priaugęs
prie jį apgaubiančios vietos, bet yra, taip



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.106

DVIEJŲ MĖNESIŲ SENUMO VAISIUS GIMDOJE.



APIE LYTIES DALYKUS 107

sakant, pririštas prie jos savo rūšies virve,
kuri vadinama bambos gysla. Kūdikiui
užgimus, bambos gysla tampa nupjauta
netolimai tos vietos, kur jinai jungiasi su
kūdikio kūnu ir, žaizdutei užgijus, ant kū-
dikio pilvelio lieka mažyte duobutė, pa-
prastai vadinama bamba. Taigi bambos
gysla jungiasi su kūdikio kūnu toje vieto-
je, kur paskui yra bamba. Bambos gys-
la susideda iš dviejų arterijų ir vienos ve-
nos, kurios yra apgaubtos minkšta, žela-
tinų! panašia medega, o viskas sykiu yra
apdengta švelnia plėve arba oda. Per tą
tai bambos gyslą kraujas iš kūdikio vietos
esti priduodamas vaisiaus kūneliu ir iš jo
prašalinamas. Vaisiaus kraujas nesimai-
šo su motinos krauju; kraujagysles skiria
plonytės plėvelės ir per tas tai plonytes plė-
veles vaisiaus kraujas gauna iš motinos
kraujo tas dalis, kurios jam reikalingos.
Kitais žodžiais sakant, vaisius gauna iš
motinos maistą įsėdimu arba įsmigimu.
Tas pats iš kūdikio vietos ateinantysis
kraujas aprūpina vaisiaus kraują oksige-
nu, taip jog vaisius kvėpuoja su pagelba
kūdikio vietos, o ne savais plaučiais.

Svarbu yra visuomet atsiminti, jog
tarpe motinos ir kūdikio absoliučiai nėra



108 PATARIMAI MOTERIMS IR MERG.

jokio nervinio ryšio. Bambos gysloje nėra
jokių nervų, taip kad vaisiaus ir motinos
nervų sistemos yra visiškai skirtingos ir
viena su kita visiškai nesiriša. Tas ir iš-
aiškina, kodėl tūli motinos nervų gauti
įspūdžiai ir smūgiai neesti tuojaus perduo-
dami kūdikiui. Ant vaisiaus gali daryti
įtekmę tik tos permainos, kurios įvyksta
motinos kraujyje. Kaip paaiškės iš toli-
mesnių straipsnių, mes menkai tikime į
taip vadinamas “motinos įtekmes” ant vai-
siaus.



PENKIOLIKTAS SKYRIUS

KŪDIKIO MAITINIMAS ARBA
ŽINDYMAS

Kiekviena motina privalo jeigu tik
jinai gali pati savo kūdikį maitinti-žin-
dyti. Jokis kitas maistas nėra tiek tobu-
las, kad galėtų pilnai pavaduoti motinos
pieną. Motinos nenorėjimą žindyti savo
kūdikį galima pateisinti tik tuomet, jeigu
jinai neturi pieno arba jeigu jos pienas
yra tokios blogos rūšies, kad nesuteikia
kūdikiui reikalingų maisto dalių, arba jei-
gu jinai yra labai nusikamavusi darbais
ir paliegusi, jeigu jai gręsia džiova, arba
jeigu jinai turi džiovą, ir t. t. Tokiuo-
se atsitikimuose žindymas būtų kenksmin-
gu abiem motinai ir kūdikiui.

Kuomet motina negali kūdikio žindy-
ti, tai jisai turi būti priemoniniu būdu
maitinamas tyčia tam tikslui sutaisytu
karvės pienu. Yra jau surasti būdai, kaip
geriausiai sutaisyti karvės pieną kiekvie-
nam kūdikio gyvenimo mėnesiui ir jeigu
bus atidžiai tų patyrimų prisilaikoma, ir



110 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

bonkutė su speniu bus tinkamai išvalomi,
tai kūdikiui nebus vargo ir jis taip pat
augs ir bujos, kaip ir maitinamas geru
motinos pienu. Jeigu kūdikis yra liguostas
arba silpno sudėjimo ir jeigu tinkamai su-
taisytas karvės pienas arba kitokis dirbti-
nis maistas pasirodo jam netinkančiu, tai
kartais gali būti reikalinga jieškoti žinda-
mos auklės (nešiotos). Tačiaus, pirm
samdant žindamą auklę, reikia nuodug-
niai ištirti ir persitikrinti, ar ji yra svei-
ka, ar jos kūdikis yra maž daug to paties
amžiaus, kaip ir tas kūdikis, kurį ji turės
žindyti, o ypatingai, ar jinai yra liuosa
nuo visokių sifilio pėdsakų. Kad galutinai
pastarąjį klausimą išrišus, geriausiai pa-
daryti vieną arba daugiau ištyrimų Was-
sermanno būdu.

Motinos turi visuomet atsiminti, kad
žindymas kūdikio yra geru daiktu ne vien
kūdikiui, bet taipgi ir motinai. Žindymas
prigelbsti gimdai susitraukti : žindančios
motinos gimda greičiau ir tobuliau sugryž-
ta į savo normalį stovį, kokiame buvo pirm
nėštumo, negu gimda tos motinos, kuri ne-
gali arba nenori savo kūdikį žindyti.

Kad motina, kuri pati žindo savo kū-
dikį, turi valgyti ganėtinai maistingus
valgius, apie tai, rodos, nėra reikalo nė kai-



APIE LYTIES DALYKUS 111

KŪDIKIO PADĖTIS GIMDOJE PASKUTINIAME
NĖŠTUMO MĖNESYJE.



112 PATARIMAI MOTERIMS IR MERG.

beti, nes tas pats savimi kiekvienam su-
prantama. Tačiaus neretai duodamas
žindančioms motinoms patarimas gerti
alaus arba vyno yra blogas patarimas.
Dalykas tame, jog, bevartodama kiek dau-
giau alkoholinių gėralų, motina gali kar-
tais perduoti savo kūdikiams pripratimą
arba palinkimą prie alkoholio. Nors ta-
sai klausimas dar galutinai neišrištas, ta-
čiaus daug saugiau yra visai nevartoti al-
koholinių gėralų, bet apsčiai valgyti pieno,
kiaušinių, mėsos, vaisių ir daržovių.

Spenių Prirengimas. Norint, kad kū-
dikis galėtų tinkamai žįsti, krūtų speniai
turi būti gerame stovyje. Jeigu speniai
yra įkritę, įdubę, tai žindimas kūdikiui
yra tikra kankynė. Jisai benaudingai iš-
aikvoja daug energijos, pailsta, ir gauna
labai mažai pieno. Gi jeigu speniai bus
labai opus arba jeigu oda ant jų bus su-
trūkinėjusi, tai žindymas bus kankyne mo-
tinai.

Tų negerumų išvengimui, reikalinga
jau iš anksto pasirūpinti prirengti spenius
tam darbui, kurį jie turės atlikti. Priren-
gimą pradėti nėra per anksti dar penkta-
me arba šeštame nėštumo mėnesyje. Jei-
gu speniai yra ganėtinai iškilę, tai mažai
ką bereikia jiems daryti, apart nuplovimo



APIE LYTIES DALYKUS 113

jų kartais vandeniu, kuriame išmiešta kiš-
kutis korinės rūgšties (borte acid). įs-
imesti reikia vieną arkatinį šaukštelį ko-
rinės rūgšties į stiklą vandens. Taipgi,
kartais reikia ištrinti spenius kiškučiu pet-
rolatumo (petrolatum)

, kurį galima var-
toti vieną arka sumaišius su korine rūg-
štimi. Bet jeigu speniai yra įkritę, taip,
jog randasi žemiau krūtų paviršiaus, ar-
ka jeigu jie tik kiškutį augščiau krūtų pa-
viršiaus iškilę, tai jie turi kūt gydomi-tai-
somi. Tris arka keturis kartus dienoje
juos reikia lengvai pirštais suėmus atsar-
giai patraukyti. Labai retai tepasitaiko,
kad kasdien atkartojamu traukymu nepa-
sisektų padidinti arka lakiau išvystyti spe-
nius ir priversti juos stovėti žymiai iški-
lus.

Jeigu speniai yra lakai opus, taip, jog
menkiausias palietimas ar paspaudimas
juos įskaudina, tai juos reikia du arka tris
kartus dienoje plauti vandeniu, atmieštu
alkoholiu, įpilant vieną dalį alkoholio į tris
dalis vandens. Nuplovus spenius taip
praskiestu alkoholiu, juos reikia nudžio-
vinti ir paskui įtrinti į juos kiškutį petro-
latumo arka vazelinos. Taip darant du
arka tris kartus kas dieną, kėgyje vieno
arba dviejų pastarųjų nėštumo mėnesių,



114 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

veik visuomet pasiseka padaryti spenius
sveikais ir tinkamais kūdikio žindymui.

Suskeldėjusių Spenių Gydymas. Jei-
gu speniai nebuvo tinkamai prižiūrimi ir
oda ant jų suskeldėjusi-sutrūkinėjusi, taip,
kad žindymas suteikia motinai didelį skau-
smą, tai žindymas turi būt atliekamas per
taip vadinamą spenio skydą (tam tikras
dangtelis, vartojamas apsaugojimui spe-
nio, kad kūdikis negalėtų jį įžeisti), gi
protarpiais, tarpe žindymų, speniai priva-
lo būti ištrinami sekančiu tepalu, kuris
yra geriausiai tam reikalui tinkantis ir
kurį aš pilnai rekomenduoju: thymol iodi-
de, į dram; olive oil, į uncijos. Tuo tepa-
lu reikia kas valandą aptepti suskeldėju-
sius spenius ir uždengt juos šmoteliu va-
tos; tačiaus prieš kiekvieną žindymą spe-
niai turi būti gerai nuplaunami šiltu van-
deniu, kurin patartina įpilti biskutį kori-
nės rūgšties. Kuomet speniai esti suskel-
dėję, tai kūdikio lūpelės pirm žindant irgi
turi būt atidžiai nušluostomos švaria ska-
rele, pamirkyta vandenyje su korine rūg-
štimi. Tą reikia daryti todėl, kadangi kū-
dikio burnoje randasi bakterijų, kurios,
nors pačios savimi yra nekenksmingos,
patekusios į spenių suskeldėjimus, gali pa-
daryti krūties uždegimą ir būti priežastį-



APIE LYTIES DALYKUS 115

mi atsiradimo pūliuojančių vočių. Kar-
tais spenių suskeldėjimai yra nepaprastai
skausmingi; tokiuose atsitikimuose reikia
duoti vienam speniui atilsėti bent dvide-
šimt keturias valandas, žindant kūdikį ki-
tu speniu, kol suskeldėjimai bent dalinai
užgys.

Sustabdymas Pieno Gaminimo Krū-
tyse. Jeigu atsitinka, kad žindomas kūdi-
kis numiršta, arba jeigu motina delei ko-
kios kitos priežasties negali žindyti, pa-
vyzdin, kuomet krūtys yra visai be spenių,
ojų vietose randasi gilios duobelės, tuo-
met esti reikalinga sustabdyti gaminimą
pieno krūtyse arba, kaip kartais sakoma,
“uždžiovinti krūtis”. Tam tikslui atsiek-
ti, netolimoje praeityje, o daug vietose ir
dabar dar, krūtys būdavo ankštai suvar-
žomos, subandažuojamos, arba būdavo kas
kelios valandos išpumpuojamos. Tokie
pieno sustabdymo būdai yra netinkami ir
smerktini. Pirmasis, tai yra, krūtų su-
varžymas, daro bereikalingą skaudėjimą
ir neparankumą; gi, antrasis būdas, iš-
traukimas pieno su tam tikra pumpa, vei-
kia kaip tik priešingai: vieton uždžiovin-
ti krūtis, jis palaiko pieno gaminimą. Ge-
riausias pieno sustabdymui būdas yra
palikti krūtis ramybėje, nepumpuoti jų,



116 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

bet tik lengvai aprišti su tinkamu raiščiu,
kad neduoti joms svirti žemyn, ir po tri-
jų arba keturių dienų pienas krūtyse laip-
sniškai išnyks. Pirmą, arba dar ir antrą
dieną jaučiasi šiek tiek nesmagumo, bet,
paliekant krūtis ramybėje, tasai nesmagu-
mas yra mažesnis, negu jas masažuojant,
varžant arba pumpuojant.

Antdrapanės ir Apsivaisinimas žin-
dant. Daugelis moterų neserga antdrapa-
nėmis ir neapsivaisina kolei žindo kūdikį.
Tūlos moterys nepastoja, nepaisant, kiek
ilgai jos nežindytų kūdikį metus, dvejus
arba ilgiau. O tūlos moterys naudojasi tuo
faktu išvengimui kito kūdikio, žindydamos
jau esantį kūdikį kiek tik galima ilgiau.
Egypte ir kitose rytų šalyse, kur mūsų bū-
dai perspėjimui apvaisinimo yra nežinomi,
neretai galima matyti trejų arba ketvertą
metų vaiką pertraukiant savo darbą ar
žaidimą ir bėgant pažįsti motinos krūtį.
Tačiaus ne visos moterys turi tokį gerą
giliukį. Tūlos moterys (apie penkiasde-
šimtas nuošimtis) pradeda sirgti antdra-
panėmis šeštame žindymo mėnesyje, gi tū-
los patampa apvaisintos net pirm pasiro-
dant antdrapanėms. Gana tankiai atsi-
tinka, jog moteris, tikėdamasi, kad žindy-
mas ją apsaugos, nebevartoja jokių kitų



APIE LYTIES DALYKUS 117

priemonių ir, dideliam savo nesmagumui,
pasijunta beesanti apvaisinta.

Pasijutusi esant nėščia, žindanti mo-
teris privalo tuojaus paliauti žindžiusi.
Nėščios moteries pienas gali pasidaryti la-
bai blogos rūšies, bet jei kartais pienas ir
būtų gana geras, tai vistiek moteriai yra
per sunki našta maitinti vienų kūdikį gim-
doje, o kitų prie krūties.





ŠEŠIOLIKTAS SKYRIUS

PERSILEIDIMAS IR IŠSIMETIMAS

Žodis persileidimas, dažnai vartoja-
mas perdaug plačioje prasmėje, reiškia
pirmlaikinį prašalinimą vaisiaus; praša-
linimą vaisiaus iš gimdos pirmiau, negu
jisai gali savystoviai gyvuoti. Tikrojoje
prasmėje, žodis persileidimas vartojamas
tada, kada norima pasakyti, jog prašalini-
mas vaisiaus įvyko pirm pasibaigiant šešio-
liktai savaitei po užsiveisimo. Jeigu praša-
linimas vaisiaus įvyksta tarpe šešioliktos ir
dvidešimt aštuntos savaitės, tai tas vadi-
nama išsimetimu. Gi kuomet prašalini-
mas vaisiaus įvyksta po dvidešimt aštun-
tos savaitės, bet dar nepasibaigus nėštumo
periodui, tuomet vartojamas žodis pirm-
laikinis gimdymas. Paprasti žmonės ne-
mėgsta žodžio išsimetimas, įsivaizdindami,
būk tasai žodis visuomet reiškia krimina-
lį išsimetimą; todėl jie geriau vartoja žo-
dį persileidimas, nepaisant kokiame laike
įvyksta pirmlaikinis vaisiaus prašalini-
mas.



120 PATARIMAI MOTERIMS IR MERG.

Kada persileidimas (arba išsimeti-
mas) įvyksta pats savimi, be jokios paša-
linės pagelbos, mes vadiname tai savano-
riu, natūraliu persileidimu. Kada jis yra
įvykintas kokiais nors priemoniniais bū-
dais, ar pačiai moteriškei ar kam kitam
tą atliekant, mes tą vadiname priemoniniu
persileidimu. Jeigu persileidimas daro-
mas išgelbėjimui moteriškės gyvasties, tai
tas vadinama gydymo persileidimu; tos
rūšies persileidimas skaitomas pilnai lega-
liu ir padoriu. Bet jeigu persileidimas
daromas vien tik išgelbėjimui nevedusios
motinos reputacijos, arba todėl, kad vedusi
motina yra perdaug neturtinga ar perdaug
silpna turėjimui daugiau kūdikių, arba jei
delei kokių kitų priežasčių nenori kūdikio
(arba daugiau kūdikių) turėti, tuomet jis
vadinamas kriminaliu arba nelegaliu per-
sileidimu. Už šitokios rūšies persileidimą,
jeigu jis tampa susektu, motinai ir tai ypa-
tai, kuri jį padarė, gręsia sunki bausmė.

Jeigu gimdoje būdamas vaisius dėl
kokių nors priežasčių numiršta, tai pa-
prastai kelių valandų arba kelių dienų bė-
gyje gimda išmeta jį laukan. Tačiaus at-
sitinka kartais ir taip, jog numiręs vai-
sius pasilieka gimdoje keletą savaičių ar-
ba mėnesių, arba net metų; tokius nepa-



APIE LYTIES DALYKUS 121

prastus atsitikimus vadiname nepilnai įvy-
kusiais persileidimais. Tūlos moterys ser-
ga, jeigu taip galima pavadinti, persilei-
dimo papročiu; jos veik niekuomet negali
išnešioti kūdikį, kiek reikalinga, ir visuo-
met persileidžia tame pačiame nėštumo
mėnesyje arba net toje pačioje savaitėje;
tas vadinama įprastu persileidimu. Tokis
įprastas persileidimas gali būti visai ne-
priklausančiu nuo kokios nors ligos, pa-
vyzdin, nuo sifilio, žodžiai gręsiąs,

arti-
mas ir neišvengiamas persileidimas nerei-
kalauja platesnių aiškinimų, nes patys sa-
vimi kiekvienam suprantami.

Persileidimo Priežastys. Neskaitant
įprastojo persileidimo, kurio priežastimi
dalinai gali būti paveldėjimas arba kokis
nors nesveikumas gimdos sienas dengian-
čioje plėvėje, svarbiausia persileidimo ir
išsimetimo priežastimi yra sifilis. Ir ka-
da moteris turi vieną po kito du, tris, ke-
turis arba daugiau išsimetimų, tai mes pa-
prastai sprendžiame, jog priežastis yra si-
filis, ir didelėje didžiumoje atsitikimų ta-
sai sprendimas pasirodo teisingu.





SEPTYNIOLIKTAS SKYRIUS

RŪPINIMASIS KŪDIKIU DAR JAM
NEGIMUS

Kalbėdami apie rūpinimąsi kūdikiu
dar jam negimus, mes turime mintyje tą
rūpestingą prisirengimą, kokis reikalingas
iš gimdytojų pusės dar nėštumo laike.
Platesnėje prasmėje vartojant, tasai išsi-
reiškimas apima savyje ir pačių gimdyto-
jų—tėvo ir motinos—rūpinimąsi savimi
dargi net pirmiaus, negu kūdikis esti pra-
dėtas.

Žinoma, pradėdami kūdikį ir net dar
pirm pradedant, tėvas ir motina privalo
būti kaip galint geriausiame fizikinės ir
protinės sveikatos stovyje; motina gi ypa-
tingai turi kuoatidžiausiai daboti savo svei-
katą jinai turi rūpintis, idant jos svei-
kata per visą nėštumo laiką būtų gerame
stovyje ir privalo laikytis kiek galint ra-
miau, vengiant visokių didelių susinerva-
vimų, rūpesčių, ir t. p. Tas reikalinga to-
dėl, kadangi abelna motinos sveikata ir jos
nervų ir smegenų stovis daro įtekmę ant
kūdikio.



124 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

Man teko matyti tiek daug blogo, ku-
rio priežastimi buvo netikęs aiškinimas
rūpinimosi kūdikiu dar jam negimus ir
kvailos, perdėtos tame klausime idėjos, kad
aš skaitau savo pareiga šį-tą pasakyti už-
kirtimui kelio toms klaidingoms nuomo-
nėms. Aš laikau ypatinga savo užduotimi
naikinti klaidas, misticizmą ir niektikystę.
Gi tūlų skelbiamas mokslas apie rūpinimą-
si kūdikiu dar jam negimus labai atsiduo-
da visomis trimis minėtomis blogybėmis.

Žinoma, aš atkartoju, nėštumo laike
motina turi stengtis būti kaip galint ge-
riausiame stovyje. Tačiaus nereikia įsi-
vaizdinti, būk menkiausias motinos apsir-
gimas, susinervavimas ar supykimas būti-
nai atsilieps ant kūdikio. Kūdikis, kaip
mes jau žinome, neturi jokio nervinio ry-
šio su motina, ir tik patys žiauriausi ar-
ba ilgai besitęsiantieji nervų sistemai smū-
giai gali kenksmingai atsiliepti ant kūdi-
kio.

Aš žinau vaikų, kuriuos motinos ne-
šiojo dideliausiame piktume ir širdgėloje
nuo dienos jų pradėjimo iki pat gimdymo.
Ir visgi jie užgimė visai normaliais. Aš
žinau vaiką, kurio motina per visą nėštu-
mo periodą kankinosi baisiausiomis pavy-
do kančiomis, ir vistiek kūdikis gimė visiš-



APIE LYTIES DALYKUS 125

kai normalis, ir išaugo į visais žvilgsniais
puikų vyrą. Aš žinau vaikų, kurių moti-
nos, nėštumo laike, sunkiai sirgo plaučių
uždegimu, karštlige ir kitomis ligomis, o
jie vistiek gimė visai sveiki ir visai norma-
liai. Aš žinau vaikų, kurių motinos darė
viską, kad tik išsimesdinti, gėrė įvairiau-
sias gyduoles, kol veik mirtinai susirgda-
vo, o jie vistiek gimė visai sveiki ir nor-
maliai. Aš žinau vaikų, kurių motinos
bandė išsimesdinti visokiais mechaniškais
būdais, ėjo prie išmesdintojų, kurie vieną
arba ir kelis kartus bandė įvykinti išsime-
timą žinau net atsitikimų, kuomet po
tokių bandymų net kraujo plūdimas atsi-
tikdavo ir vistiek, to viso nepaisant, vai-
kai gimė visai sveiki ir tinkamai išsivys-
tę, kaip fizikiniai, taip ir protiniai.

Suprantama, jokiai moteriškei aš ne-
patarsiu nei vieno iš čia suminėtųjų daly-
kų. Aš nepatarsiu nėščioms moterims rū-
pintis, nervuotis, sirgti, gerti nuodingas
gyduoles arba bandyti išsimesdinti, bet aš
vien tam tą viską priminu, kad aiškiai nu-
rodyti skaitytojams, jog nėra reikalo ma-
nyti, būk rūpinimasis kūdikiu dar jam ne-
gimus yra taip jau absoliučiu ir būtinu
reikalu. Aš nenoriu, idant gimdytojai be-
reikalingai griaužtųsi tuomi, kad neštu-



126 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

mo laike ne visos aplinkybes yra taip ge-
ros, kaip norėtųsi, kad būtų. Mažai tėra
pamato manyti, jog paprasti blogumai at-
silieps ant kūdikio. Veisimosi celių, t. y.,
kiaušinėlio ir spermatozo, stovis užsivei-
simo laike yra daug svarbesnis, negu vi-
sas besirūpinimas kūdikiu nėštumo laike.

Kadangi yra kvailų žmonių, nepapras-
tai sugebančių viską kreivai aiškinti ir sa-
votiškai suprasti, todėl aš noriu ypatin-
gai pabrėžti tą, kad nėštumo laike neturi
būti apleidžiamos paprastos hygienos tai-
syklės. Turi būti daroma viskas, kas tik
galima, idant motina rastųsi geriausiame
galimame fizikiniame ir protiniame stovy-
je. Viskas, ką aš noriu pasakyti, tai
kad blogai yra nesivaduoti šiame klausime
savu protu, kad blogai yra imti dalykus
jų absoliutėje prasmėje, tikint, būk visuo-
met dalykai krypsta pačion blogiausion
pusėn, ir kad blogai yra dalykus perdėti,
įsivaizdinti juos baisesniais, negu jie tik-
renybėje yra.



AŠTUONIOLIKTAS SKYRIUS

NEVAISINGUMAS

Nevaisingumas reiškia negalėjimą tu-
rėti vaikų. Seniau veik visur laikytasi tos
nuomonės, kad, kur tik pora neturėjo vai-
kų, kalta tame buvo išimtinai tik mote-
ris. Niekam net ir į galvą neįeidavo, kad
vyras galėtų būti tame kaltas. Dabar
mes žinome, jog mažiausiai pusėje viso
skaitliaus atsitikimų, kur pasirodo nevai-
singumas arba bevaikiai apsivedimai, kal-
tė yra ne moteries, bet vyro. Todėl labai
neišmintinga yra, apsireiškus nevaisingu-
mui, versti moterį gydytis, neišekzamena-
vus pirma vyrą. Tačiaus net ir dabar dar
tas labai dažnai daroma, ypač tarpe bėd-
nuomenės arba mažiau apsišvietusių žmo-
nių. Yra atsitikimų, kur moteris daugel
metų vaikščioja nuo vieno gydytojo prie
kito ir kenčia visokių rūšių gydymą, kuo-
met vienas paprasčiausias vyro išekzame-
navimas parodytų, jog nevaisingumo prie-
žastis slepiasi jame, o ne moteryje.

Yra tokių moterų, kurios pagimdo



128 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

vieną kūdikį o paskui jau nebegali apsi-
vaisinti. Šitokis apsireiškimas vadinamas
vienvaikiu nevaisingumu, tai yra, nevai-
singumu, ištikusiu po pagimdymui pirmo-
jo kūdikio. Tos rūšies nevaisingumo prie-
žastimi dažniausiai yra uždegimas Fallo-
piuso dūdelių, kuris uždaro arba užtven-
kia tų dūdelių kanalus toje vietoje, kur jie
išeina į gimdą, taip jog kiaušinėliai nebe-
gali tais kanalais ateiti iš ovarų į gimdą.
Tasai uždegimas gali būt pasekme gimdy-
mo, kadangi gimdymas, net be jokių kitų
priežasčių, gali iššaukti uždegimą, arba jo
priežastimi gali būti užsikrėtimas nuo vy-
ro.

Kad būti vaisinga, tai yra, kad galė-
ti pradėti ir pagimdyti gyvą kūdikį, mo-
teriškės išlaukiniai ir vidujiniai veisimosi
organai turi būti normaliai, jos ovarai tu-
ri gaminti sveikus kiaušinėlius ir neturi
būti jokių kliūčių jų kelionėje iš ovarų
gimdon, kur jie galėtų liuesai susitikti su
spermatozais. Gleivėtoji gimdos plėvė,
kuria išklotas gimdos vidus, taipgi turi bū-
ti sveika, taip kad, kuomet apvaisintas
kiaušinėlis prilimpa prie gimdos sienos, jis
galėtų augti ir vystytis be jokio vargo, o
netaptų liguostu, blogai maitinamu arba ir
visai išmestu.



APIE LYTIES DALYKUS 129

Mes turime visuomet atsiminti, jog
moteries dalis gimdyme vaikų ir palaiky-
me žmonių rasės yra daug svarbesnė, ne-
gu vyro. Išleidus vyrui spermatozą, jo
darbas tuomi ir užsibaigia, moteries gi
darbas tuomi tik-ką prasideda.

Daug yra aplinkybių, kurios padaro
moteriškes nevaisingomis, bet dažniausiai
to priežastimi yra uždegimas Fallopiuso
dūdelių (angliškai—salpingitis), paeinąs
iš triperio arba iš kokio nors kito uždegi-
mo. Sirgimas baltosiomis ( leucorrhea)
taipgi gali būti nevaisingumo priežastimi,
nes tasai skystimas gali kartais užmušti
spermatozus. Kita priežastimi yra didelis
nulinkimas arba nusvirimas gimdos į prie-
šakį arba į užpakalį. Kartais gimdos kak-
le esanti kiaurynė arba žiotis gali būti vi-
siškai arba veik visiškai uždaryta-užtvenk-
ta ten atsiradusiais skauduliais, smarkiai
veikiančiomis gyduolėmis, ir t. p., ir tas
yra priežastimi nevaisingumo. Tūluose at-
sitikimuose nevaisingumo priežastimi gali
būt kokia nors sunki ir ilga liga, kuomet
moteris labai nusilpsta ir tiek mažai betu-
ri kraujo, jog net antdrapanės sustoja.
Ant nelaimės, tas ne visuomet taip būna,
nes moterys, būdamos net paskutiniuose
džiovos laipsniuose, gali tapti, ir dažnai



130 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

tampa, nėščiomis. Sifilis, ant nelaimės,
nepadaro nevaisinga; jis vien tik yra prie-
žastimi išsimetimų, kol jo veikmė netampa
sukontroliuota tinkamu gydymu.

Pasekmingai gydyti nevaisingumą ga-
li tik patyręs gydytojas, ypatingai tokis,
kuris yra specialiai pasišventęs tos rūšies
darbui. Bet aš noriu dar kartą atkreipti
atydą kiekvienos moteries, kuri yra nevai-
singa, ir kuri nori turėti kūdikį, kad ji ne-
privalo leistis save gydyti arba net ekza-
menuoti pirm, negu bus išekzamenuotas
jos vyras.



DEVYNIOLIKTAS SKYRIUS

ANTDRAPANIŲ PABAIGA ARBA
GYVENIMO PERMAINA

Skyriuje apie antdrapanes aš trum-
pai paminėjau antdrapanių pabaigą; čia aš
šiek tiek plačiau apie tai pakalbėsiu.

Antdrapanių pabaiga arba, kaip pa-
prastoje kalboje sakoma, gyvenimo per-
maina vadinasi tasai periodas, kuomet mo-
teriškė paliauja sirgti antdrapanėmis, ki-
taip sakant, kuomet antdrapanes prapuola
ir nebeatsikarto ja pasibaigia. Viduti-
niai imant, antdrapanes pasibaigia apie
keturias dešimtis aštuntus metus. Tačiaus
yra moteriškių, kurios turi antdrapanes
iki penkiasdešimtų, penkiasdešimt antrų
ir net penkiasdešimt penktų metų; bet yra
ir tokių, pas kurias antdrapanes prapuola
vos pasiekus keturiasdešimt penktus arba
net keturiasdešimt antrus metus. Norma-
lis antdrapanių pasibaigimo laikotarpis
yra tarpe keturiasdešimt ketvirtų ir pen-
kiasdešimt antrų metų. Jeigu antdrapa-
nių pabaiga įvyksta pirm arba po minėto



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.132

laikotarpio, tai tas skaitoma išimtimi ar-
ba nepaprastu atsitikimu.

Taip, kaip antdrapanių prasidėjimas
gali įvykti be jokių negerumų ir kaip tū-
los moteriškės per visą antdrapanių turė-
jimo periodą neturi nei menkiausių nema-
lonių apsireiškimų, taip pat ir antdrapa-
nių pasibaigimas tūlose moteriškėse įvyk-
sta be jokių fizikinių ir psichikinių nema-
lonumų. Tarpai nuo vienų iki kitų ant-
drapanių darosi biskį ilgesniais, arba ne-
reguliariais, t. y., antdrapanės prasideda
tai anksčiau, tai vėliau paskirto laiko, krau-
jo išbėga vis mažiau ir mažiau, paskui,
vieną arba keletą mėnesių antdrapanės ga-
li visai nebepasirodyti, o galop ir visai pra-
puola įvyksta tikroji antdrapanių pa-
baiga. Vienok, daugelis moteriškių, o gal
ir didžiuma jų, gana dikčiai prisikankina
tame pereinamajame gyvenimo laikotarpy-
je, kuris tęsiasi nuo vienų iki keletos me-
tų. To periodo apsireiškimai yra dvejo-
pi: fizikinio ir psichikinio pobūdžio, bet
psichikiniai apsireiškimai lošia žymesnę
rolę. Gali jaustis galvos skaudėjimai, gei-
dimas įvairių nepaprastų valgių, o kartais
visiškas netekimas apetito (nenorėjimas
valgyti). Neretai moteriškė tame laike žy-
miai sulysta arba, priešingai, labai urnai



APIE LYTIES DALYKUS 133

ir greitai įriebėja. Kartais moteriškę kan-
kina didelis nervingumas, negalėjimas mie-
goti, gausus prakaitavimas; dažnai visą
kūną perlieja lyg ir kokios karštos bangos,
kurios labiausiai jaučiasi veide, kas yra
priežastimi dažnai užraudimų. Tai yra
fizikiniai apsireiškimai. Psichikiniai gi
apsireiškimai yra štai kokie. Moteriškės
būdas gali tapti visai kitokiu. Iš malonios
ir nuolankios jinai gali patapti išdidžia-
pasipūtusia ir barninga. Pavydas be jo-
kios priežasties ir pamato gali būti vienu
įkyriausių apsireiškimų, padarydams abie-
jų moteries ir vyro gyvenimą labai
nelaimingu. Tūluose išimtinuose atsitiki-
muose gali išsivystyti net tikrasis nervų
arba ir proto suirimas.

Priežastis Kančių Gyvenimo Keitimo-
si Periode. Aš esu įsitikrinęs, ir jau daug
metų, kaip tą įsitikrinimą turiu, kad dau-
gelis, jeigu ne didžiuma, antdrapanių pa-
baigoje įvykstančių kankinančių apsireiš-
kimų paeina ne iš pačios antdrapanių pa-
baigos, bet iš klaidingų apie tą periodą
nuomonių, kurios laikėsi žmonėse per tiek
daug šimtmečių. Mes žinome, kokią di-
delę įtekmę turi mintys ant kūno ir kaip
kenksmingai veikia ant mūsų jausmų vi-
sokios blogos idėjos. Tarpe moterų, o ly-



134 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

giai ir tarpe vyrų, plačiausiai išsiplatinusi
nuomonė yra, būk antdrapanių pasibaigi-
mas reiškia pabaigą moteriškės lytinio gy-
venimo. Tokios nuomonės prisilaiko ne tik
paprasti žmonės, bet, ant nelaimės, ir di-
delė didžiuma gydytojų. Kiekvieną mote-
rį slegia klaidinga mintis, būk, įvykus gy-
venimo persikeitimui, pasibaigus antdra-
panėms, jinai paliauja buvusi moteriške, o
kadangi jinai netampa vyriškiu, tai lieka
kokia tai neutrale-belyte esybe, nei mote-
riške, nei vyriškiu. Ir jinai turi idėją, būk
po gyvenimo persikeitimo joje nebegali bū-
ti nieko tokio, kas trauktų prie jos josios
vyrą arba kitus vyriškius. Visiems su-
prantama, jog tokios idėjos gali bile vieną
sloginti ir įstumti nusiminiman. Kiekvie-
na žmogiška esybė iki paskutiniai kovoja
už išlaikymą visų savo žmogiškų veikmių,
ypatingai gi tokios svarbios veikmės, kokia
skaitoma lytinė veikmė.

Yeisimosi Veikmė ir Lytinė Veikmė
Nėra Tai Vienas ir Tas Pats Dalykas. Ži-
noma, galutinai prapuolus antdrapanėms,
pasibaigia ir moteriškės veisimosi veikmė.
Tačiaus veisimosi veikmė nėra tas pats,
kas ir lytinė veikmė; tą aš turiu dar sykį
ir dar sykį pakartoti, ir kol ta klaidinga
idėja netaps išblaškyta, mūsų moterims



APIE LYTIES DALYKUS 135

teks nemažai bereikalingai prisikankinti.
Kuomet moterys patirs, jog antdrapanėms
pasibaigus jos nepaliauja būti moteriškė-
mis; kuomet jos patirs, jog lytinis geis-
mas moteryse užsilieka dar ilgam laikui
po prapuolimo antdrapanių, jog daugelis
moterų, sulaukusios šešiasdešimt metų, yra
taip pat jauslios lytiniai, kaip buvo, turė-
damos trisdešimt metų; kuomet jos patirs,
jog galėjimas arba negalėjimas patraukti
prie savęs vyriškąją lytį priklauso ne nuo
netekimo antdrapanių, bet nuo abelno jų
pačių stovio; kuomet jos sužinos, kad dau-
gelis moterų, turinčių penkiasdešimt ir še-
šiasdešimt metų, yra daug labiau patrau-
kiančiomis, negu tūlos moterys, turinčios
vos pusę to amžiaus, tuomet jos antdrapa-
nių pasibaigimą nelaikys tokiu tragedin-
gu dalyku ir tuo būdu išvengs didžiausios
dalies proto ir jausmų kankynių.

Žinomas dalykas, negalima yra pra-
šalinti aktuali nykimą ovarų, gimdos, iš-
laukinių lyties organų ir krūtų, tačiaus
tasai nykimas arba atrofija įvyksta labai
lėtai ir laipsniškai, ir pats savimi nėra
priežastimi tų įvairių varginančių apsirei-
škimų, kuriuos mes augščiau suminėjome.

Jeigu tik gyvenimui keičiantis atsi-
randa kokie nesmagus ar kankiną apsireiš-



136 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

kimai, tai jų gydymas turi būt pavestas
patyrusiam gydytojui. Mažas su atjauti-
mu duotas patarimas gali daugiau pagel-
bėti, negu galionai (gorčiai) gyduolių ir
bušeliai įvairiausių pilių. Abelnai imant,
gyvenimui keičiantis moteriškė privalo
stengtis gyventi kiek galima ramiai, ven-
giant didelių rūpesčių, nervavimosi, ir t. p.
Naudinga yra kas dieną maudytis šiltoje
maudynėje; reikia atidžiai vengti užkietė-
jimo vidurių; nuo įkyraus, tankiai atsi-
kartojančio užraudimo neretai gelbsti plo-
vimas gimdymo kanalo šiltu vandeniu, įlei-
džiant vandenį su fontanine tryškyne. Be
to viso, labai yra svarbu, kad vyras per vi-
są tą krizingąjį periodą būtų dvejopai ma-
lonesnis ir dvejopai širdingiau atjaustų
savo moteriai. Kaip tik tame tai amžiu-
je, tarpe keturiasdešimt penktų ir penkias-
dešimt penktų metų moteriai užvis labiau-
siai reikalinga jos vyro simpatija ir para-
ma.



DVIDEŠIMTAS SKYRIUS

SAUŽAGYSTĖ ARBA MASTURBACIJA

Saužagyste arba masturbacija vadina-
mas blogas paprotis čiupinėti ir trinti ly-
ties organus. Tasai paprotis yra blogas
todėl, kadangi jis gali užkenkti mergaitės
sveikatai ir tolesniam jos išsivystymui.
Kuo dažniau tasai paprotis praktikuoja-
mas, tuo labiau jisai kenkia. Mergaitėms
tasai paprotis labiau kenksmingas, negu
vaikams, nes mergaitėse jo pasekmės tan-
kiausiai užsilieka daug ilgesniam laikui.
Mergaitės, kurios perdaug atsiduoda sau-
žagystės papročiui, ne tik kad save nusilp-
nina, tampa išblyškusiomis, liesakraujemis
ir įgauna tamsų, nublankusį, tankiai spuo-
geliais apaugantį veidą, bet jos praranda
patraukimą prie normalių lytinių susituo-
kimų išaugus, ir apsivedusios nebegali ras-
ti sau jokio malonumo lytiniuose susineši-
muose. Faktinai, daugelis merginų, kurios
yra perdaug saužagiavusios, įgauna didelį
bjaurėjimąsi normaliu lytiniu veikimu ir,
apsivedus, jų gyvenimas yra nelaimingas.



138 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

Jų vyrams dažnai prisieina jieškoti per-
skyrimo. Ant laimes, tarpe merginų ta-
sai paprotis yra daug mažiau išsiplatinęs,
negu tarpe vaikinų. Kuomet apie devy-
niasdešimtas visų vaikinų nuošimtis de-
vyni iš kiekvienos dešimties daugiau ar
mažiau saužagiauja, tik apie dešimtas ar-
ba, daugiausiai, dvidešimtas merginų nuo-
šimtis turi tą paprotį. Tačiaus, nepaisant,
kokis būtų tasai nuošimtis, saužagystes
paprotis yra kenksmingas ir, jeigu jūs
branginate savo sveikatą, savo gražumą,
dailų nuaugimą ir išsivystymą proto jiegų,
jūs neprivalote tam papročiui pasiduoti.
Jeigu jūs jau įgijote tą paprotį, jeigu jūs
jau įpratote savo lyties organus čiupinėti,
jeigu kokia nors bloga draugė išmokė jus
to papročio, jūs privalote tą paprotį per-
galėti ir atmesti. Motinos turi tėmyti sa-
vo kūdikius, saugoti juos nuo to papročio,
ir daryti viską, kas tik galima, kad išgydy-
ti nuo jo, kur perspėjimas jau suvėluotas.

Tačiaus, nors, kaip matote, aš neuž-
ginčiju, jog saužagystes pasekmės yra blo-
gos, čia reikalinga yra pažymėti, kad mū-
sų nuomonėse tuo klausimu įvyko milžiniš-
ka permaina, ir gimdytojai turi pilną teisę
žinoti tą permainą gydytojų nuomonėse,
ypatingai gi nuomonėse tų, kurie speciali-



APIE LYTIES DALYKUS 139

zuojasi lyties apsireiškimų tyrinėjime (sek-
sologijoje).

Netikęs Gimdytojų Elgimasis. Kuo-
met gimdytojams tenka patėmyti tą “bai-
sų” atradimą, jog jų vaikas žaidžia savo
lyties organais arba užsiima saužagiavi-
mu, tai jie jaučiasi taip, lyg kokia baisiau-
sia nelaimė būtų juos ištikusi. Jie negalė-
tų blogiau jaustis net patyrę, kad jų vai-
kas yra vagimi arba padegėju. Persiėmę
viduramžių idėja, būk tasai paprotis esąs
baisiai “nuodėmingas”, o taipgi ir baisiai
kenksmingas, jie pradeda barti vaiką, bau-
gina jį, stengiasi jį įtikinti, būk jis darąs
kokį tai baisų darbą, būk jis tuomi užtrau-
kęs ant jų ir ant savęs didžiausią panieką;
ir stengiasi jį įtikinti, jog jeigu jis urnai
nepaliaus tą daręs, tai jam gręsia visokios
baisenybės. Šitokio gimdytojų elgimosi
pasekmės yra tikrai baisios daug bai-
sesnės, negu yra pati saužagystė.

Dažnai vaiką barama ir gėdinama už
tą blogą paprotį net kitiems žmonėms gir-
dint. Tokis pasielgimas pasėja vargšės
mergaitės širdyje tylų liūdną protestą-
priešginumą, kuris dar labiau apsunkina
jai to papročio apgalėjimą. Kuomet kūdi-
kis tampa atvestas pas gydytoją, tai jau
iš jo apsiėjimo, iš jo nuleistų akių, iš jo



140 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

baugštumo ir nenorėjimo kalbėti, iš sten-
gimosi susilaikyti nuo ašarų ir iš kitų ženk-
lų matosi, jog į gydytoją jisai žiūri ytin
taip pat, kaip jaunas prasikaltėlis žiūri į
teisėją, priešais kurį jis atvestas nuteisi-
mui.

Jau laikas ir labai dabai laikas radi-
kaliai perkeisti tą kvailą ir kenksmingą nu-
sistatymą linkui papročio, kuris taip labai
išsiplatinęs. Jau laikas gimdytojams ir
gydytojams žinoti, kad to papročio kenk-
smingumas buvo labai, nesvietiškai perde-
damas. Laikas jau jiems žinoti, jog mil-
žiniška didžiuma vaikų ir mergaičių perau-
ga tą paprotį be didelių arba net be jokių
blogų pasekmių. Šio fakto žinojimas ne
tik išgelbės juos ir vaikus nuo daug berei-
kalingo rūpinimosi ir kankinimosi, bet ir
labai žymiai palengvins išnaikinimą vai-
kuose to papročio.

Jeigu mes žiūrėsime į tą dalyką rim-
tai, vaduodamiesi šaltu protu, ir, nutėmi-
ję kūdikį su savimi bežaidžiant, neužpulsi-
me ant jo, išmetinėdami, būk jis darąs bai-
siai begėdišką ir kriminalį darbą, bet kal-
bėsime su juo maloniai ir papasakosime
jam, jog jisai daro tokį darbą, kuris gali
jam labai užkenkti, kuris gali ateityje ap-
sunkinti jo protinį ir fizikinį išsivystymą,



APIE LYTIES DALYKUS 141

tuomet mes turėsime daug didesnio pa-
sisekimo savo pastangose atpratinti vaiką
arba mergaitę nuo saužagystės papročio.
Kaip aš jau esu kitoje vietoje pasakęs:

“Mano nuomone, vadinimas paleistu-
vyste net menkiausio užsiėmimo saužagys-
te, daro silpninančią įtekmę į žmones, ku-
rie tuomi užsiima ir apsunkina jiems to pa-
pročio atsikratymą. Kiekvienas atidus gy-
dytojas ir lyties žinovas gali jums pasaky-
ti, jog piešimas saužagystės papročio per-
daug baisiomis spalvomis ir keikimas jo
labai bjauriais vardais-veik visuomet atne-
ša visai priešingus rezultatus, negu buvo
tikėtasi. Papročio aukos skaito save nu-
puolusiais, neišgelbiamai pražuvusiais. Jie
pradeda patys save niekinti ir per tai jiems
paskui daug sunkiau tą paprotį pergalėti.”

Aš nesistengiu sumažinti saužagystės
pavojingumą, nes, jeigu į ją įprantama
ankstybame amžiuje ir atkartojama labai
tankiai, pasekmės gali būti labai blogos.
Tačiaus, net jei aš ir mažinčiau tas blogas
pasekmės, tas būtų mažesniu prasikaltimu,
negu nesvietiškas jų didinimas, kaip tą per
tiek daug metų darė daugybė gydytojų ir
šiaip įtekmingų žmonių. Nelemtos pasek-
mės perdėjimo saužagystės įtekmės praei-
tyje buvo tokios didelės, kad, net jeigu da-



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.142

bar taptų prieita prie antros kraštutiny-
bės, aš esu įsitikinęs, jog tame nebūtų nieko
tokio blogo.

Gvildenimas klausimo, kaip gydyti
saužagystę, priklauso medicinos sritin. Čia
gi bus vietoje padaryti keletą pastabų apie
tai, kaip perspėti vaikus nuo įgijimo sau-
žagystės papročio.

Saužagystės Papročio Perspėjimas.
Svarbiausia priemone to papročio perspė-
jimui yra atidus tėmijimas kūdikio nuo pat
ankstybiausios kūdikystės. Mes žinome,
jog neretai nežinėlės arba ištvirkusios vai-
kų dabotojos, žindyto jos ir net auklėtoj os-
mokytojos nesužiniai arba tyčiomis įduo-
da tą paprotį jų priežiūroje esantiems vai-
kams. Tas, žinoma, turi būt perspėta.
Niekuomet nereikia vaikus palikti vienus;
net devynerių, dešimties, vienuolikos me-
tų vaikai privalo būti visuomet po priežiū-
ra. Reikia atidžiai tėmyti, kad neišsivys-
tytų perdaug artimas draugiškumas tarpe
vaikų ir mergaičių, ypač jeigu jie yra skir-
tingo amžiaus.

Keletas arba keliolika mergaičių nie-
kuomet neprivalo viename kambaryje mie-
goti, neprižiūrint jas senesniai ypatai.

Jokiose aplinkybėse negalima leisti
dviem miegoti vienoje lovoje, visvien ar tai



APIE LYTIES DALYKUS 143

būtų du vaiku, arba suaugus ypata ir vai-
kas. Šitame reikalavime aš nedaleidžiu
jokių išimčių. Nedaro jokio skirtumo nė
tas, kad ta suaugusioji ypata yra vaiko
motina, tėvas, brolis, arba sesuo. Tas yra
pavojinga net ir tuomet, kuomet nėra jo-
kio pamato klausimui apie papiktinimą ty-
čiomis, nes, labai tankiai, tokis artimas su-
sisiekimas visai nesužiniai ir nejaučiamai
duoda pradžią saužagystei.

Vaikas vistiek, vyriškosios ar mote-
riškosios lyties privalo gulėti vienas ir
ant gana kieto šienyko (matraso). Apklo-
tai turi būti lengvi. Kojas galima šiek
tiek šilčiau apkloti. Vaikui miegant, jo
rankos visuomet privalo būti ant apklotų,
o ne po jais. Jeigu tas bus daroma nuo
pat kūdikystės, tai vaikui bus labai leng-
va priprasti miegoti laikant rankas ant
apklotų, ir tuo būdu bus išvengta dauge-
lio progų išsivystymui saužagystės. Vaikui
neturi būt leidžiama gulėti lovoje nemie-
gant: jis turi būti pratinamas keltis iš lo-
vos tuojaus, kaip tik pabunda iš miego.
Abelnas vaiko auklėjimas turi būti sudrū-
tinančio, užgrūdinančio pobūdžio; tas lie-
čia lygiai kaip kūno, taip ir valios auklėji-
mą. Pasiekus vaikams devintus, dešimtus,
vienuoliktus, dvyliktus arba tryliktus me-



144 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

tus (mes privalome vaduotis kiekvieno at-
skiro atsitikimo aplinkybėmis ir vaiko ypa-
tybėmis, nes tūli devynerių metų vaikai
yra tiek pat išsivystę, kiek kiti trylikos me-
tų), mes turime jiems papasakoti, jog ne-
gerai ir kenksminga yra čiupinėti savo ly-
ties dalis; mes turime persergėti juos, kad
jie vengtų tokių draugų, kurie nori įpra-
tinti juos kaip nors žaisti lyties dalimis,
arba kurie rodo palinkimą kalbėti apie ly-
ties organus ir lyties dalykus abelnai.

Karštos maudynės yra labai kenksmin-
gos jauniems vaikams savo įtekme toje
linkmėje. Nėra jokios abejonės, kad kar-
štos mandynės daro labai žymią drūtinan-
čią įtekmę ant lyties geismo, kaip suaugu-
sių žmonių, taip ir vaikų, kaip vyriškosios,
taip ir moteriškosios lyties; aš esu turė-
jęs net kelioliką abiejų lyčių pacientų, ku-
rie sakėsi, jog pirmutinį saužagystės aktą
jie papildė, būdami karštoje maudynėje.
Kadangi jausmas buvęs malonus, tai jie,
žinoma, ir vėliau atkartodavę tą patį pa-
tyrimą.

Visos aplinkybės, kurios tik gali vesti
prie įgijimo to papročio, privalo būti pra-
šalintos. Pavyzdin, niežai apie lyties or-
ganus, ėdąs šlapumas, kirmėlaitės mėšlinė-
je žarnoje, ir kiti panašus negerumai turi



APIE LYTIES DALYKUS 145

būt gydomi, iki bus visai prašalinti. Ro-
dos, jau nereikia nei sakyti, kaip rūpestin-
gai turi būt vengiama viso to, kas galėtų
kokiu nors būdu pirm laiko pabudinti ly-
ties instinktą.

Protinė Arba Psichikinė Saužagystė.
Tūlos merginos ir moterys prisilaiko nuo
čiupinėjimo savęs rankomis, tai yra, nuo
fizikinės saužagystės, bet užsiima taip va-
dinama protine saužagystė. Tai yra, jos
koncentruoja savo mintis ant priešingosios
lyties, piešia savo vaidintuvėje įvairiau-
sias gašlias scenas, kol tik pasijunta “už-
ganėdintos”. Ši saužagystės metodą yra
labai kenksminga ir alinanti ir gali prives-
ti prie neurastenijos ir prie nervų suirimo.
Jūs turite visokiais būdais stengtis tą pa-
protį atsikratyti, jei tik pajiegiate. Tokia
protinė saužagystė yra daug kenksminges-
nė, negu paprasta, fizikinė saužagystė.





DVIDEŠIMT PIRMAS SKYRIUS

BALTOSIOS ARBA LEUCORRHEA

Žodis leucorrhea, teisingai išvertus,
reiškia “baltasis tekėjimas”. Tuo vardu pa-
prasti žmonės vadina bile kokį balsganą
skystimą, tekantį iš gimdymo kanalo. Ta-
čiaus tokis abelnas užvadinimas yra neti-
kęs, neatsakantis, nes yra ir tokių baltų
skystimų, kurių tekėjimas gali neturėti
veik jokios svarbos; kiti tekėjimai gali
būti ir gana pavojingi, tačiaus jie gali ne-
būti tikruoju baltuoju tekėjimu arba bal-
tosiomis, kaip jis paprastoje kalboje vadi-
namas.

Baltosios yra viena nelaimių, vargi-
nančių šių laikų merginas ir moteris. Jos
yra labai išsiplatinusios. Mažiausiai dvi-
dešimt penktas visų moteriškių nuošim-
tis (tūli sako, penkiadešimtas arba septy-
niasdešimt penktas nuošimtis) daugiau ar
mažiau kankinasi tąja liga. Tūluose atsi-
tikimuose tai yra tik mažos svarbos nepa-
rankumas, verčiantis dažnai mainyti už-
raištį, gi kituose atsitikimuose tai yra prie-



148 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

žastimi gana žymaus nusilpimo, skaudėji-
mo strėnose, sutinimų, niežėjimo ir degi-
nimo gimdymo kanale ir vartuose. Balto-
sios labai sunkiai pasiduoda gydymui, ypač
merginose. Priežastis, kodėl jas taip sun-
ku išgydyti, yra tame, kad tasai balsga-
nas skystimas, nors teka iš gimdymo ka-
nalo, retai kada pačiame gimdymo kanale
teatsiranda; jis paeina, dažniausiai, iš gim-
dos kaklo, gi tie plovimai ir įtrėškimai, ku-
riuos moteriškės šimtais sykių atkartoja,
stengdamosi išgydyti baltąsias, pasiekia
vien tik gimdymo kanalą; jie negali patekti
į gimdą. Pačią tos blogybės (baltųjų) šak-
nį galima pasiekti tik gydant gimdos kak-
lo vidų, o tą gali atlikti tik gydytojas, su
tam tinkamais įrankiais. Ir tik gydyto-
jas, patėmijęs gimdos kakle kokį sutinimą
ar votį, gali tinkamai pasiekti ją su rei-
kalingomis gyduolėmis. Čia tai ir slepia-
si priežastis, kodėl merginose baltąsias
daug sunkiau gydyti, negu moteryse. Bi-
jodama suplėšyti nekaltybės plėvę, mergi-
na priešinasi tinkamam išekzamenavimui
ir tiesioginiam gydymui pačių skaudan-
čiųjų vietų, ir leidžia baltosioms tiek įsi-
galėti, kad prasideda chroniškas uždegi-
mas gimdos, o kartais net ir Fallopiuso
dūdelių. Nėra abejonės, jog daugelyje at-



APIE LYTIES DALYKUS 149

sitikimų, kur moteris pasirodo nevaisinga
arba negalinti turėti kūdikių, priežastis
slepiasi dar mergystės laikais prasidėju-
siose ir ilgai negydytose baltosiose.

Kas Yra Baltųjų Priežastimi? Trum-
pai įšįklausimą atsakome sekančiai: Bal-
tųjų priežastimi yra uždegimas kokioje
nors gimdos arba gimdymo kanalo dalyje.
Tačiaus šitokis atsakymas nėra tinkamas.
Kas yra priežastimi to uždegimo? Užde-
gimo priežasčių yra daug: paprasčiausia
priežastimi yra susišaldymas. Sušlapi-
mas kojų ir susišaldymas, ypač antdrapa-
nėmis sergant, gali būti priežastimi užde-
gimo gimdos kakle. Ilgas stovėjimas ant
kojų, kilnojimas ir nešiojimas sunkių ry-
šulių, šokimas perdaug šiltuose kambariuo-
se, o paskui išėjimas menkai apsirengus į
vėsų nakties orą, ilglaikinis neužganėdin-
tas lytinis susierzinimas, laikymas išlauki-
nių lyties organų nešvariame stovyje
tos tai yra priežastys, vedančios prie užde-
gimo gimdos kakle, iš ko paskui praside-
da baltosios. Abelnas nusikamavimas, rū-
pestis, persidirbimas, perdaug įtemptas
mokymasis, trūkumas tyro oro ir abelnas
organizmo ir kraujo nesveikumas taipgi
prirengia dirvą gimdos uždegimui ir bal-
tosioms. Iš to viso aišku, jog, norint bal-



150 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

tąsias pasekmingai išgydyti, gydymas tu-
ri būti ne tik lokaliniu, bet ir abelnu, tai
yra, reikia gydyti ne tik skaudančiąją vie-
tą, bet kartu ir visą organizmą.

Abelnasis Gydymas. Abelnasis gydy-
mas reiškiasi prisilaikyme paprastų hygi-
enos taisyklių ir vadovavimesi paprastu
protu. Ligone privalo kuomažiausiai sto-
vėti ant kojų ir neprivalo perdaug iki
pailstant vaikščioti. Jeigu reikia daug
arba toli vaikščioti, tai geriau kiek paėjus
pasilsėti ir paskui vėl eiti, o ne vienu ypu
eiti iki pailstant. Jeigu ligonė dėvėja kor-
setą, tai pastarasis turi būti naujosios rū-
šies: ne tokis, kuris spaudžia gimdą ir ki-
tus pilvo organus žemyn, bet tokis, kuris
palaiko pilvo sienas ir dargi kelia pilvo or-
ganus augštyn. Korseto užraišiojimą ar-
ba užsegiojimą reikia pradėti nuo apačios,
one nuo viršaus. Nereikia jau nė aiškinti,
kad korsetas neprivalo nei kiek kliudyti
liuosam kvėpavimui. Jeigu yra užkietėji-
mas vidurių, tai jis turi būti sumaniai gy-
domas, naudojant lengvai veikiančias gy-
duoles, kaip nurodyta skyriuje apie nėštu-
mą, ir reikia pasirūpinti, idant viduriai vi-
suomet būtų paskirtu laiku ištuštinami.
Tokiuose atsitikimuose, kur baltosios paei-
na iš perdaug lieso kraujo ir abelno silp-



APIE LYTIES DALYKUS 151

numo, naudinga yra vartoti gyduolių, ku-
riose yra apsčiai geležies, pavyzdin, tris
sykius dienoje praryti po vieną Blaud’o pi-
lę {Blandas iron pilis), arba gerti tam tik-
rą gėralą iš geležies, chinino ir strichnino
(tonic of iron, guinine and strychnine).
Naudinga, taipgi, kas dieną maudytis šal-
tame vandenyje arba nusitrinti šaltame
vandenyje sumirkyta kempine, tuojaus po
to sparčiai ištrinant visą kūną sausu kie-
tu rankšluosčiu.

Lokalinis Gydymas. Lokalinis gydy-
mas susideda iš tepimo gimdymo kana-
lo ir gimdos kaklo įvairiais gydančiais te-
palais, iš vartojimo tam tikrų užkaiščių,
supozitorijų ir plovimo įvairiais skysti-
mais. Lokalinį gimdymo kanalo ir gimdos
gydymą tinkamai atlikti gali tik gydyto-
jas arba išlavinta slaugytoja. Supozitori-
jų įsidėti arba išsiplauti su tryškyne leng-
vai gali ir pati ligonė.

Nors visuomet geriausiai ir saugiau-
siai yra pasitarti su gydytoju, ir, nors abel-
nai niekam nepatartina pats save gydyti,
yra atsitikimų, kuomet prisieina apsieiti
be gydytojo; kai kur, mažuose miesteliuo-
se arba kaimuose, moteriškė gali, dėl įvai-
rių priežasčių, nenorėti leisti vietos gydy-
tojui ekzamenuoti ir gydyti jos lyties orga-



152 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

nūs; kitos vėl moteriškės gali neturėti kuo
užmokėti gydytojui. Tokiose aplinkybėse
pateisinamas ir pats save gydymas, ir to-
kiam gydymui negalima priešintis, jeigu
gyduolės yra nekenksmingos ir galinčios
šiek tiek pagelbėti, tai yra, galinčios pa-
lengvinti ligos apsireiškimus ir sulaikyti
jos plėtojimąsi, nors ir nepajiegiant visiš-
kai išgydyti.

Vienu paprasčiausių daiktų yra alumo
užkaištis. Paimk šmotą aptiekoje perka-
mos vatos {ahsorbent cotton), didumo
maž daug kaip kumštis, išskleisk ją ir ant
išskleistos užbarstyk vieną didelį šaukštą
alumo miltelių, paskui sulankstyk vatą, už-
rišk ant vidurio ilgoką drūtą siūlą ir įkišk
tą vatą į gimdymo kanalą, tiek toli, kiek
tik galima. Vata gali būti tenai dvidešimt
keturias valandas. Paskui, atsargiai trauk-
dama už to siūlo, kuris užrištas ant vatos
ir kurio galas paliktas lauke, ištrauk tą
vatą ir išsiplauk kanalą su tryškyne, var-
tojant nuo vienos iki dviejų kvortų šilto
vandens. Šitokį užkaištį galima įsidėti
kas antrą arba kas trečią dieną, ir
aš žinau daug atsitikimų, kur tokis pa-
prastas gydymas išgydė baltąsias be jokių
kitų gyduolių. Tačiaus, tūluose atsitiki-
muose, plovimasis su tryškyne daugiau



APIE LYTIES DALYKUS 153

gelbsti, negu minėtas užkaištis. Plovimui-
si geriausiai vartoti iodiną (tincture of
lodinę) arba taip vadinamą pieninę rūgštį
(lactic acid). Nusipirk, sakysime, ketu-
rias uncijas iodinos ir įpilk jos po du ar-
batiniu šaukšteliu į dvi kvorti šilto van-
dens, kurį vartosi išsiplovimui. Plautis
geriausiai vartojant pakabinamą tryškynę
(angliškai vadinasi fountain syringe). To-

kiu, iodina atmieštu vandeniu reikia plau-
tis du kartu dienoje, ryte ir vakare. Pie-
nines rūgšties nusipirkti reikia kokią pu-
sę kvortos ir pilti po du dideliu šaukštu į
dvi kvorti vandens. Pieninė rūgštis yra
tuo geresnė už iodiną, kad jinai yra bespal-
vė, gi iodina yra tamsi ir padaro dėmes vi-
sur, kur tik ji prisiliečia. Kartais aš lie-
piu vartoti abi iodiną ir pieninę rūgštį,
pakeičiant vieną kita: vieną sykį plautis
su iodina, kitą sykį su pienine rūgštimi,
paskui vėl su iodina, ir t. t. Ligai žymiai
sumažėjus, užtenka bepilti tik po vieną ar-
batinį šaukštelį iodinos ir po vieną didelį
šaukštą pieninės rūgšties į dvi kvorti van-
dens. Tokie išsiplovimai yra gana pagelb-
stinti ir yra dar tuomi geri, jog visai ne-
gali užkenkti. Dar viena pastaba kaslink
plovimosi su tryškynę: plautis reikia ne
stačia stovint arba atsitūpus, (taip plau-



154 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

nantis skystimas tuojaus išbėga laukan),
bet atsigulus augštienika lovoje ant tam
tikro indo vandens subėgimui (douche
pan). Tryškynės maišas su vandeniu tu-
ri būt pakabintas tik apie vieną pėdą aug-
ščiau lovos, taip kad vanduo iš jo bėgtų
išlengvo. Kuomet plaunamas! dienos lai-
ke, tai po išsiplovimui ligonė privalo ma-
žiausiai pusę valandos pagulėti lovoje (va-
kare išsiplovus ligonė pasilieka lovoje per
visą naktį). Tuo būdu gyduolės gauna ge-
resnę progą pasiekti visas gimdymo ka-
nalo dalis, o dalis jų pasiekia net ir gim-
dos kaklą, kur jos kaip tik ir yra labiau-
siai reikalingos. Nevartokite gydymuisi
nuo baltųjų jokių patentuotų gyduolių.



DVIDEŠIMT ANTRAS SKYRIUS

VENERINĖS LIGOS

Žodis “venerinis” reiškia—atsinešus
prie lytinio susinėsimo: venerinis palaidu-
mas—palaidumas lytiniuose susinėsimuo-
se ; venerinė liga—liga, gauta iš lytinio su-
sinešimo su užkrėsta ypata. Tasai žodis pa-
eina nuo vardo Venus arba Venera, se-
novės romiečių pavasario, žiedų ir meilės
dieve.

Venerinių ligų yra trys: triperis
( gonorrhea), sifilis ir šankeris. Iš visų
trijų, triperis yra daugiausiai išsiplatinęs,
sifilis gi yra sunkiausias. Šankeris yra,
palyginamai, mažos svarbos.

Nors didelė venerinių ligų didžiuma
—gal būti devyniasdešimtas visų susirgimų
nuošimtis—gaunama iš palaidų*) lytinių
susinešimų, tačiaus nereikia pamiršti ir tai,
jog tūla dalis užsikrėtimų venerinėmis li-
gomis įvyksta visai nekaltai, ar tai bučiuo-
jantis, ar tai vartojant kempinę arba rank-

*) Palaidas susinėsimas nelegalis, neleidžiamas
įstatymais, be apsivedimo atliekamas lytinis susinėsimas.



156 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

šluostį, kuriuos pirma vartojo užkrėsta
ypata, ar kokiu kitu panašiu būdu. Tri-
perio perai dažniausiai persiduoda tiesio-
giniai, gi sifilio nuodai gali būt perduoti
su pagelba įvairios rūšies tarpininku—pa-
šalinių daiktų. Tokį sifilį, kuris gautas
ne laike lytinio susinešimo, bet kokiu nors
nekaltu būdu, iš bučkio, iš rankšluosčio, iš
dantis valomojo šepetėlio, iš skustuvo, ir
t. p., vadiname nekaltai gautu sifiliu. Se-
nesniuose laikuose gydytojai gana dažnai
užsikrėsdavo sifiliu, ekzamenuodami nuo-
gais pirštais sifiliu sergančias moteriškes.
Dabartiniu laiku, išsiplatinus papročiui
apsimauti guminėmis pirštinėmis, ekzame-
nuojant tos rūšies ligonius, tokių užsikrė-
timų skaitlius žymiai sumažėjo. Ir nėra
abejonės, jog kuo labiau žmonės apsipa-
žins su pavojumi užsikrėtimo venerinėmis
ligomis iš nevenerinių šaltinių, t.y., be lyti-
nio susinešimo, tuo labiau—ir labai dide-
liame nuošimtyj—sumažės skaitlius nekal-
tų užsikrėtimų. Tokie pavojingi sveikatai
daiktai, kaip bendras rankšluostis viešose
vietose ir bendras gėrimui puodukas, kurie
buvo veik žymiausiais nekaltų užsikrėtimų
platintojais, išlengvo jau naikinami; ir
mes galime tikėtis, jog po dešimties arba



APIE LYTIES DALYKUS 157

po dviejų dešimčių metų visose civilizuoto-
se šalyse žymiai sumažės taipgi ir tiesiogi-
niai (laike lytinių susinešimų) užsikrėti-
mai venerinėmis ligomis. Venerinių ligų
sumažinimui daugiausiai prisidės abelnas
išsiplatinimas švarumo visuose draugijos
sluogsniuose ir įpratimas vartoti antisep-
tikus po kiekvieno įtariamo lytinio susinę-
Simo.





DVIDEŠIMT TREČIAS SKYRIUS

VENERINIŲ LIGŲ IŠSIPLATINIMAS

Buvusioji Tyla. Keletas metų atgal
taip vadinamos gerbtinos moteriškės, tai
yra, visos moteriškės, apart taip vadina-
mų “nupuolusiųjų”, nežinojo venerinių li-
gų buvimo. Tos ligos buvo skaitomos už-
draustu, paniekinančiu daiktu, netinkamu
minėti neigi duoti menkiausią apie jį su-
pratimą kalboje, knygose arba laikraščiuo-
se, paskaitose arba teatro scenoje. Saky-
damas, jog moteriškės nežinojo buvimo to-
kių dalykų, kaip venerinės ligos, jog net
patys tie žodžiai, triperis ir sifilis, buvo
joms nežinomi, aš vartoju tą išsireiškimą
ne kokiam tuščiam kalbos pagražinimui,
bet jo tikrojoje prasmėje. Kadangi visi ke-
liai prie tos rūšies žinojimo buvo joms už-
tverti, tai aišku, jog joms ir nebuvo kur
įgyti apie tai informacijų. Juk paprasti
žmonės net ir dabar mažai perka ir skaito
grynai medikalinius veikalus, gi seniaus
jie tokių veikalų visiškai nepirkdavo nei
skaitydavo. To pasekmės buvo tokios, jog,



160 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

pasitaikius moteriai ant nelaimės gauti ve-
nerinę ligą nuo savo vyro, jinai visai nesu-
prasdavo, kokios rūšies ligą turi ir neturė-
davo jokio supratimo apie ligos šaltinį,
t. y., iš kur ji ją gavo. Tokis dalykų sto-
vis buvo gana geras—vyrui. Mat, tuo bū-
du geriau buvo apsaugota ramybė šeimy-
noje.

Dabartiniai Perdėjimai. Dabartiniu
laiku šiame dalyke įvyko didelė permaina
ir, kaip tas tankiai su neseniai įvykusio-
mis permainomis atsitinka, jau pradeda-
ma pasiekti kitą kraštutinybę. Praėju-
siais laikais viešpatavusioji tyla užleido
vietą triukšmingiems šauksmams. Šis pa-
skutinis išsireiškimas irgi mano pavarto-
tas veik tiesioginėje prasmėje. Daugelis
vyriškių ir moteriškių, giliai sujudinti ve-
neriniu pavojum ir iš širdies geisdami ap-
saugoti vaikus ir mergaites nuo užsikrėti-
mo venerinėmis ligomis, užsiima skelbimu
labai peiktinų perdėjimų. Ypatingai vaiz-
dus yra tie perdėjimai klausime kaslink tų
ligų išsiplatinimo vyriškoje lytyje ir kas-
link iš to paeinančių baisių pasekmių ant
vedusių moterų. Apie pusę šimtmečio at-
gal, New Yorke gyvenęs vokietys gydyto-
jas, Noeggerath, paskelbė, būk 80 visų vy-
rų nuošimtis turi triperį ir būk 90 visų tu-



APIE LYTIES DALYKUS

rinčių jų nuošimtis pasilieka neišgydytais
ir užkrečia arba gali užkrėsti savo moteris.
Dabar jau aiškiausiai prirodyta, jog tasai
jo paskelbimas buvo juokingai absurdišku
perdėjimu. Jeigu tas paskelbimas būtų bu-
vęs teisingas, tai dabartiniu laiku žmonių
rasė jau būtų bebaigianti išmirti. O vie-
nok, tasai pareiškimas yra atkartojamas
iš knygos knygon, lyg tai būtų esanti gry-
niausia teisybė, lyg tai būtų esąs moksliš-
kai ir statistiškai patvirtintas faktas, o ne
tuščias, sensacijinis spėjimas. Gerbiamas
New Yorko gydytojas, Prince A. Morrow,
vienas iš pirmutinių atliko puikų darbą,
atkreipdamas visuomenės atydą į veneri-
nių ligų pavojus. Tačiaus jisai, kaip ir
daugelis kitų “reformuotojų”, pasiduoda-
vo, taip sakant, geriems norams ir kartais
paskelbdavo tokių pareiškimų, kurie skau-
dino ir dar tebeskaudina širdis visiems tei-
singiems toje srityje veikėjams. Pavyzdin,
jo pareiškimas, būk daugiau venerinių li-
gų esą tarpe nekaltų, dorų moterų, negu
tarpe prostitučių, gali kiekvieną teisingą
tyrinėtoją privesti prie ašarų (apgailes-
taujant žmonių palinkimą prie perdėjimo)
arba priversti garsiai juoktis. Ypatingai
aiškiai pasirodo to pareiškimo žioplumas,
atsiminus, jog tasai pats žmogus paskelbė,



162 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

būk kiekviena prostitutė, be išimties, yra
ar viename, ar kitame laike turėjusi vene-
rinę ligą. Jeigu venerinių ligų išsiplatini-
mas tarpe prostitučių siekia 100 nuošim-
čių, tai kaipgi jis gali būti dar didesniu
tarpe nekaltų, dorų moterų? O kad dar
labiau pabrėžti minėto pareiškimo absur-
diškumą, aš pasakysiu jums, jog dabarti-
niai atsargus ir nepasiduodą sensacijoms
venerologai (venerinių ligų tyrinėtojai) ti-
ki, kad venerinių ligų išsiplatinimas tarpe
vedusių moterų neperviršija penkių nuo-
šimčių !

Taip, praeitų laikų tyla užleido vietą
gąsdinantiems dabartinių laikų perdėji-
mams. Nors, abelnai imant, buvusioji ty-
la buvo blogesnė už dabartinius perdėji-
mus, tačiaus ir pastarieji yra užtenkamai
blogi, kadangi jie daugelį merginų padaro
nelaimingomis, pasėdami jose nuožiūros ir
cinizmo sėklas, duoda pradžią atsiradimui
neapykantos linkui visos vyriškosios lyties
ir įskiepija jose neprotingą baimę apsive-
dimo. Šias mūsų pastabas griežtai patvir-
tina tyrinėjimai, kuriuos darė Miriam C.
Gould, darbuodamasi Pittsburgho univer-
siteto psichologijos ir filosofijos depart-
mente (aprašyta žurnale, “Sočiai Hygie-
ne”, balandis, 1916 m.).



APIE LYTIES DALYKUS 163

Jinai turėjo draugiškų pasikalbėjimų
su 50 jaunų merginų, kurias ji šiek tiek ar-
timiau pažinojo; 25 iš tų penkių dešimčių
buvo augštesniųjų mokyklų mokinėmis, o
kitos 25 nebuvo augštesnėse mokyklose bu-
vusios. Jinai davė joms daug klausimų,
kurių tikslu buvo surasti, kokį psichologi-
nį įspūdį darė į jas jų žinojimas apie pros-
tituciją ir apie venerines ligas. Savo iš-
vadose jinai pareiškia, jog “istorijos paro-
do didelį nuošimtį kenksmingų pasekmių,
tokių, kaip pavojus įgyti neurasteniją, me-
lancholija, pessimizmą ir lyties antagoniz-
mą (mano pabraukta), kurių tiesiogine
priežastimi pasirodo esąs tasai žinojimas.
Vienuolikoje išklausinėtų merginų pasiro-
dė išsivystęs žymus bjaurėjimasis vyriš-
kiais, nors, pirm įgijant minėtąjį ‘žinoji-
mą’, jos mylėjo draugauti su vyriškiais.
Dabar jos vengia turėti ką nors bendro su
vyriškiais, o šešios jų tiesiog užreiškė, jog
jos visiškai nebetiki, kad yra moraliniai
švarių vyriškių. Aštuonios jau atsisakė
apsivesti, arba yra pasiryžusios tai pada-
ryti (atsisakyti), kadangi jos įsitikinusios,
jog perdaug didelis pavojus užsikrėsti ve-
nerinėmis ligomis. Jos sako, kad jei ve-
nerinių ligų nebūtų, tai jos džiaugsmingai
norėtų apsivesti. Visos jos sako, jog tasai



164 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

pasiryžimas nevesti padare jas daugiau ar
mažiau nelaimingomis.”

Savo gerbtiname troškime užlaikyti
mūsų jaunas moteriškes nekaltomis ir ap-
saugoti jas nuo užsikrėtimo, besistengda-
mi priversti jas reikalauti abiem lytim vie-
no moralybės įstatymo, mūsų perdedantie-
ji reformuotojai pasmerkia jas pasilikti
visą amžių nevedusiomis, kas, moterų gy-
venime, tankiai reiškia visą amžių kankin-
tis neurastenija ir hipochondrija.

Tikrasis Dalykų Stovis. Štai pati tei-
sybė apie venerines ligas teisybė, kokia
aš ją žinau, be jokių slėpimų iš vienos pu-
sės ir be jokių perdėjimų iš kitos pusės.
Suprantama, absoliučiai teisingų skaitlinių
negalima niekur gauti; tačiaus tos pa-
sekmės, kokias davė bešališki tyrinėjimai
skirtingose draugijos klesose, ligonbučių
raportai, teiravimosi studentų tarpe, ir t.
t., rodo mums, jog maž daug apie dvide-
šimtas visų suaugusių žmonių nuošimtis,
tame ar kitame amžiaus periode, yra tri-
perio aukomis; jog gal aštuntas arba de-
šimtas nuošimtis nėra visiškai išsigydę,
kuomet apsiveda; ir jog keturi arba penki
nuošimčiai (tūli sako, du nuošimčiu) mo-
terų tampa užkrėsti triperiu. Aš sakau,
jog ir tokis nuošimtis yra užtenkamai bai-



APIE LYTIES DALYKUS 165

siu dalyku ir rodo reikalingumą didžiausio
atsargumo ir apsisaugojimo; nes jeigu jus
ištiks nelaimė tapti viena iš dviejų arba
viena iš penkių nuošimčių, tai jūs mažai
rasite susiraminimo tame, kad kiti devy-
niasdešimt aštuoni arba devyniasdešimt
penki nuošimčiai moterų tokios nelaimės
išvengė.

Suprantama, nuošimtis išsiplatinimo
venerinių ligų tarpe jaunų vyrų, o paskui
ir tarpe jų moterų, labai žymiai skiriasi
skirtinguose draugijos sluogsniuose. “Že-
mąjame” sluogsnyje galite rasti net pen-
kiasdešimtą nuošimtį užsikrėtimų ir labai
didelį nuošimtį neišgydytų. Tas yra ne to-
dėl, kad jų moralybė-dora būtų žemesnė,
negu augštesniųjų sluogsnių, bet todėl, kad
pigiosios rūšies prostitutės, kuriomis jie
yra priversti naudotis, dažnai yra ligotos,
ir todėl, kad jie neišgali gydytis pas ge-
rus, patyrusius gydytojus, o ne retai ir vi-
sai neišgali net prasčiausiu būdu gydytis.
Pats savimi suprantama, jog tuose sluog-
sniuose rasite ir daug didesnį sergančių
moterų nuošimtį. Tačiaus, šio apsireiški-
mo atsvėrimui, mes privalome neužmiršti,
jog yra dideli sluogsniai vyrų, kuriuose
triperis išsiplatinęs tik iki penkių arba de-
šimties nuošimčių, ir mes žinome skaitlin-



166 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

gus sluogsnius moterų, kurių tarpe tripe-
rio aukų skaitlius siekia vos tik mažą vie-
no nuošimčio dalį.

Kaip matote, augščiau paduotos skait-
linės žymiai skiriasi nuo daugelyje lyties
knygų randamų pareiškimų, būk “aštuo-
niasdešimtas nuošimtis New Yorke gyve-
nančių vedusių vyrų turi triperį,” ir būk
“mažiausiai trys iš kiekvienų penkių (še-
šiasdešimtas nuošimtis!) New Yorke esan-
čių vedusių moterų turi triperį.” Pasitai-
kius kur nors tokį pareiškimą skaityti ar-
ba girdėti, priimkite tai su šypsą arba
su panieka, kaip turi būti priimami visi
melagingi pareiškimai.

Kaslink sifilio, tai jo išsiplatinimą ga-
lima apspręsti tarpe dviejų ir penkių nuo-
šimčių. Šitas nuošimtis daug skiriasi nuo
75, 50 arba 25 nuošimčio, kurį mums skel-
bia tūli lyties dalykų aiškintojai; tačiaus
ir šitas, palyginamai, mažas nuošimtis yra
užtektinai baisus, taip kaip jis yra, be jo-
kių perdėjimų ir didinimų.



DVIDEŠIMT KETVIRTAS SKYRIUS

TRIPERIS ARBA GONORRHEA
Triperis ir sifilis yra gana plačiai, pa-

prasto žmogaus supratimui, aprašyti šio
paties autoriaus knygoje, “Patarimai Vy-
rams Apie Lyties Dalykus.” čia aš nema-
nau pašvęsti daug vietos apkalbėjimui vi-
sų tų dviejų ligų smulkmenų, kadangi mo-
teriškėms tas viskas nėra taip svarbu,
kaip vyriškiams. Gerbtinos merginos ir
moterys neužsiima palaidais susinešimais
tiek, kiek tą daro gerbtini vyrai ir vaiki-
nai, ir joms gręsiantysis pavojus užsikrės-
ti venerinėmis ligomis yra visai menkas,
palyginant su vyrams gręsiančiuoju pavo-
jumi. Todėl aš čia paliesiu tiktai keletą
punktų, pabrėždamas labiausiai tas ligų
ypatybes, kurios moteriškėse apsireiškia
kitaip, negu vyriškiuose.

Triperis Arba Gonorrhea yra tai už-
degimas, kurio priežastimi yra ypatingas
gyvūnėlis, vadinamas gonococcus. Tą gy-
vūnėlį surado Breslau’o gydytojas, A. Neis-
ser, 1879 metuose. Triperis gali užsivei-



168 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

sti bile kokioje gleivėtoje plėvėje, bet ge-
riausia jam dirva yra lyties organų glei-
vėtoji plėvė, kur jis tankiausiai ir prasi-
deda, o taipgi gleivėtoji plėvė apie akis.
Svarbiausi triperio ženklai yra: uždegi-
mas-sutinimas, skausmas, deginimas ir var-
vėjimas. Vyriškiuose ta liga užpuola šla-
pinimosi kanalą; moteriškėse ji užpuola
gimdos kaklą, šlapinimosi kanalą ir vartus.
Suaugusiose moteriškėse triperis retai
kada paliečia gimdymo kanalą, kadan-
gi suaugusios moteriškės gimdymo kana-
le gleivėtoji plėvė yra gana kieta ir netin-
kama gonococcus’o perams vystytis dirva.
Tasai varvėjimas, kuris pas moteriškę ap-
sireiškia turint triperį, daugiausiai arba
išimtinai paeina iš gimdos kaklo. Tačiaus,
mergaitėse, kurių gimdymo kanalo pamu-
šalas yra minkštas, triperis gana tankiai
atsiranda gimdymo kanale ir vartuose.
(Apie tai rasite dar ir sekančiame skyriu-
je.) Triperis yra lokaline liga, t. y., to-
kia liga, kuri paliečia veik išimtinai tik tą
vietą, kurioje užsikrėsta. Nors tūluose
atsitikimuose, po ilgesnio ligos tęsimosi,
jos perai pagamina savo rūšies nuodų, ku-
rie patenka į kraują, ir nors tie perai gali
kartais užklysti į toli esančius organus,



APIE LYTIES DALYKUS 169

vienok 98 visų atsitikimų nuošimčiuose tri-
peris yra lokaline liga, kurią, į laiką pra-
dėjus, galima taip išgydyti, jog visame or-
ganizme nelieka jokių jos pėdsakų.

Triperis Nėra Pavelde jamas. Triperis
nėra paveldejama liga. Nei vienas neuž-
gema su triperio perais, kaipo paveldėji-
mu iš savo tėvų. Kūdikis gali gimti su tri-
periniu akių uždegimu (ophthalmia neo-
natorum), bet tas uždegimas nėra pavel-
dėtas; tą uždegimą kūdikis gali gauti tik
tuomet, jei motina serga triperiu laike
gimdymo: kūdikiui einant iš gimdos ir per
gimdymo kanalą, į jo akeles patenka kiš-
kutis pūlių iš gimdymo kanalo ir tuo bū-
du įvyksta tasai akių užkrėtimas. Tas nė-
ra paveldėjimas; tai yra paprastas užkrė-
timas, ir jo galima išvengti apšvarinant
prieš gimdymą motinos gimdymo kanalą
antiseptišku vandeniu, kuriuo reikia bent
kelis kartus išplauti kanalą su tryškyne.
Trumpai sakant, aš paantrinu, triperis yra
lokalinė, o ne visą organizmą paliečianti
liga, ir nėra pavelde jama. Tom dviem ypa-
tybėm jisai skiriasi nuo sifilio, kuris yra
iš visų ligų labiausiai apimančiu visą or-
ganizmą ir labiausiai pavelde jamu.

Triperio Bėgis Vyriškiuose ir Moteriš-
kėse. Moteriškėse triperio bėgis yra visai



170 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

kitekis, negu vyriškiuose. Jeigu vyriškis
įgauna triperį, tai jis tuojaus apie tai pa-
tiria. Pirmiausiu ženklu yra varvėjimas,
kuris jam praneša, jog su juo jau kas nors
negerai; mat, vyras nėra pratęs turėti ko-
kį nors varvėjimą iš šlapinimosi kanalo,
jeigu ten viskas kaip reikiant sveika. Ant-
ru ženklu yra deginimas ir skaudėjimas,
kuris šlapinantis jaučiamas šlapinimosi
kanale. Moteriškėse šlapinimosi kanalas
yra atskirtas nuo gimdymo kanalo, ir labai
dažnai triperis šlapinimosi kanalo nepa-
liečia. Užsikrėtimas dažniausiai praside-
da gimdos kakle ir liga gali gana ilgai bu-
joti, kol moteriškė pasijunta serganti.
Abelnai imant, moteriškėje triperis yra
mažiau skausmingas, o tas šiame atvejyje
yra negerai, nes ji, nejausdama didelio
skausmo, nesirūpina gydytis ir praleidžia
brangų laiką, duodama ligai progą išsiplė-
toti. Net ir tuose atsitikimuose, kuomet liga
paliečia moteriškės šlapinimosi kanalą, ji
nepasižymi tokiais dideliais skaudėjimais,
kokiais pasižymi to kanalo uždegimas vy-
riškiuose. Jeigu moteriškė ir jaučia skaudė-
jimus, ji dažnai nekreipia į juos atydos,
nes moteriškė yra pripratusi prie skaudė-
jimų; kaip mes jau pirmiau matėme, pen-
kiasdešimtas visų moteriškių nuošimtis



APIE LYTIES DALYKUS 171

kankinasi daugiau ar mažiau skausmingo-
mis antdrapanėmis. Daugelis jų turi di-
desnį ar mažesnį baltųjų tekėjimą, ir to-
dėl, jei skaudėjimai padidėja, arba jei pa-
sidaugina tekėjimas iš lyties dalių, mo-
teriškė mažai kreipia į tai atydos. Fak-
tas yra, kad moteriškė gali turėti chroniš-
ką triperį kelis mėnesius arba metus, vi-
siškai nejausdama, kad jai kas nors nege-
rai. Svarbu yra išmokyti moteriškes jieš-
koti gydytojo pagelbos tuojaus, kaip tik
jos užtėmija bent kokį padidėjimą tekėji-
mo iš lyties dalių, arba užtėmijus permai-
ną ištekančio skystimo spalvoje, ypač jei-
gu spalva pasidaro žalsva, arba jei prade-
da jaustis nemalonus kvapas, arba jei apie
lyties dalis jaučiasi tvoskimas, deginimas
ar aptinimas; ypatingai gi reikia nieko
nelaukiant kreiptis pas gydytoją, jeigu ap-
sireiškia dažnas ir nesulaikomas noras
šlapintis, arba jei šlapinantis jaučiasi de-
ginantis, tvilkinantis ar pjaunantis skau-
dėjimas. Taipgi nevilkinant reikia kreip-
tis pas gydytoją, jeigu lytiniai susinėsimai
pasidaro skausmingi. Jeigu moteriškės
pasitartų su geru gydytoju tuojau, vos tik
patėmijusios kurius nors čia suminėtus li-
gos ženklus, tai jos išvengtų daugel mėne-
sių ir metų kankinimosi ir sutaupytų daug



172 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

išlaidų, nes tuo būdu ligą dažnai galima
būtų sulaikyti dar tuomet, kuomet ji vos
tik gimdos kaklą palietusi, o ne taip, kaip
dabar dažniausiai yra: ateina pas gydy-
toją, kuomet uždegimas jau išsiplėtojęs į
gimdą ir net į Fallopiuso dūdeles.

Gydymas Pats Save. Aš netikiu į gy-
dymą pats save arba, kitaip sakant, į na-
minį gydymąsi, kadangi tokis gydymas
dažniausiai neduoda gerų pasekmių, o ne
retai gali pasidaryti net ir pavojingu, ir
aš rimtai patariu kiekvienai moteriškei,
turinčiai pamato manyti, jog ji gavo tri-
perį, tuojaus kreiptis pas patyrusį gydy-
toją. Tačiaus ne retai ir taip atsitinka,
jog moteriškė randasi tokiame padėjime,
kad negali su gydytoju pasitarti. Gi tuo-
mi pačiu laiku yra pavojus, jog triperis ga-
li vis labiau ir labiau plėtotis. Tokiuose at-
sitikimuose patartina moteriškei plauti
skaudančias dalis su tryskynė, kol jinai
gaus progą pasitarti su gydytoju. Skysti-
mas, kurį aš čia patarsiu vartoti, gali kar-
tais net visiškai išgydyti; o ir tuose atsiti-
kimuose, kuomet tokis plovimas nepajiegia
visiškai išgydyti, jis vistiek žymiai paleng-
vina ligą, neleidžia jai plėtotis, palengvina
tolimesnį gydymą, ir yra visiškai nekenks-
mingas. Geriausia gyduolė plovimuisi su-



APIE LYTIES DALYKUS 173

sirgus triperiu yra iodina {tincture of 'lo-
dinę) ; jos reikia pilti du arbatiniu šauks-
teliu į kvortą arba į dvi kvorti vandens.
Jeigu liga labai įsigalėjusi, tai reikia plau-
tis du kartu dienoje. Gi jei liga nelabai
įsigalėjusi,—užtenka išsiplauti vieną kartą
dienoje. Pavartojus iodiną kokias penkias
dienas arba savaitę, gerai yra pakeisti ją
pienine rūgštimi (lactic acid). Nusipirk
aptiekoje kokią pusę kvortos pieninės rūgš-
ties ir vartok įpilant po vieną didelį šaukš-
tą į kvortą vandens. Geriau yra, kad plo-
vimui vanduo būtų gana karštas, apie 100
laipsnių karščio, bet jei tokio vandens ne-
paranku pasitaisyti, tai galima vartoti ir
tik biskutį šiltoką—drungną—vandenį.
Pienine rūgštimi atmieštu vandeniu reikia
plautis tris dienas, paskui vėl plautis iodi-
na atmieštu vandeniu, vėliau vėl pienine
rūgštimi, ir taip toliau. Aš žinau daug at-
sitikimų, kur vien tik šitokiu gydymu li-
ga tapo visai išnaikinta. Čia galiu dar
priminti, jog šitokis plovimasis yra labai
pagelbingas turint baltąsias, kaip jau buvo
sakyta skyriuje apie baltąsias.





DVIDEŠIMT PENKTAS SKYRIUS

VARTŲ IR GIMDYMO KANALO UŽDE-
GIMAS MERGAITĖSE

Gleivėtoji plėvė arba pamušalas, ku-
riuo iškloti mažų mergaičių vartai ir gim-
dymo kanalas, yra labai opus ir todėl la-
bai lengvai užkrečiamas. Labai paprastas
dalykas yra rasti mažų mergaičių, kurių
vartai ir gimdymo kanalas yra užkrėsti
gonococcusais arba kitokios ligos perais.
Ypač seniau tokių atsitikimų daug tekdavo
patėmyti, daugiausiai neturtingų tėvų kū-
dikiuose, įvairiose beturčių vaikams prie-
glaudose ir ligonbučiuose. Tuomet nežino-
ta, kad tokis vartų ir gimdymo kanalo už-
degimas yra labai užkrečiamas, todėl nebu-
vo prisilaikoma reikalingos apsaugos ir li-
ga dažnai būdavo perduodama su pagelba
rankšluosčių, baltinių, išeinamosios vietos
sėdynių, šlapinimuisi vartojamų indų, tryš-
kynių, termometrų, auklių (nešiočių) ran-
kų, ir įvairiais kitais būdais. Dabar tame
dalyke prisilaikoma didelės atsargos ir di-
džiumoje ligonbučių vaikų neleidžia į bend-



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.176

ruosius skyrius, kol nepersitikrina, jog jie
yra liuosi nuo apkalbamosios rūšies uždegi-
mo.

Angliškai tasai mergaičių vartų ir
gimdymo kanalo uždegimas vadinamas
vulvovaginitis. (Išvengimui kelių žodžių
kartojimo, nuo čia ir mes tą ligą vadinsime
jos angliškuoju vardu. Vert.).

Abelnai kalbant, vulvovaginitis mažo-
se mergaitėse skaitomas lengva liga. Mer-
gaitė gali net kėlės savaites arba mėne-
sius turėti tą ligą, nieko apie ją nežinoda-
ma ir nieko apie ją nesakydama, taip jog
dažnai ligą pirmiausiai pastebi motina,
rasdama mergaitės lovoje arba apatiniuse
drabužiuose Smetonai panašaus skystimo
pėdsakus. Ir tasai tekėjimas yra tai svar-
biausiu mažose mergaitėse užsikrėtimo
ženklu. Tasai tekėjimas kartais yra labai
gausus, taip jog visi vartai, gimdymo ka-
nalas ir gimdos kaklas esti tuo skystimu
aptekę.

Sunkiuose ligos apsireiškimuose, atsi-
tinka taipgi užsikrėtimas šlapinimosi ka-
nalo ir tuomet mergaitė skundžiasi degi-
nimu laike šlapinimosi, niežėjimu ir skau-
dėjimu apie vartus ir išeinamąją vietą, ir
lengvu skaudėjimu pilvo gale. Kartais
mergaitė gali šiek tiek karščiuoti—tempe-



APIE LYTIES DALYKUS 177

ratūra pasikelia iki 101 laipsnio, o kartais
daeina ir iki to, kad mergaitę krečia šaltis
ir karštis. Kartais dar pirmose užsikrėtimo
savaitėse gali pasirodyti lengvas uždegi-
mas nariuose, tačiaus tokis uždegimas pa-
prastai atsiranda vėliau, ligai įsisenėjas.

Blogos Vulyovaginitis’o Pasekmes.
Nors, kaip jau sakyta, vulvovaginitis
yra palyginamai lengva liga, kiek tas
liečiasi jos paviršutinių ženklų, tačiaus
jos pasekmės yra labai blogos kūdikiui, ku-
rį patiko nelaimė ta liga užsikrėsti. Pir-
mučiausiai, tai yra labai ilgai užsitęsianti,
atkakli liga. Pilnam tos ligos išgydymui
paprastai reikalinga daugelio mėnesių, o
dažnai net ir keleto metų laiko. Antras
dalykas, net ir pagydžius, liga gana daž-
nai vėl atsinaujina. Trečias, gydymas yra
kūdikiui gana įkyrus, o kartais ir skaus-
mingas. Ketvirtas, tos ligos gydymas da-
ro kenksmingą įtekmę į mergaitės pobūdį
ir dvasią; didžiuma tėvų, nors ir kuola-
biausiai savo kūdikį mylėdami, žiūri į tą
ligą šiek tiek paniekinančiai; be to, nuolati-
nis lyties dalių gydymas šiaip ar taip daro
į kūdikį pažeminantį įspūdį: kūdikis pra-
deda skaityti save kažkokia atmata, kuo
tai skirtingu nuo kitų vaikų. Penktas, la-
bai dažnai padaroma žymios ir ilglaikinės



178 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

blėdies mergaitės auklėjimui, nes dažnai
ją reikia sulaikyti nuo lankymo mokyklos,
vistiek ar tai būtų viešos, ar privatinės, gi
privatinis savo namuose mokymas, supran-
tama, tik keletui tėra prieinamas, šeštas,
ir šitas yra ytin svarbus punktas, nors
daugelis gydytojų ir paprastų žmonių ir
neskaito jį svarbiu: vulvovaginitis mergai-
tėse dar tuomi kenksmingas, kadangi jis
pagreitina mergaitės lytinį subrendimą.
Ar tas paeina nuo veržimo organuose, ku-
rį padaro uždegimas, ar nuo ekzamenavi-
mų tam tikrais įrankiais, tėpliojimų gyduo-
lėmis, plovimų tryškynėmis, užraiščių, su-
pozitorijų, ir t. p., tačiaus faktas lieka fak-
tu, kad tos mergaitės, kurios mažos būda-
mos serga vulvovaginitisu, žymiai anks-
čiau subręsta lytiniai, negu normalės tos
pačios klesos, sluogsnio ir klimato mergai-
tės, ir jose daug energingiau apsireiškia
reikalavimas lytinio užsiganėdinimo. Sep-
tintas, net lengvas vulvovaginitis gali būti
priežastimi visam amžiui pasiliekančio ne-
vaisingumo.

Iš to viso matosi, jog vulvovaginitis
yra nemaža nelaimė, ir visa, kas galima,
turi būti daroma, kad apsaugoti moteriš-
kosios lyties kūdikius nuo užkrėtimo tąja
liga. Visi kūdikiai visuomet privalo mie-



APIE LYTIES DALYKUS 179

goti vieni. Niekuomet, jokiose aplinkybė-
se, kūdikis neprivalo miegoti su kuo nors
kitu, vistiek, ar tai būtų jo sesuo, motina,
draugė, mokytoja, ar tarnaitė. Žmonės
turi būti labai atsargus siuntime savo vai-
kų praleisti vieną kitą naktį pas draugus.
Tie draugai gali būt ir be jokios dėmės, bet
tų draugų draugas arba giminaitis ar gi-
minaitė gali būti ne be dėmių. Aš žinojau
kelioliką atsitikimų, kur užsikrėtimas ma-
žų mergaičių vulvovaginitisu įvyko bevie-
šint joms pas draugus, kurių įnamis ar gi-
minaitis sirgo triperiu. Nereikia jau nei
sakyti, kaip reikia saugoti kūdikius nuo
draugavimo ir žaidimo su suaugusiais žmo-
nėmis arba su kitais vaikais, kuriuos žino-
me esant užkrėstus triperiu. Motina pri-
valo dažnai apžiūrėti kūdikių lyties dalis
ir visuomet užlaikyti jas kuošvariausiame
stovyje. Tą galima atsiekti dažnai nuplau-
nant tas dalis drungnu vandeniu, apdrėki-
nant jas borine rūgštimi atmieštu šiltu
vandeniu ir apibarstant tam tikrais mil-
teliais (talcum powder). Išeinamųjų vie-
tų sėdynės mokyklose turi būti ypatingai
atidžiai prižiūrimos. Medinės sėdynės yra
dideliu užsikrėtimo pavojumi, nes ant jų
dažnai užsilaiko triperio pūliai iš moteriš-
kės arba vyriškio lyties organų. Vienatį-



180 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

ne tinkama sėdyne yra taip vadinama U
pavidalo sėdynė, tai yra, tokia, kurios prie-
šakis visai atviras ir kuri savo išvaizda pa-
naši raidei U.



DVIDEŠIMT ŠEŠTAS SKYRIUS

SIFILIS

Sifiliu vadinasi liga, kurią gimdo ypa-
tingi tos ligos perai arba mažyčiai gyvūnė-
liai, vadinami spirocheta; pilnas jų var-
das yra spirocheta pallida. Tie gyvūnėliai
yra balsganos spalvos, pavidale plono siū-
lelio. Išvaizda jie panašus į spirališkai su-
suktą vielos šmotelį arba į bonkoms atidari-
nėti grąžtelį. Nors ta liga jau per daug
šimtmečių terioja Europą ir Ameriką, ta-
čiaus jos perai, t. y., ją gimdanti gyvūnė-
liai, tapo surasti vos tik keliolika metų at-
gal, būtent, 1905 metuose. Juos, kaip ir
gonococcusus, atrado vokietys mokslinin-
kas, Fritz Schaudinn. Sifilis yra tokia li-
ga, kuri apima visą žmogaus organizmą.
Jeigu žmogus, vyriškis arba moteriškė, už-
sikrečia sifiliu, tai tarpe dešimties dienų
ir trijų savaičių užsikrėtimo vietoje pasiro-
do pirmutinis spuogelis. Tasai spuogelis
vadinamas šankeriu arba pirmuoju skaudu-
liu. Tačiaus, kuomet tasai pirmutinis
skaudulėlis vos tik pradeda pasirodyti, Ii-



182 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

gos perai ir jų gaminami nuodai jau plau-
kioja kraujyje po visą kūno sistemą. Jau
tuomet liga yra pasidariusi visasistemine,
t. y. tokia, kuri apima visą užsikrėtusioj o
žmogaus organizmą. Pirmutinis spuogelis
yra tik lokalinis pasirodymas visą organiz-
mą apėmusios ligos. Išpjovimu pirmojo
skaudulio tos ligos neišgydysi, nes, kaip jau
sakyta, ligos perai jau esti išnešioti visame
kūne. Tasai laikotarpis, kuris praeina nuo
užsikrėtimo (nuo lytinio susinešimo su si-
filį turinčia ypata) iki pasirodymo pirmu-
tinio spuogelio, yra vadinamas ligos pere-
jimosi periodu. Laikotarpis nuo atsiradi-
mo pirmutinio spuogelio iki atsiradimo
ant viso kūno daugelio mažų prarūkstan-
čių skaudulėlių vadinamas pirmuoju laip-
sniu. Tie smulkus pratrūkstanti skaudu-
lėliai yra panašus į spuogus, kurie atsiran-
da blusinėmis susirgus ir yra rausvos spal-
vos, todėl dažnai ir vadinami rausvaisiais
skaudulėliais. Šitas pirmasis ligos laipsnis
tęsiasi apie šešias savaites. Nuo tų mažy-
čių skaudulėlių atsiradimo prasideda ant-
rasis ligos laipsnis, šitą laipsnį charakte-
rizuoja visokeriopi išbėrimai, lengvi ir
skausmingi skauduliai ir votys; gerklėje,
burnoje, ant liežuvio, gimdymo kanale at-
siranda mažos, baltos, gleivėtos dėmės;



APIE LYTIES DALYKUS

prasideda greitas plaukų slinkimas, abel-
nas gilių ištinimas, akių nesveikumai, ir t.
p. Šio antrojo laipsnio ilgumas daug pri-
klauso nuo to, kaip rūpestingai liga gydo-
ma. Netinkamai gydant, arba visiškai ne-
gydant, šis ligos laipsnis gali tęstis dvejus
arba trejus metus, arba ir ilgiau. Tinkamai
gydant, tą periodą galima žymiai sutrum-
pinti, galima net pačioje pradžioje jį su-
stabdyti, taip jog ligonis arba ligonė per vi-
są savo gyvenimą nesusilauks jokių skau-
dulių, apart pirmojo spuogo. Treciasis laip-
snis atsižymi votimis įvairiose kūno dalyse
ir sutinimais. Tokie, iš sifilio paeinantieji,
tinimai arba skauduliai vadinami gumma
(daugskaitoje—gummata). Trečiasis laip-
snis yra baisiausiu sifilio periodu ir seniau
jis labiausiai ta liga sergančius bauginda-
vo. Tačiaus dabartiniame laikę, naudo-
jant naujausius gydymo būdus, ligoniai,
tinkamai gydant, visai treciojo laipsnio ne-
pasiekia. Mes esame matę daugelį ligonių,
kurie skaitė sifilį menka liga, kadangi vis-
kas, ką jie apie tą ligą žinojo, buvo tik pir-
mutinis spuogas ir rausvieji skaudulėliai,
ir gal dar menkai žymus plaukų slinkimas.
Vos tik tiems ženklams pasirodžius, jie pa-
sidavė energingam gydymui, ligos veiklu-
mas liko sustabdytas ir jie niekuomet pas-



184 PATARIMAI MOTERIMS IR MERG.

kui nebeturėjo jokių ligos ženklų, nors
Wassermanno būdu tyrinėjant matėsi, jog
liga dar nebuvo visiškai išnaikinta. To-
kiuose atsitikimuose liga, taip sakant, tam-
pa pažebota, kas skaitoma antru geriau-
siu galimu daiktu tokioje sunkioje ligoje.

Kaip jau pirmiau sakyta, sifilis yra
labiau, negu kokia nors kita liga perduo-
damas paveldėjimu. Ant laimės, jeigu tė-
vuose, ypač motinoje, liga tebėra labai
veikli, tai kūdikis dažniausiai tampa pirm
laiko išmestas iš gimdos, t. y., įvyksta per-
sileidimas. Tūlos sifilitikės motinos persi-
leidžia po pustuzinį ir daugiau atvejų vie-
nas po kito. Ligai “nusilpnėjus”, ar tai
per gydymą, ar pati savimi—daugelis ligų
laikui bėgant netenka savo pirma buvusiojo
nuodingumo—kūdikis gali būti išnešiotas
ir iki gimdymo. Tokiame atsitikime kūdi-
kis gali užgimti negyvu, arba jis gali gim-
ti gyvu, bet pilnai apimtu sifiliu ir po kele-
tos dienų arba savaičių numirti; arba gali
gimti be jokių sifilio ženklų ir išrodyt: svei-
ku, bet liga gali pasirodyti sulaukus de-
šimties, dvylikos, keturiolikos ar daugiau
metų; kartais gi gali atsitikti ir taip, kad
kūdikis gema sveiku ir pasilieka sveiku.
Tačiaus jokia moteris, kuri turėjo sifilį, ar-
ba kurios vyras turėjo sifilį, neprivalo drįs-



APIE LYTIES DALYKUS 185

ti apsivaisinti arba gimdyti kūdikį negavu-
si tam leidimo iš gerai nusimanančio gy-
dytojo. Aš sakau tą aiškiai, be jokio dvi-
prasmingumo. Tai nėra ypatiškas, atskiro
žmogaus dalykas. Moteris turi teisę apsi-
vesti su sifilitiku vyru, jeigu ji to nori, ri-
zikuodama užsikrėsti sifiliu. Jos kūnas
priklauso jai pačiai, ir jeigu jinai tą daro
atviromis akimis, t. y., aiškiai dalykus per-
matydama, tai tas yra jos ypatiškas daly-
kas. Bet moteris neturi teisės atnešti pa-
saulin sifilitikų arba sifiliu užkrėstų kūdi-
kių. Čia jau ir draugija turi teisę įsikišti.

Moteriškėse sifilis apsireiškia šiek tiek
lengvesnėje formoje, negu vyriškiuose.
Tačiaus ta lengvesnė ligos forma nereiškia
jokią didelę gerovę; ją galima skaityti dar
didesne nelaime, kadangi, lyginai taip pat,
kaip tas yra su triperiu moteriškėse, sifilis
neretai išbūna daugel mėnesių arba net
kelis metus, kol į jį atkreipiama reikalingos
atydos, gi tuo laiku liga spėja tiek įsigalėti,
jog net ir geriausiu gydymu sunku ją be-
įveikti. Daugelyje moteriškių liga apsi-
reiškia tiek lengvoje formoje, ant kiek tas
liečiasi pasirodymą reikšmingiausių jos
ženklų, jog jos yra įsitikinusios, kad su jo-
mis nėra nieko blogo., ir jos visai nuošir-
džiai ginasi niekuomet nebuvusios jokia Ii-



186 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

ga užkrėstos. Dažnai yra taip, jog tik
joms skundžiantis kokiais nors neaiškiais
liguostumo ženklais, kuriuos mes neranda-
me kuomi išaiškinti ir Wassermanno būdu
ištyrus kraują mes patiriame, kame yra
tikroji nesveikavimo priežastis. O tokiuo-
se atsitikimuose kartais pasirodo, jog vidu-
jiniai organai yra jau taip giliai ligos suės-
ti, kad labai sunku kiek nors pagelbėti. Iš
to viso matome, jog lengvesnė ligos forma,
nors pati savimi yra geru daiktu, yra blo-
ga tuomi, kad kliudo ankstybam pradėji-
mui gydyti. Todėl labai yra svarbu, kad
kuomet tik moteriškė turi mažiausios nuo-
žiūros, jog ji galėjo užsikrėsti, jinai priva-
lo eiti pas patyrusį gydytoją ir išsiekzame-
nuoti; o jeigu jinai turi pamato manyti, jog
jos vyras arba draugas yra užsikrėtęs, ji-
nai privalo prikalbinti jį nueiti pas gydyto-
ją ir išsiekzamenuoti.

Nugarkaulio smegenų liga {locomotor
ataxia), viena baisiausių sifilio pasekmių,
moteriškėse daug rečiau atsitinka, negu
vyriškiuose. Tas pats yra ir su visuotinu
paralyžiumi, kuris kitaip vadinamas visuo-
tinu beprotystės paralyžiumi arba smege-
nų suminkštėjimu. Ta liga irgi paeina iš
sifilio, bet moteriškėse ji daug rečiau atsi-
tinka, negu vyriškiuose.



DVIDEŠIMT SEPTINTAS SKYRIUS

AR GALIMA VENERINES LIGAS
IŠGYDYTI?

Kaip kad paprastieji pareiškimai kas-
link venerinių ligų išsiplatinimo pasirodė
esą neteisingi arba perdaug perdėti, taip
lyginai atidaus perkratymo reikalauja pa-
reiškimai kaslink galėjimo arba, teisingiau
sakant, negalėjimo venerines ligas išgydy-
ti. Triperio ir sifilio išgydymo beviltingu-
mas paprastai yra piešiamas perdaug liūd-
nose, perdaug juodose spalvose, ir todėl,
priešingai tvirtinimams paprastų vyriškių
ir moteriškių, o taipgi ir gydytojų, kurie
nespecializuojasi venerinių ligų gydyme,
aš noriu čia pareikšti, jog kiekvienas tri-
perio atsitikimas vyriškiuose, be jokios iš-
imties, jeigu tinkamai gydomas, gali būti
visiškai išgydytas, ant kiek tas 'paliečia vi-
sus praktiškus siekius. Pastarąją sakinio
dalį aš pridedu todėl, kad išgydymas gali
nebūti tobulu mokslinėje to žodžio pras-
mėje, tai yra, vyras gali nebesugrįžti at-
gal į tą patį stovį, kuriame jis buvo pirm



188 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

ažsikrečiant ta liga. Tačiaus, visiems
praktiškiems tikslams, ant kiek tas palie-
čia jį patį, ant kiek tas paliečia jo moterį
ir ant kiek tas paliečia jo vaikų ateitį,—
kiekvienas ligos atsitikimas, be jokios abe-
jones, gali būti išgydytas. Ir aš sakau tą,
remdamasis visokeriopais profesionaliais
patyrimais, apimančiais beveik ketvirtą da-
lį šimtmečio.

Kaslink triperio moteriškose, tai čia
išgydymas priklauso dideliame laipsnyje
nuo ligos smarkumo ir nuo to, kaip greitai
po užsikrėtimo pradėta gydyti. Jeigu tri-
peris yra palietęs tik gimdos kaklą, vartus
ir šlapinimosi kanalą, tai, greitai pradėjus
gydymą, tankiausiai pasiseka palyginamai
trumpu laiku išgydyti. Bet jeigu triperi-
nis uždegimas išsiplėtė į gimdos vidurį, ar-
ba, dar blogiau, į Fallopiuso dūdutes, tuo-
met gydymas gali pasidaryti labai įkyrus,
o kartais ir visai negalimas be tam-tikros
operacijos.

Su sifiliu dalykai yra kitaip. Nuo to
laiko, kaip Ehrlich’as įvedė vartojimą įvai-
rių, arseniko turinčių,- gyduolių, mums
daug geriau sekasi sifilį gydyti, ir mes pil-
nai galime kiekvieną ligos atsitikimą pada-
ryti nepavojingu kitiems, tai yra, neužkre-
čiančiu to, kuris turi su sergančiuoju gy-



APIE LYTIES DALYKUS 189

venti. Bet, kaslink garantavimo visišką iš-
gydymą, tai yra, garantavimo, jog ligoniui
ateityje jau visai negręsia atkartotinas li-
gos išsiveržimas arba atsinaujinimas, ir jog
jo vaikai bus visiškai liuosi nuo mažiausių
ligos pėdsakų,—to mes ir dabar taip pat ne-
galime duoti, kaip negalėjome duoti tuo-
met, kuomet naujovinis sifilio gydymas dar
nebuvo įvestas. Tokiu būdu, nusprendi-
mas ar galima ar negalima sifiliu sirgu-
siam ligoniui leisti apsivesti priklausys žy-
mioje dalyje nuo to, ar norintieji apsivesti
vyras ir moteris nori turėti kūdikių, ar ne-
nori. Jeigu jie nori turėti kūdikių, tai mes
dažnai esame priversti neduoti leidimo ap-
sivesti; bet jeigu vyras ir moteris sutinka
apsivesti ir gyventi be vaikų, tuomet, dide-
lėje atsitikimų didžiumoje, mes duodame
leidimą apsivesti. Venerinių ligų ir apsi-
vedimo klausimas bus plačiau apkalbėtas
tolimesniuose skyriuose.

Venerinės ligos, aš pakartoju, yra pa-
čios savyje užtenkamai baisios, be jokių
perdėjimų, be piešimo jas perdaug juodo-
mis spalvomis. Ir reikalinga yra, idant
žmonių idėjos apie tas ligas nebūtų perdaug
juodos. Reikalinga yra, idant jie žinotų,
jog yra tūkstančiai ir dešimtys tūkstan-
čių žmonių, sirgusių triperiu arba sifiliu,



190 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

kurie tapo visai išgydyti, kurie apsivedė,
ir kurių moterys pasiliko visai sveikos, ir
kurie davė gyvybę visiškai sveikiems, be
jokių ligos pėdsakų, vaikams.



DVIDEŠIMT AŠTUNTAS SKYRIUS

APSISAUGOJIMAS NUO VENERINIŲ
LIGŲ

Trumpai sakant, apsisaugojimą gali-
ma išreikšti šiais keliais žodžiais: Jeigu
moteris turi nuožiūros, kad jos vyras turi
kokią limpamą ligą, jinai turi prisilaikyti
nuo lytinių susinešimų su juomi, kol tik ji
persitikrins, jog jisai jau negali ją užkrės-
ti. Bet, jeigu delei kokių nors priežasčių
tenka turėti susinešimus tokiose aplinky-
bėse, kur yra nuožiūra užsikrėsti,—mote-
ris privalo pirm ir po susinešimo išsiplauti
antiseptišku vandeniu. Kur yra labai ne-
paranku plautis du kartu—pirm ir po su-
sinešimo,—tai prisieina pasitenkinti išsi-
plovimu po susinešimo, bet daug saugiau
ir užtikrinančiau yra išsiplauti pirm ir po
susinešimo. Plovimuisi geriausiai naudo-
tis pakabinama tryškyne (fountain sprin-
go). Po kiekvieno išsiplovimo gimdymo
kanale pasilieka šiek tiek antiseptiško skys-
timo, kuris sunaikina visus arba bent dalį
ten patekusių ligos perų. Sekančiu būdu



192 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

prirengtas vanduo yra labai geras išsiplovi-
mui: Į dvi kvorti karštoko, drungno arba
šalto vandens įdėti ir ištirpyti vieną bichlo-
rido pilę (jos perkasi aptiekose, po šim-
tą pilių bonkutėje, arba ir tuzinais; kiek-
viena pilė sveria apie 7į grano; angliškai
jos vadinamos bichloride tahlets). Pirm
susinešimo užtenka įsileisti tik biskį—apie
pusę arba ketvirtą dalį kvortos taip atmieš-
to vandens, o likusį vandenį suvartoti išsi-
plovimui po susinešimo. Bichlorido pilių
neturint, galima vartoti karbolinę rūgštį,
įpilant į tiek pat vandens vieną didelį šauk-
štą atmieštos (5%) karbolinės rūgšties.
Tam reikalui galima vartoti ir borinę rūgš-
tį (horic acid), įpilant jos du, tris arba net
keturis didelius šaukštus į dvi kvorti van-
dens.

Vietoje plovimosi minėtomis gyduolė-
mis atmieštu vandeniu, galima vartoti tam
tikrą antiseptišką tepalą, kuris parduoda-
mas suspaudamose, blėkinėse, ilgu kaklu
dūdelėse. Tas tepalas vartojasi štai kaip;
Dūdelės kaklą reikia atsargiai įdėti kiek
galint giliaus į gimdymo kanalą ir paskui
gerokai suspausti kitą dūdelės galą. Nuo
spaudimo tepalas ištrykšta pro plonąjį dū-
delės galą ir ištepa gimdymo kanalą.

Tačiaus, apart saugojimosi nuo užsi-



APIE LYTIES DALYKUS 193

krėtimo tiesioginiu būdu, t. y., laike lytinio
susinėsimo, moteris turi saugotis nuo už-
sikrėtimo netiesoginiais būdais. Niekuo-
met, jei tik galite to išvengti, nesinaudo-
kite vieša išeinamąja vieta, kuria naudo-
jasi daugybė visokių žmonių. Jeigu jau
būtinai prisieina tokia vieta naudotis, tai
apsisaugokite užklojant sėdynę šmoteliu
švarios popieros.

Negerkite iš viešo—visų vartojamo—-
geramojo puoduko. Jeigu būtinai prisiei-
na iš tokio puoduko gerti, tai gerkite ne-
paliečiant lūpomis puoduko krašto. Kiek-
vienam lengva išmokti gerti nepaliečiant
lūpomis stiklo arba puoduko kraštų.

Niekuomet, jokiose aplinkybėse, ne-
vartokite viešo rankšluosčio. Senoviniai
apskriti rankšluosčiai, kurie dar daugelyje
vietų vartojami bendram nusišluostymui,
yra dideliu pavojumi sveikatai ir jų varto-
jimas seniai turėtų būt visur uždraustas.

Jeigu kada nors reikia gulėti viešbu-
tyje arba šiaip svetimoje lovoje, tai pirm
gulsiant persitikrinkit, ar visi lovos balti-
niai yra švarus ir šviežiai pakloti. Niekad
negulkite į nežinomo žmogaus gulėtą lovą.

Visuomet turėkite nuosavas šukas.
Niekad nevartokite kitų vartojamų šukų
arba šepečio.



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.194

Pasirūpinkite, kad jūsų dentistas būtų
švarus ir švariai užlaikytų savo įrankius.
Daug yra atsitikimų, jog dentisto įrankiai
perduoda sifilį. Tas atsitinka šitaip: sifi-
li tikas, nuėjęs pas dentistą, paprastai sle-
pia savo ligą, ir jeigu dentistas nėra pra-
tęs atsakančiai po kiekvieno vartojimo nu-
valyti savo įrankius, tai liga gali būt per-
duota sekančiam pacientui.

Jeigu duodate nagus valyti ir taisyti,
tai persitikrinkite, ar sveika yra valytoja
(manicurist) , arba bent ar sveikos ir šva-
rios jos rankos.

Galop, neturėkite papročio bile su
kuom bučiuotis. Šita drausmė yra labiau-
siai svarbi jaunoms mergaitėms. Bučiavi-
mosi yra tikru pavojumi ir tūkstančiai at-
sitikimų žinoma, kur užsikrėsta sifiliu per
bučiavimos. Sifiliu sergą žmonės dažnai
turi ant lūpų, liežuvio ir vidurinėj skruos-
tų pusėj mažyčius baltus skaudulėlius {glei-
vėtas dėmes). Tuose skaudulėliuose visuo-
met randasi ligos perų ir bučiuojantis liga
lengvai tampa perduota sveikai ypatai. Į-
vairųs žaidimai su bučkiais neretai vienu
sykiu perduoda sifilį daugeliui ypatų. Aš
dabar gydau devyniolikos metų merginą,
kuri, išvažiavusi vasarą pasilsėti, gavo si-
filį tik vieną kartą pabučiuodama tūlą vy-



APIE LYTIES DALYKUS 195

riškį. Saugokitės su bile kuom bučiuotis!
Įpratimas bile su kuom bučiuotis yra dau-
geliu atžvilgių blogas ir smerktinas daik-
tas.





DVIDEŠIMT DEVINTAS SKYRIUS

GIMDYMO KONTROLIAVIMAS ARBA
APRIBOJIMAS KŪDIKIŲ SKAITLIAUS

Nei viena mergina, kaip lyginai ir nei
vienas vyriškis, neprivalo susirišti šliubo
ryšiu, neapsipažinusi su naujausiais būdais
perspėjimui apvaisinimo, reguliavimui kū-
dikių skaitliaus. Su tais žmonėmis, kurie
visokį bandymą reguliuoti kūdikių skaitlių
laiko prasižengimu, mes neturime ką argu-
mentuoti, nors mes tikime, jog labai mažai
yra žmonių—išimant tik pačias žemiausias
draugijos nuotrupas,—kurie nevartoja ko-
kių nors reguliavimo priemonių. Jei tas
būtų kitaip, tai mes matytume didžiumą
šeimynų turint nuo dešimties iki dvidešimt
kūdikių, vietoj dviejų arba trijų. Neigi aš
žadu šį skyrių pašvęsti nuodugniam aiški-
nimui argumentų už racionalį reguliavimą
kūdikių. Tas būtų vien tik pakartojimu
argumentų, kuriuos aš esu plačiai išdėstęs
kitur*). Tačiaus tūlus dalykėlius ne pro
šalį bus ir čia priminti.

*) Knygoje, “Apribojimas Kūdikių Skaitliaus Per-
spėjant Apvaisinimą”. Ta knyga yra anglų kalboje.

—Vertėjas.



198 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

Nors gimdymo kontroliavimo klausi-
mas dabar yra daug geriau žinomas, negu
buvo žinomas tada, kada mes pirmiausiai
pradėjome kelti jį viešumon, tačiaus jis
ir dabar turi būti kuodažniausiai minimas,
kadangi suvedžiojanti tame klausime pro-
tavimai ir klaidingi aiškinimai platinasi
veik taip pat spračiai, kaip ir rimtas to
klausimo aiškinimas. Pirmiausiai reikia
priminti apie plačiai išsiplatinusią mintį,
būk mes stengiamiesi kūdikių skaitlių re-
guliuoti priverstinai, būk mes norį privers-
ti žmones turėti mažą skaitlių kūdikių.
Rodosi, jog nieko absurdiškesnio negali bū-
ti, o vienok daugelis žmonių tiki, būk tikrai
taip ir yra. Tokiame manyme nėra nei
krislelio teisybės. Priešingai, nors mes ir
stojame už kontroliavimą gimdymo, mes
patariame apribojimą kūdikių skaitliaus
tik tiems, kurie, dėl įvairių priežasčių, fi-
nansinių, paveldėtinių arba hygieninių, ne-
gali daug kūdikių turėti. Mes griežtai ti-
kime, jog tos poros, kurios yra puikoje svei-
katoje, kurių tėvai ir protėviai yra buvę ge-
ros sveikatos, kurie tinka kūdikių augini-
mui ir turi iš ko juos auginti, privalo turė-
ti mažiausiai po pusę tuzino kūdikių. Jei-
gu jie turėtų po tuziną, tai jie būtų verti
visuomenės padėkos. Viskas, ko mes rei-



APIE LYTIES DALYKUS 199

kalaujame, tai tas, kad tokiame svarbiame
dalyke, kokiu yra atvedimas šin pasaulin
kūdikių, sprendimo teisė priklausytų tė-
vams-gimdytojams, ant kurių puola visa tų
kūdikių išauginimo našta. Jie privalo ži-
noti, kaip kontroliuoti savo kūdikių skait-
lių. Jie turi galėti patys spręsti, ar jie tu-
rės du, ar šešis, ar tuziną vaikų.

APVAISINIMO PERSPĖJIMUI PRIEMONĖS

Gi tą argumentą, būk apvaisinimo per-
spėjimui priemonės yra kenksmingos mote-
ries, vyro, arba abiejų, sveikatai, galima at-
mesti net be jokio platesnio svarstymo. Jo-
kios naujovinės apvaisinimo perspėjimui
priemonės nėra kenksmingos. Tačiaus, net
jeigu tas būtų ir teisybė, tai tas kenksmin-
gumas, kurį minimos priemonės galėtų pa-
daryti, būtų kaip vienas vandens lašas, pa-
lyginant su tais kenksmingumais, kurie pa-
eina iš per dažnų nėštumų ir gimdymų.
Tūlų apvaisinimo perspėjimui priemonių
vartojimas turi šiek tiek neparankumų, ki-
tos jų yra neestetiškos, bet tai yra menk-
niekiai ir labai pigi kaina už galėjimą re-
guliuoti savo kūdikių skaitlių sulyg savo
protingo noro.

Dabartiniu laiku plačiausiai prieš ap-
saugos priemones vartojamas argumentas



200 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

yra tas, kad jos neesančios absoliučiai tik-
ros-saugios, tai yra, kad ant jų negalima
esą absoliučiai atsidėti, kad jos neabsoliu-
čiai kiekviename atsitikime teapsaugoja.
Tas teisybė; tačiaus yra trys atsakymai,
kurie tą užmetimą padaro beverčiu. Pirmas,
daugelyje atsitikimų nepasisekimo priežas-
tis slepiasi ne pačiose apsisaugojimo prie-
monėse, bet netinkamame, neatidžiame ir
neprotingame jų vartojime. Geriausios pa-
saulyje priemonės neatsieks tikslo, jeigu
bus netinkamai vartojamos. Antras, jeigu
priemonės yra geros 98 arba 99 nuošim-
čiuose, o viename arba dviejuose nuošim-
čiuose pasirodo netikusiomis, tai jos yra
tikra laime. Tūlos moterys būtų laimin-
giausiomis pasaulyje moterimis, jeigu jos
galėtų padaryti nevaisingais 98 nuošimčius
savo lytinių susinėsimų. Trečias, mūsų ap-
sisaugojimo priemonių netobulumai paeina
iš slaptybės, kuria visas šis klausimas turi
būti apsupiamas. Jeigu gimdymo kontro-
liavimo klausimas galėtų būti nuodugniai
išdiskusuojamas medikalinėse knygose, nė-
ra jokios abejonės, kad trumpu laiku mes
turėtume tokių priemonių, kurios būtų ab-
soliučiai tikros ir visais atžvilgiais tobulos.
Bet net ir tokios, kokios dabar yra, tos prie-
monės yra geresnės, negu nieko, ir, kaip



APIE LYTIES DALYKUS 201

jau sakyta šio skyriaus pradžioje, kiekvie-
nos jaunos moteries pareiga yra įgyti, kai-
po vieną lyties srityje žinojimo dalį, žinių
apie apsisaugojimą nuo perdaug dažnų
nėštumų. Teisybę sakant, aš skaitau tą
svarbiausiu dalyku visame moteries apsipa-
žinime su lyties apsireiškimais, ir ji priva-
lo su tuo dalyku apsipažinti, nors jai nepa-
sisektų nieko kito toje srityje patirti. Ta-
sai žinojimas yra absoliučiai reikalingas jos
sveikatai ir laimei ateityje.

KELETAS KASDIENINIŲ ATSITIKIMŲ
Per dvidešimt metų darbuodamosi ra-

cionalio gimdymo kontroliavimo srityje, aš
susidūriau su daugeliu tūkstančių atsitiki-
mų, kurie kuopertikrinančiausiai parodo
tragiškas priverstos arba negeistos moti-
nystės pasekmes, o taipgi pasekmes, paei-
nančias iš baimės likti auka priverstos ar-
ba negeistos motinystės.

Tūli atsitikimai pasitaikė mano paties
praktikoje, kitus papasakojo man pažįsta-
mi gydytojai, o dar kitus aprašė man pačios
nuo tų atsitikimų nekentėjusios ypatos, gy-
venančios įvairiose šios plačios šalies vieto-
se. Jeigu aš surinkčiau ir aprašyčiau visus
atsitikimus, kuriuos man teko patirti per
tuos dvidešimt metų, tai, be perdėjimo, jie



202 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

sudarytų tokio didumo knygą, kokią suda-
ro pilnasis anglų kalbos žodynas, ir tokio-
mis pat smulkiomis raidėmis atspausdintą.
Tūli tų atsitikimų yra tikrai širdį perve-
rianti. Jie verčia bjaurėtis žmonių rasės
bukaprotybe, o lyginai bukaprotybe ir bru-
talybe-žiaurumu visų įstatymų gamintojų.
Tačiaus aš nenoriu šauktis į jūsų jausmus.
Aš nenoriu minėti kraštutinių ir vienatinių
savo ypatybėmis atsitikimų. Todėl aš
trumpai papasakosiu keletą kasdieninių at-
sitikimų, kurie parodys jums naudingumą
žinojimo apsisaugojimo priemonių ir tas
tragedijas ir vargus, kuriuos gimdo tų prie-
monių nežinojimas.

Pirmas Atsitikimas. Šios rūšies atsi-
tikimai yra taip paprasti, kad aš beveik
noriu atsiprašyti už tokio atsitikimo minė-
jimą. Jinai, kurią aš pavadinsiu ponia
Srnith, biskį daugiau devynerių metų kaip
apsivedusi ir jau pagimdžiusi penkis kūdi-
kius. Jinai buvo puiki motina, pati juos
žindė, visu kuo tinkamai juos aprūpino,
ir visi penki buvo gyvi ir sveiki. Bet vie-
na pati besirūpindama vaikais ir namų už-
laikymu, nes tarnaitės jie neišgalėjo pasi-
samdyti, jinai išaikvojo visas savo gyvasti-
nes jiegas; visa jos pirma buvusioji didžiu-
lė energija visiškai sunyko; jos nervai ga-



APIE LYTIES DALYKUS 203

lutinai nusidėvėjo ir išgvero, ir ji liko vien
šešėliu to, kuomi buvo pirma. Gi naujo
nėštumo baimė slogino ją lyg kokis slogu-
tis. Naktimis jinai sapnavo tai, o dienomis
ta baimė nuodijo visas jos valandas.
Ji jautė, jog jokiu būdu nebepajiegs per-
nešti dar vieną nėštumą, dar vieną gimdy-
mą su jo bemiegėmis naktimis ir alsinan-
čiomis, darbo kupinomis dienomis. Jinai
prašė savo gydytojo, kuris priėmė pasaulin
jos kūdikius, duoti jai kokią nors priemonę
apsisaugojimui nuo apvaisinimo, bet jisai
juokais tą prašymą nuleido. “Tik būk at-
sargi,tai buvo visas patarimas, kokį ji-
nai nuo jo gavo. O kuomet, nepaisant vi-
so atsargumo, jinai, baisiausiame išgąsty-
je, pasijuto vėl nėščia, jinai susirinko visą
drąsą, nuėjo pas tą patį gydytoją ir prašė
padaryti jai persileidimą. Bet jisai buvo
augštai gerbiamas gydytojas, krikščioniš-
kas džentelmanas, ir jis labai įsižeidė ir pa-
sibjaurėjo jos drįsimu eiti pas jį su prašy-
mu papildyti “žmogžudystę”. Jos ašaros
ir meldimai nieko negelbėjo. Jisai pasili-
ko kietu ir nepermaldaujamu.

Ar jis būtų pasilikęs taip pat neper-
maldaujamu, jeigu vietoj ponios Smith, ku-
ri už padarymą persileidimo galėjo mokėti
tik dvidešimt penkis dolerius, pas jį būtų



204 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

atėjusi kokia nors iš jo pažįstamų taip va-
dinamos augštosios klesos ponių, galinčių
užmokėti du šimtu ir penkias dešimtis do-
lerių, tai yra klausimas, į kurį aš nesiimu
atsakyti nei vienaip, nei kitaip. Tą klausi-
mą aš palieku atviru. Tiek tik pastebėsiu,
kad persileidimų klausime, tūluose ypatin-
guose atsitikimuose, moralinis tūlų gydy-
tojų pasibjaurėjimas yra tuo mažesnis, kuo
didesnis yra atlyginimas, kurį jie tikisi
gauti. Neretai tas pats gydytojas, kuris
baisiai įsižeidžia ir pasibjauri, kuomet pas
jį ateina beturtė moteris ir, siūlydama de-
šimtį arba penkioliką dolerių, meldžia pa-
liuosuoti ją nuo vaisiaus, išklausęs mote-
ries, galinčios užmokėti šimtą dolerių, at-
randa, jog jai labai reikalinga išvalyti gim-
dą. O, ne! Jis nedaro persileidimo. Jis
tik išvalo gimdą.

Bet grįžkime prie ponios Smith. Jinai
išėjo nuo įsižeidusio nepermaldaujamo gy-
dytojo. Bet jinai buvo pasirįžusi nebegim-
dyti daugiau kūdikių. Jinai pasisakė savo
nelaimę kaiminkai, o ta pasiuntė ją pas
akušerę. Akušerė nebuvo nei ganėtinai pa-
tyrusi, neigi labai švari. Ponia Smith tu-
rėjo eiti pas ją du ar tris kartus. Prasi-
dėjo kraujo bėgimas, kuris tęsėsi apie de-
šimtį dienų; paskui įvyko kraujo užsinuo-



APIE LYTIES DALYKUS 205

dijimas, nuo kurio jinai po kelių dienų ir
numirė. Ji numirė, turėdama vos dvide-
šimt devynerius metus, palikdama nuliūdi-
me tėvą ir penkis našlaičius kūdikius. Tė-
vas po kiek laiko gal ir susiras sau nusi-
raminimą su kita moteriške, bet vaikai-
našlaičiai neberas sau globėjos-užtarėjos.
Moteriai galima rasti pavaduotoją, moti-
ną gi niekas negali pavaduoti.

Ir tokios tragedijos įvyksta kas dieną.
Kas tikrieji tų tragedijų kaltininkai ir ar
pajiegs jie už tai atsiteisti?

Pirm eisiant toliau, aš noriu pasakyti,
jog baisus besiplatinimas persileidimų, su
visais iš jų paeinančiais blogumais: užsi-
krėtimais, pabėgimais, chroniškais įsiligo-
jimais ir mirtimis, daugiau negu kas kitas
ragina mus skleisti gimdymų kontroliavi-
mo propagandą. Tie gi, kurie nori už-
drausti platinimą bent kokių informacijų
apie perspėjimą apvaisinimo, tiesioginiai
gelbsti profesionaliniams išmesdinėtojams
arba aborcionistams. Jie negalėtų nei kiek
daugiau pastariesiems patarnauti net ir at-
virai su jais išvien veikdami ir gaudami
nuo jų atlyginimą. Beje, užsiminęs apie
persileidimus, aš noriu visus perspėti. Sa-
vo propagandoje už kontroliavimą gimdy-
mų, mes privalome labai rūpestingai at-



206 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

skirti ir atskirai laikyti perspėjimą apvai-
sinimo ir persileidimą. Bukaprotis įstaty-
mas abu tuodu klausimu deda vienon vie-
ton, tūli nežinėliai žmonės ir tokie pat ne-
žinėliai gydytojai skaito tuodu klausimu
esant vienu ir tuo pačiu dalyku, bet mes,
savo kalbose ir raštuose, turime laikyti
tuodu klausimu atskirai; mes turime pa-
rodyti žmonėms pamatinį skirtumą tarpe
perspėjimo ir persileidimo, tarpe susilaiky-
mo nuo tvėrimo gyvasties ir sunaikinimo
jau sutvertos gyvasties; mes turime nuro-
dyti visą nemoralingumą skyrime tos pačios
bausmės už du daiktu, kuriuodu yra pama-
tiniai skirtingu, skirtingu ne tik laipsnyje,
bet ir rūšyje—ir tik tuo būdu, laikydami
tuodu dalyku atskirai, rodydami, jog mes
stojame už vieną dalyką—perspėjimą—o
ne už kitą—išnaikinimą, mes galėsime į-
gyti abelną žmonių simpatiją ir pagelbą tų,
kurie taiso įstatymus. Aš nesakau, kad nė-
ra daugelio tokių atsitikimų, kuomet pa-
darymas persileidimo yra ne tik pateisina-
mas, bet būtinai reikalingas; tačiaus tai
yra skirtingas klausimas ir tuodu dalyku
neprivalo būti sumaišomu. Ir mes visuo-
met priešinsimės ir privalome priešintis
kiekvienam bandymui tuodu dalyku sumai-



APIE LYTIES DALYKUS 207

syti, vistiek ar tokį bandymą darytų prie-
šas ar draugas.

Antras Atsitikimas. Vaikinas A ir
mergina B myli vienas kitą. Bet juodu ne-
gali apsivesti, kadangi jis per mažai uždir-
ba. Juodu gal ir rizikuotų apsivesti, jei-
gu juodu nebaugintų vaizdas neužsibai-
giančio skaitliaus kūdikių. Mergina paei-
na iš geros šeimynos, kurioje ji užaugo,
jeigu ne pertekliuje, tai visgi gana puikio-
se aplinkybėse, gi kiekvieno gero ameri-
kiečio (kaip ir kiekvieno vyro, abelnai)
vaikino troškimu yra suteikti savo mote-
riai, jei jau ne geresnius, tai bent ne pras-
tesnius namus, kokius jinai turėjo pas sa-
vo tėvą. Čia galima priminti ir tą, kad jos
tėvas pirma laiko numirė nuo persidirbi-
mo, stengdamos suteikti kuogeriausį gyve-
nimą ir visus parankumus savo šešioms ne-
vedusioms ir apsivedimo amžiuje esan-
čioms dukterims.

Kaip sakiau, bijojimas kūdikių nelei
do jiem dviem susijungti. Kiekvienų metų
pradžioje atsinaujindavo jų dviejų viltis,
jog tų metų bėgyje juodu galės susijungti
moterystės ryšiu. Bet metai ėjo. Vaikino
A plaukai suplonėjo ir pradėjo žilti, mer-
gina B išrodė jau žymiai senyva ir ant
jos veido jau matėsi raukšlių—apsivesti gi



208 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

vis dar nebuvo galima. Mergina B buvo
labai religinga ir labai padori, ir niekuo-
met nedarė nieko nepadoraus. Vaikinas
nebuvo taip labai padorus; jisai kartais
eidavo kur kitur, o kadangi universitete
esant jam nebuvo aiškinta, kaip apsisau-
goti nuo venerinių ligų, jisai gavo triperį,
kurio išgydymas užėmė apie šešis mėnesius
laiko. Trumpai sakant, A buvo trisde-
šimt devynerių metų, o mergina B—tris-
dešimt penkerių metų, kuomet, daug kartų
atidėtasis apsivedimas galop įvyko, bet iš-
rodė, lyg jiem dviem apsivedant meilės die-
vaitis, Amūras, būtų kur tai kitur buvęs
kažkuo užimtas, ir jų dviejų gyvenime yra
labai mažai romantiškumo. Apsivedę juo-
du jau nebeturėjo kūdikių, ką aš jau pirma
buvau A pranešęs.

Aš skaitau šitą sunaikintu gyvenimu.
Ir to viso priežastis—neturėjimas biskučio
tam-tikro žinojimo.

Jeigu apsisaugojimo priešai, tie, kurie
yra priešingi visokioms informacijoms kas-
link perspėjimo apvaisinimo, nebūtų taip
beviltingai kvaili, jie matytų, jog net su-
lyg jų pačių pažvalgų būtų geriaus, kuo-
met tokios informacijos būtų legaliai gau-
namos. Galėjimas tokias informacijas gau-
ti padrąsintų prie apsivedimo daugelį žmo-



APIE LYTIES DALYKUS 209

nių, kurie kitaip lieka nevedėliais, o padrą-
sinant apsivesti jaunystėje jie prisidėtų
prie sumažinimo prostitucijos, prie sumaži-
nimo venerinių ligų. O juk venerinės li-
gos, kaip jau gerai žinoma, yra vienu svar-
biųjų faktorių žmonių rasės saužudystėje.

Trečias Atsitikimas. Jauna moteriš-
kė buvo moterystės ryšiu pririšta prie vy-
ro, kuris, apart buvimo brutaliu girtuokliu,
sirgo periodiniai atsikartojančia beprotys-
te. Kas metai arba kas dveji metai jį rei-
kėdavo paduoti kelioms savaitėms arba
mėnesiams į beprotnamį. Ten bebūdamas
jis šiek tiek pasitaisydavo ir jį paleisdavo.
Ir kiekvieną sykį, paleistas iš beprotnamio,
jisai pažymėdavo savo pasiliuosavimą tuo-
mi, kad apvaisindavo savo moterį. Jinai
nekentė jį ir bjaurėjosi juomi, bet negalė-
jo apsisaugoti nuo jo “glamonėjimosi”. Ir
jinai buvo priversta matyti save gimdant
vieną nenormali kūdikį po kito. Jinai mel-
dė savo gydytojo suteikti jai kokį nors bū-
dą apsisaugoti nuo nėštumo, bet tas kvailys
išsikalbėjo nežinojimu ir bijojimu duoti ne-
legali patarimą. Galų gale moteriškė nusi-
žudė, pagimdžiusi šešis nenormalius kūdi-
kius, kurie išaugs greičiausiai girtuokliais,
kriminalistais arba bepročiais.

Ir už tai, kadangi mes priešinamiesi



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.210

tokios rūšies veisimuisi, mus įtaria esant
žmonių rases neprieteliais, kurstant žmo-
nių rasę prie saužudystės, peržengiant Die-
vo ir žmonių įstatymus. Oi, reikia mums
reikia galingojo Samsono, kuris nušluotų
tuos tuščiagalvius; reikia mums protinio
Herkuleso, kuris išvalytų jų pripelėjusiu
kiaušų užkaborius ir įkrėstų juosna šiek
tiek proto!

Ketvirtas Atsitikimas. Šis pavyzdis
liečiasi porą, kurios abu nariu buvo atsine-
šę pasaulin labai blogus savo tėvų paliki-
mus. Abiejų kraujas buvo labai užnuody-
tas ir sugadintas. Gydytojas, kuriam teko
gydyti vyrą, perspėjo juodu ir pasakė, jog
juodu neturi teisės gimdyti kūdikių. Bet
čia apsireiškė kita klausimo pusė. Gydy-
tojas norėjo suteikti jiem dviem būdus ap-
sisaugoti nuo apsivaisinimo, bet vyras ir
moteris, dievuoti katalikai, atsisakė per-
žengti savo religijos ir Dievo reikalavimus
(tarsi Dievas būtų norėjęs pripildyti pa-
saulį silpnapročiais) ir nesutiko vartoti
jokių priemonių apsisaugojimui. Iki šiol
juodu susilaukė jau keturis kūdikius. Vie-
nas kūdikis išrodo gana normalis, vien yra
labai nesugabus ir bukaprotis, kuomi pil-
nai panėši į savo tėvus; du yra kurtu ir vie-



APIE LYTIES DALYKUS 211

na akim aklu; ketvirtas yra išgama ir veik
visai idiotas.

Šis atsitikimas pastato mus priešais
kitą tos problemos pusę. Ką mes priva-
lome daryti, kuomet bukapročiai ir nežinė-
liai tėvai atsisako liautis veisti beverčius
ir niekam netinkančius vaikus? Agitacija
už sveiką ir tobulą žmonių veislę, o taipgi
abelnas mokslinis auklėjimas išvystys to-
kią galingą visuomenės nuomonę, kad nie-
kas, apart idiotų, nedrįs leisti pasaulin fi-
zikiniai ir protiniai apsunkintų ir netikusių
kūdikių. Idiotai gi, kurie drįstų tą daryti,
bus vasektomuojami arba atskiriami nuo
kitų žmonių.

Penktas Atsitikimas. Ši pora jau aš-
tuoneri metai, kaip apsivedusi ir turi pen-
kis vaikus. Moteris užreiškė, jokiu būdu
nebepajiegsianti daugiau vaikų gimdyti.
Ji geriaus numirs, negu dar vieną vaiką
gimdys. Tūlą laiką juodu bandė pertrau-
kinėti susinešimus, nors tas abiem teikė
pasibjaurėjimą, bet kuomet pati vėl liko ap-
vaisinta, jinai pasakė: “Daugiau to nebus!”
Ir jinai nei arti savo vyro nebeprisileido.
Tegu jis sau daro, ką jis nori—ji nieko ne-
paisė. Po keletos mėnesių vyras pradėjo
eiti kitur—gavo sifilį, turėjo paleisti savo
darbą, naminis gyvenimas iširo, pati išė-



212 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

jo jieškotis darbo, vaikai liko išblaškyti—-
trumpai sakant, namai, kurie, mums sako-
ma, yra mūsų draugijos pamatu, sugriūna,
šeimyna iškrinka, skleisdama vargus ir ne-
laimes—ir tas viskas dėl to, kad laiku ne-
gauta reikalingų informacijų.

šeštas Atsitikimas. Vaikinas A ir
mergina B, pirmasis dvidešimt aštuonerių,
antroji dvidešimt penkerių metų, jau kelio-
liką metų su viens kitu pasižinojo ir, nepai-
sant jų dviejų užsiėmimo, kuris neva tai
darąs žmones persisotinusiais ir ciniškais—-
jisai buvo laikraščio reporteriu, o jinai bu-
vo trumpų apysakų rašytoja—gana karštai
vienas kitą mylėjo. Bet jų dviejų užsiėmi-
mas ir įeigos yra tokie, jog juodu jokiu bū-
du negali išgalėti nei vieno vaiko gimdyti
ir auklėti. Juodu labai norėtų apsivesti,
bet vaizdas kūdikio—arba, teisingiau sa-
kant, kūdikių—gąsdina juodų; ir juodu gy-
vena nevedę, nors tas abiem daro didelę
fizikinę ir protinę blėdį. Netikėtai juodu
sužino tinkamus būdus reguliuoti apsivai-
sinimą, apsiveda ir laimingai gyvena visą
savo amžių, tai yra, prisilaikydami nuo vai-
kų tol, kol gyvenimo aplinkybės pavelija
turėti kūdikius ir juos tinkamai išauklėti.

Kokiu žvilgsniu žiūrint draugija tapo
nuskriausta tuomi, kad ši jauna pora įgi-



APIE LYTIES DALYKUS 213

jo apsisaugojimui reikalingų informacijų?
Septintas Atsitikimas. Vaikinas C ir

mergina D karštai myli vienas kitą. Ant
nelaimes, abiejų jų dviejų giminėse yra bu-
vę bepročių. Juodu yra perdaug kiltų min-
čių, kad gimdyti kūdikius, kurie galėtų kar-
tais tapti bepročiais. Gal būti juodu yra
visiškai sveiku, gal ir vaikai būtų sveiki,
tačiaus juodu supranta, jog paveldėtas pa-
linkimas prie beprotystės nėra juokais lei-
džiamas daiktas. Beprotystė, nuo ko ji ne-
paeitų, yra baisiu daiktu. Juodu pasmerk-
tu gyventi vienatvėje, gi tokis gyvenimas
jiem dviem reiškia amžiną liūdesį ir ilgė-
jimąsi. Tačiaus, lyg aniolas iš dangaus,
ateina jiem dviem žinia, kad galima gyven-
ti meilės pilnu gyvenimu, nekenčiant tų
bausmių, kurios paprastai tokį gyvenimą
seka. Juodu apsiveda ir, rodos, visame pa-
saulyje nėra laimingiau gyvenančios poros.

Kokiu žvilgsniu žiūrint draugija nu-
kentėjo nuo to, kad ši pora įgijo apsisaugo-
jimui reikalingų žinių?

Aštuntas Atsitikimas. Ponas ir ponia
E jau penkeri metai, kaip apsivedę. Juodu
turi ketverių metų senumo vaikutį, kuria-
me jau matosi aiškus epilepsijos (puolamo-
sios ligos) ženklai. Tėvai baisiai nusigandę
ir susirūpinę; tyrinėjimas gi parodo, jog



214 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

motinos giminėje, pirmesnėje gentkartėje,
epilepsija buvo gana žymai apsireiškusi.
Suprantama, kitas kūdikis gal ir nebūtų
epileptiku; tačiaus užtikrinimas tame daly-
ke negalimas. Jokie, nors kiek savo atsa-
komybę suprantą, tėvai nedrįs tokiame at-
vejyje rizikuoti. Juodu nutarė nebeturėti
lytinių susinėsimų. Juodu pildė tą nutari-
mą per tryliką ar keturioliką mėnesių; bet
vieną naktį atsitinka nelaimė ir neužilgo
jinai pasijunta esanti nėščia. Moteris pa-
reiškia greičiau numirsianti, negu gimdy-
sianti ir augysianti kitą epileptiką kūdikį.
Jinai eina pas draugišką gydytoją, kuris
padaro jai persileidimą, o paskui juodu su
vyru, bijodamu tokių nelaimių atsikarto-
jimo, sykiu begyvenant, nutaria persiskir-
ti, ir tas viskas gręsia tragedija. Ant lai-
mės, juodu patiria, jogapvaisinimas yra iš-
vengiamas, ir juodu tęsia tolyn savo šei-
myninį gyvenimą su nauda sau ir niekam
niekuo nekenkdamu.

Kokiu būdu draugija tapo nuskriaus-
ta tuomi, kad šiuodu žmogų sužinojo apsi-
saugojimo priemones?

Devintas Atsitikimas. Ponas ir ponia
F jau šešeri metai gyvena vedusių gyveni-
mu ir per tuos šešerius metus juodu tapo
apdovanotu keturiais kūdikiais. Kuomet



APIE LYTIES DALYKUS 215

juodu apsivedė, vyras uždirbdavo dvide-
šimt du doleriu savaitėje, ir lyginai tą pa-
čią sumą jis uždirba dabar. Gi per tą lai-
ką pragyvenimo lėšos pakilo bent dvide-
šimt penkiais nuošimčiais, o čia prisidėjo
dar keturios žmogystės maitinti ir keturi
kūnai aprengti. Kokį skirtumą tas viskas
padarė jų dviejų vargingame gyvenime,, tą
galima geriau įsivaizdinti, negu apsakyti.
Motinėlė per tuos šešerius metus paseno
mažiausiai šešiolika metų ir joje nei pėd-
sako nebeliko jos jaunystės ir mergiškojo
gyvumo. Jinai myli savo kūdikius ir neno-
ri jų išsibodėti. Jinai nei vieno savo kūdi-
kio neatiduotų nei už milioną dolerių, bet,
tuo pačiu laiku, ji neduotų nei penkių cen-
tų už dar vieną kūdikį. Bet tas tai juodu
kuolabiausiai ir kankina—galimybė atsira-
dimo daugiau kūdikių. Ir ta galimybė da-
ro ją nervinga, verčia stumti nuo savęs
menkiausią vyro meilinimąsi, verčia iškel-
ti vyro lovą į kitą kambarį. Jinai net pa-
taria vyrui užganėdinti savo lyties geis-
mus kitur... ir tuo pačiu sykiu jinai rūpina-
si ir dreba iš baimės, kad jis gali ir ištikrų-
jų jos patarimą išpildyti. Trumpai sakant,
dailiam jaunos šeimynos gyvenimui gręsia
iširimas. Ant laimės, vyrui tenka kur tai
perskaityti straipsnį apie galėjimą sulyg



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.216

savo noro kontroliuoti kūdikių skaitlių, ji-
sai pradeda tą klausimą tyrinėti; jo gydy-
tojas išsikalbinėja nežinojimu, bet jisai ne-
siliauja jį maldavęs, gydytojas imasi tą da-
lyką tyrinėti ir gauna reikalingų informa-
cijų, kuriomis pasidalija su savo pacientu.
Šeimynoje vėl atsteigtas sutikimas ir na-
muose vėl viešpatauja laimė ir pasitenki-
nimas.

Ką ši pora nuskriaudė, gaudama jai
reikalingų informacijų? O jeigu niekas ne-
liko nuskriaustu, bet visiems užinteresuo-
tiems tas išėjo ant gero, tai kodėl tokių in-
formacijų suteikimas turėtų būti skaitomas
prasikaltimu, už kurį reikėtų bausti, kaipo
už baisiausi prasižengimą?

Dešimtas Atsitikimas. Jau penkioli-
ka metų praėjo nuo to laiko, kada apsive-
dė ponas ir ponia G. Juodu turėjo septyne-
tą vaikų, tai yra, tokį skaitlių, kokiu bile
šeimyna gali pasiganėdinti. Tie septyni
vaikai gimė laike pirmųjų vienuolikos me-
tų po apsivedimo. Per paskutinius penke-
rius metus, bijodamu daugiau vaikų susi-
laukti, juodu pradžioje visiškai vengė su-
sinešimų, o vėliau ėmė vartoti tokį būdą,
kurį kiekvienas dabartinis lyties žinovas
žino esant kenksmingu abiejų, vyro ir mo-
teries, nervų sistemai. Vyras virto tikru



APIE LYTIES DALYKUS 217

suirėliu; pradžioje patapo neurasteniku,
paskui lytiniu nusilpėliu, barningu ir ne-
sukalbamu, kuris nei darbavietėje su kuo
besutikdavo, nei namiškiams ramybės be-
duodavo, nuolat burdamosi su moterimi, ku-
ri ir pati tokia pat suirėle patapo. Eko-
nominės jų dviejų gyvenimo aplinkybės ir
nemažas skaitlius mažų kūdikių neleido tė-
vams persiskirti. Juodu bendrai vilko to-
lyn gyvenimo naštą, bet juodu gyveno lyg
šuva viename su kate maiše. Abu tyliai
troško pasiliuosuoti vienas nuo kito. Bet
kartą, turkiškoj maudynėj beesant, vyrui
pasitaikė nugirsti kalbą, kuri jį pastūmė-
jo į tikrąjį kelią, ir štai, po vienų metų lai-
ko, mes randame tą porą susitaikiusią, abu-
du geroje sveikatoje, begyvenančiu ramy-
bėje ir gana puikiame sutikime. Toji per-
maina užvis didžiausią naudą atnešė jų
dviejų vaikams. Kuomi čia tapo nuskriau-
sta draugija? O betgi, jeigu tas gydyto-
jas, kuris suteikė minimam vyrui infor-
macijų, būtų pagautas ir nuteistas, tai ji-
sai būtų gavęs vienus arba dvejus, arba
penkerius metus kalėjimo. Ar jis būtų to
vertas?

Čia mes suminėjome keletą aiškių, pa-
prastų, nepadailintų ir neišpūstų atsitiki-
mų, kurie yra tipiškais pavyzdžiais milio-



PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.218

nų panašių atsitikimų ir kurie kuoaiškiau-
siai parodo, jog įstatymas, draudžiąs su-
teikti žinių apie perspėjimą apvaisinimo,
yra brutalis, nedoras, priešdraugijinis. Ar
neprivalo tokis įstatymas būti atšauktu,
ištrintu iš įstatymų knygų?

Žinoma, privalo.



TRISDEŠIMTAS SKYRIUS

PATARIMAI APSIVEDUSIEMS IR
TIEMS, KURIE RENGIASI

APSIVESTI
Aš turiu pasitikėjimą ir klausaus pri-

vatinių išpažinčių gal didesnio skaitliaus
vyriškių ir moteriškių, negu kokis kitas
gydytojas Amerikoje, o gal ir visame pa-
saulyje. Delei lengvai suprantamų prie-
žasčių, jie papasakoja man dalykų, kurių
jie net nepamanytų pasakoti savo nuo-
latiniam-pažįstamam gydytojui. Aš su-
žinojau daugelį priežasčių, kurios dau-
gelyje šeimynų vedė pirma prie atša-
limo, paskui prie susvetimėjimo, prie
barnių, prie gyvenimo atskirai ir prie
galutino persiskyrimo. Aš žinau pir-
mus žingsnius, kurie daugelyje atsiti-
kimų patraukia vyrą prie kitos mote-
riškės. Ir aš noriu jums pasakyti, jog,
nors aš drūčiai tikiu, kad paprastame vy-
riškyje yra palinkimų prie poligamijos ar-
ba, teisingiau sakant, prie įvairumo., vie-
nok aš esu įsitikrinęs, jog viena svarbiau-



220 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

šių priežasčių, delei kurių tokia daugybė
vedusių vyrų lanko prostitutes arba turi
sugulovių ir moteriškų draugių, randasi
pačiose moteryse. Daugelis moterų varo
savo vyrus prie kitų moteriškių, ir tik jos
vienos yra atsakomybėje už savo kančią,
už atšaldymą savo vyrų prisirišimo ir gal
net už jų prasišalinimą. Taigi sekančiuo-
se puslapiuose aš stengsiuosi, kaip jau pir-
miau minėjau, nurodyti tūlus akmenis ir
uolas, į kurias taip tankiai susikulia vedu-
siųjų gyvenimo laivelis, ir duoti moterims
tūlų pastabų-patarimų, kurie pagelbės
joms palaikyti savo vyrų prisirišimą, o
gal net ir ištikimybę.

Nors šie patarimai skiriami labiausiai
moterims, tačiaus juose rasis ir vyrams
naudingų pastabų. Tūli patarimai tinka
abiem lygiai, vyrui ir moteriai, gi kaslink
tų pastabų, kurios paliečia vien tik vyrus—-
moterys gerai padarys, atkreipdamos į tai
savo vyrų atydą.

Pirmosios kelios savaitės arba pirmie-
ji keli mėnesiai yra patys svarbiausieji ve-
dusios poros gyvenime. Visas apsivedimo
pastovumas, visa būsianti laimė dažnai
priklauso nuo tų dalykų, kurie esti pada-
romi arba lieka nepadaryti bėgyje įžangi-
nių moterystės gyvenimo savaičių. Pačio-



APIE LYTIES DALYKUS 221

je bendro gyvenimo pradžioje vedusi pora
būtinai turi prieiti prie šiokio tokio susi-
pratimo, tai yra, turi išreikšti savo pažiū-
ras į tuos arba kitus vienas kito apsiejimus
ir papročius. Jeigu jūsų vyras daro ką
nors tokio, kas jums nemalonu ir jūs žino-
te, kad tas neturėtų būti daroma, tai ge-
riausiai pačioje pradžioje apie tą pakalbė-
ti. Lengviau yra perspėti papročio išsi-
vystymą, negu išnaikinti paprotį jam išsi-
vysčius ir įsigalėjus.

Pasilaikykite Savo Individualumą.
Pirmutinis mano jums patarimas yra: Pa-
silaikykite savo individualumą. Jau seniai
pastebėta—ir ta pastaba pilnai teisinga,—
kad visur perdaug yra tokių vyrų, kurie su-
žiedotuvių laike pasižymi didžiausiu lipš-
numu, malonumu ir nuolankumu, bet vos
tik moterystės mazgas lieka sumegstas, jie
užmiršta visą savo malonumą ir pradeda
kalbėti ir elgtis tikrai diktatoriškai. Jie
mano, būk moteris tikrai liovėsi ekzistavu-
si, kaipo atskira žmogystė, būk jinai pasi-
nėrė ir dingo vyro esybėje, ir, kartu su
praradimu savo pavardės, prarado visą tei-
sę turėti savo nuomones, savo skonius ir,
žinoma, savo draugus. Kartais vienas ar
antras apsivedusiųjų turi atsisakyti nuo
tokių draugų, kurie kuo nors labai nepa-



222 PATARIMAI MOTERIMS IR MERG.

tinka arba nepakenčiami kitai pusei; ta-
čiaus nedaleiskite užtemdinti arba nustum-
ti užpakalin visą jūsų savystovumą arba
individualumą. Išaiškinkite savo vyrui,
jog jūs tebeesate nepriklausančia gyva
žmogiška esybe. Aš nesakau, kad jūs tuo-
jaus turite pradėti karą. Nėra man kok-
tesnio daikto už karingą, priekabių jieš-
kančią moteriškę, kuri visuomet pasipūtu-
si ir nuolat pasirengusi kautis už savo
“teises”. Bet aš pabrėžiu, jog daug ką ga-
lima atsiekti malonumu ir rimtu tvirtumu.
Ir atsiminkite tai, kad daugelis vyrų elgia-
si taip, kaip jie elgiasi, ne todėl, kad jie
būtų taip jau blogi ar pasileidę, bet todėl,
kad jie yra bukapročiai arba vaikiški.
Kartais kaltas yra vien tik jų neatidumas
ir neapsvarstymas. Jie buvo klaidingai iš-
auklėti ir tūli jų ištikrųjų įsivaizdina, būk
slopindami ir naikindami moteries savys-
tovumą ir individualumą, jie darą jai ge-
rą. “Tai jos pačios gerovei”. Rimtas pa-
sikalbėjimas su vyru kartais padaro ste-
bėtiną įspūdį. Kartais tokis pasikalbėji-
mas gali visiškai perkeisti jo mintis. Su-
prantama, jeigu vyras yra nenaudėlis, sa-
ve augštinąs kvailys, arba beširdis bruta-
las, tai jūs nieko su juomi nepadarysite;



APIE LYTIES DALYKUS 223

tačiaus, ant laimės, ne visi vyrai į tas blo-
gąsias rūšis priklauso.

Moteries Elgimasis Lytinių Susinėsi-
mų Srityje. Dabar aš prieinu prie opaus
klausimo. Tačiaus, nors jis ir opus, jis tu-
ri būti drąsiai ir šaltai apkalbėtas, nes jis
yra priežastimi gal didesnio skaitliaus vy-
rų neištikimybės atsitikimų, negu visos ki-
tos priežastys sykiu. Aš kalbu apie mote-
ries atsinešimą į savo moterystės pareigas,
kitais žodžiais sakant, į lytinius susineši-
mus. Labai daug yra moterų, kurios ly-
tinį aktą (susinešimą) skaito įkyriu ir var-
ginančiu prievartos darbu, kuo tai tiek ne-
maloniu, jog reikia stengtis kuogreičiau-
siai jį atlikti ir užbaigti; vyro reikalavi-
mus toje srityje jos skaito sunkia našta,
neteisėtu arba net brutaliu dalyku; gi jų
elgimasis pirm ir laike susinešimo yra te-
kis, kuris galėtų atšaldyti kiekvieno švel-
nesniais jausmais ir jautresnio vyro palin-
kimą ir meilę. Daug ir įvairių yra prie-
žasčių, kurių delei daugelis moterų taip
elgiasi; čia ne vieta nuodugniai tas visas
priežastis perkratinėti. Aš tik trumpai
jas paminėsiu. Viena didelė priežastis yra
įgimtas šaltumas. Moteriškė yra šalta,
taip sakant, šaltakraujė, neturi jokio pa-
traukimo prie lytinių susinešimų ir neran-



224 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

da juose jokio džiaugsmo, jokio malonaus
jausmo. Tokių moterų negalima kaltinti;
jų reikia tik pasigailėti. Tačiaus net ir jos
galėtų elgtis taip, kad neatstumti nuo sa-
vęs savo vyrus.

Kita didelė priežastis yra nedoras,
dievašninkiškas išauklėjimas, kuris lyties
aktą skelbia esant kuo tai nešvariu, ne-
moraliu, gyvulišku, brutaliu. Tokioms mo-
terims reikalinga gero “pasikalbėjimo”,
išaiškinimo,, ir, jei tik jos nėra įgimtos
kvailės, dažnai vienas geras išaiškinimas
pataiso dalykus. Lygią su tuo abelnu die-
vašninkiškumu vertę turi ir ta bjauri idė-
ja, kurią skelbia keletas pusiau bepročių,
protiniai persenusių vyriškių ir moteriš-
kių, būk lytinis susinešimas esąs vien tik
veisimosi tikslui. Jie skelbia, jog susine-
šimas leistinas tik tada, kada norima pa-
sidaryti kūdikį; visais gi kitais laikais su-
sinešimas esąs nusidėjimu, “prostitucija”,
prasikaltimu prieš Dievą, ir t.t., ir t.t. Ži-
noma, jeigu moteris turi tokias idėjas, tai
vyras nėra didelės simpatijos vertas. Vy-
riškis privalo jau pirma žinoti, kokias idė-
jas turi ta moteriškė, kurią jisai rengiasi
padaryti savo moterimi ir savo kūdikių
motina. Bet, ant nelaimės, susižiedavusi
pora niekuomet nepaliečia to svarbiau-



APIE LYTIES DALYKUS 225

šio lyties ir lytinio gyvenimo klausimo (ne-
gražu, mat, esą tokius klausimus liesti!),
apsivedę gi tankiai pasijunta beesą griež-
tomis priešginybėmis. Tokiuose atsitiki-
muose irgi labai daug pagelbsti nuoširdus
pasikalbėjimas. Aš esu turėjęs kelioliką
tos rūšies atsitikimų, kur paaiškinantis pa-
sikalbėjimas arba net laiškas išgelbėjo po-
rą nuo iširimo.

Daugelyje atsitikimų priežastis prieši-
nimosi susinešimams yra bijojimas nėštu-
mo. Šitokiame atsitikime moteris elgiasi
teisėtai. Bet tam yra labai paprasta pa-
gelba: suteikite moteriai pilnus pamoki-
nimus, kaip vartoti apsisaugojimo priemo-
nes. Kitos priežastys nekentimui susinę-
Šimų yra per dažnas saužagiavimas,,
skausmingas mėšlungiškas susitraukimas
gimdymo kanalo susinešimų laike (vagini-
smus), kokis nors nenaturalis nuaugimas
lyties organų, uždegimas, sutinimas, ir t.
p. Bet kokios nebūtų tos moteries “blogo
elgimosi” priežastys, jos visos yra prašali-
namos. Tūlos jų reikalauja gydymo gy-
duolėmis, kitos—psichikinio, dvasinio gydy-
mo, o dar kitos—nieko kito, apart rimto,
nuoširdaus pasikalbėjimo, paaiškinimo.

Ir aš noriu pabrėžti štai ką: Neat-
stumdinėkite savo vyrus, kuomet jie pra-



226 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

šo lytinio prielankumo—bent neatstumdi-
nėkite juos perdaug dažnai. Naminis gy-
venimas yra daug laimingesnis ir malones-
nis tose šeimynose, kur susinėsimai įvyks-
ta palyginamai dažnai ir kur moterys pil-
nai ir noriai juose dalyvauja, negu ten, kur
susinėsimai įvyksta retai ir kur moterys
lydi juos murmėjimu ir visokiomis įžei-
džiančiomis pastabomis.

Tačiaus, žinoma, jūs neprivalote eiti
nei prie kitos kraštutinybės. Jūs neturite
statyti savo vyrui per dažnų reikalavimų.
Vyriškiui susinešimo aktas reiškia daug
daugiau, negu jis reiškiai moteriškei; ja-
me jis iššaukia daug didesnį kūno ir dva-
sios pailsimą, ir ta moteris, kuri šiame da-
lyke elgiasi be apsvarstymo, sėja nesutiki-
mo ir nelaimės sėklas. Jinai aukoja atei-
tį dabarčiai. Vyras gali susirgti persisoti-
nimu arba lytiniu nusilpimu, ir moteriai
gali tekti daug ilgiau gyventi be jokio lyti-
nio užsiganėdinimo, negu tas būtų galėję
atsitikti, esant jai nuosaikesne. Jokiame
kitame gyvenimo ruožte nuosaikumas nėra
tiek svarbiu, kiek lyties gyvenime. Nenau-
dojimas, neužtektinas naudojimas ir per di-
delis naudojimas yra blogai. Abiem bend-
rai džiaugsmingas, abiejų norimas ir nuo-
saikiai dažnas dalyvavimas lytiniame su-



APIE LYTIES DALYKUS 227

sinešime daugiausiai prisideda prie pada-
rymo gyvenimo laimingu ir ilgu.

Apatinių Drapanų Gražumas. Šitas
gali būti laikoma perdaug trapiu arba
perdaug menku daiktu, kad jį diskusuoti
svarbioje lyties knygoje. Tačiaus niekas
nėra perdaug menku, kas liečia žmonių lai-
mę, ir jūs pripažinsite mane teisybę kal-
bant, kuomet aš pasakysiu, jog puikios
apatines drapanos arba gražus baltiniai
lošia labai svarbią rolę vedusiųjų gyvenime.
Ir kiekviena vedusi moteriškė privalo tu-
rėti tokias gražias ir puikiai padarytas
apatines drapanas, kokias tik jinai gali iš-
galėti. Ploni ir gražiai papuošti naktiniai
marškiniai gali būti svarbesniais, negu
brangus sijonas arba skrybėlė. Ant nelai-
mės, didelė daugybė moterų tą faktą igno-
ruoja. Iš paviršiaus jos apsirengia gra-
žiai, gi jų apatiniai sijonai, kelinės ir marš-
kiniai yra pačios prasčiausios rūšies ir dar-
gi abejotino švarumo. O jau jeigu yra
moteriškės drabužių dalys, kurios turi bū-
ti kuošvariausiai ir kuogeriausiame stovy-
je užlaikomos, tai, aš pabrėžiu, jomis yra
jos apatinės drapanos.

Neprasižengkite Prieš Estetiką. Tūlos
moteriškės mano, jog jeigu jau jos suriš-
tos moterystės ryšiu su savo vyrais, tai



228 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

joms nebėra reikalo su jais esant prisilai-
kyti estetikos reikalavimų. Jos be susival-
dymo atlieka vyrui matant tokius darbus,
kurių niekuomet neišdrįstų daryti kam
nors svetimam matant. Pavyzdin, atvirai
kalbant, nors tema čia ir ne iš maloniųjų,
jos šlapinasi vyrui matant, arba leidžia
jam matyti antdrapanių suterštus užraiš-
čius, ir t. p. Tūli vyrai gali to nepaisyti; bet
tūli vyrai yra labai jautrus—vyriškiai,
abelnai imant, yra estetingesni už moteriš-
kes—ir kartais atšalimas vyro linkui savo
moteries prasideda iš kokio nors vulgariško
arba neestetiško moteries pasielgimo. Lyti-
nis aktas, kaip jau minėta, yra labai trapus
mechanizmas, ir labai lengva jį sugadinti.
Yra žinoma, jog šlapinimasis vyro akyse
daugelyje atsitikimų urnai panaikino ką tik
buvusį lytinį geismą. O vienas vyras man
pasakojo, jog, pamatęs šėpoje antdrapanių
krauju suterštų skarų krūvą, jis per ke-
letą mėnesių nebegalėjęs atlikti susineši-
mų su savo moterimi. Jūs galite manyti,
jog tas viskas yra menki dalykėliai, bet
ir visas gyvenimas susidaro iš mažų daly-
kėlių, ir daugybės vedusiųjų gyvenimas
sugriuvo vien dėl nepaisymo tų menkų da-
lykėlių.

Blogas iš Burnos Kvapas. Aš nežinau



APIE LYTIES DALYKUS 229

kitos fizikinės ligos, kuri būtų taip pavo-
jinga, taip mirtina prasidedančiai meilei,
kaip drūtas, smirdantis iš burnos kvapas.
Kaip nuodingas gazas nuvaitina trapų au-
galą, taip blogas iš burnos kvapas nuvai-
tins trapų meilės augalą. Taip, drūčiai
smirdąs atsikvėpimas atšaldo net karščiau-
sius jausmus. Visuomenė labai nusistebė-
tų, jeigu ji žinotų, kiek daug persiskyrimų
priežastimi yra niekas kitas, kaip tik blo-
gas iš burnos kvapas. Todėl, jeigu jus
kankina ta nelemta liga, nieko nelaukiant
kreipkitės pas nusimanantį gydytoją ir ne-
liaukite gydytis, nepaisant, kaip įkyrus ir
ilglaikinis tas gydymas nebūtų, kol tik vi-
siškai neišsigydysite. Tas turi didelę
svarbą jūsų laimei.

Blogas iš Kitų Kūno Dalių Kvapas.
Visuomet reikia rūpintis, kad iš jokios kū-
no dalies nebūtų jokio nemalonaus kvapo.
Organizmui esant normaliame stovyje, nė-
ra reikalo griebtis kokių nors dirbtinių
priemonių, t. y., kvepalų ar ko kito pana-
šaus. Dažnas maudymasis ir abelnas šva-
rumas ganėtinai apsaugoja kūną nuo ne-
malonaus kvapo. Naturalis moteriškės
kvapas (odor feminae) yra malonus, pa-
traukiantis ir nereikalauja jokio slėpimo.
Bet kur apsireiškia nemalonus kvapas iš



230 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

lyties organų, iš kojų arba iš pažasčių, ten
reikia griebtis tinkamo gydymo, ir tokiuo-
se atsitikimuose pilnai leistina vartoti
lengvai kvepiančius kvepalus, ar tai skys-
tame pavidale (perfumai), arba kvepian-
čių miltelių pripiltus maišyčius nešiotis
drabužiuose, arba apsibarstant sukvepin-
tais talkum milteliais. Kvepalų vartoji-
mas tokiuose atsitikimuose ne tik leistinas,
bet ir patartinas.

Kojų prakaitavimą ir nemalonų iš jų
kvapą labai gerai gydyti sekančiu būdu:
Vakare ir ryte mazgokite kojas dideliame
bliūde vandens, į kurį įpilta viena uncija
(du valgomu šaukštu) formaldehydo skys-
timo (formaldehyde solution). Numazgo-
ję, atidžiai nušluostykite, kad būtų visiš-
kai sausos, o paskui gerai ištrinkite kojas
sekančiais milteliais. Tie milteliai yra pa-
prastu būdu sutaisomi, pigus ir gerai vei-
kia. Štai jų sudėtinės dalys su nurodymu,
kiek kurios dalies reikia dėti: salisilinės
rūgšties—viena drama, borinės rūgšties—-
viena uncija, džiovinto alumo—dvi unciji,
talkum miltelių—keturios uncijos. Paran-
kumo delei, čia pridedame tų miltelių re-
ceptą anglų kalba, kad lengviau būtų bi-
le aptiekoje jų nusipirkti:



APIE LYTIES DALYKUS 231

Salicylic acid one dram
Boric acid one ounce
Dried alum two ounces
Talcum four ounces

Perkant, geriausiai paprašyti, kad ten pat,
aptiekoje, visas dalis tinkamai sumaišytų,
bet tą galima ir pats padaryti. Rytme-
čiais reikia biskutį tų miltelių įdulkinti į
pančiakas pirm apsiaunant, gi pančiakas
reikia labai dažnai mainyti, vieną arba ir
du kartu dienoje. Tie milteliai taipgi nau-
dingi prašalinimui prakaitavimo ir blogo
kvapo pažastyse.

Aš nepaduodu jokių gyduolių prašali-
nimui blogo iš burnos kvapo, kadangi to-
kis apsireiškimas gali turėti labai daug į-
vairių priežasčių. Nemalonaus kvapo prie-
žastis gali rastis nosyje; ji gali rastis bur-
noje, gendančiuose dantyse, gerklėje, ton-
siluose. Nesveikas skilvis, kokia nors plau-
čių liga, ir t. p., irgi gali būti nemalonaus
kvapo priežastimi. Kartais jis gali paeiti
iš persivalgymo. Todėl ir negalima nuro-
dyti vieno visuose atsitikimuose tinkančio
gydymo; kas viename atsitikime gali bū-
ti labai naudingu, tas kitame atsitikime
gali pasirodyti visai netinkančiu. Todėl,
geriausias dalykas yra nueiti pas gydyto-
ją, idant tas surastų tikrąją blogo kvapo



232 PATARIMAI MOTERIMS IR MERO.

priežastį ir pritaikytų tinkamiausią gydy-
mą.

Baltosios. Yra vyriškių, kurie pasi-
junta visiškai negalį turėti lytinių susinė-
simų su moteriške, kurią jie žino sergant
baltosiomis. Jau patsai to fakto žinojimas
atima jiems galimybę tą aktą atlikti. Jis
padaro juos bejiegiais, nusilpėliais. Bal-
tosios iššaukia juose koktumą, o koktumas
yra mirtinas lyties jiegai pavojus, štai ir
šiandien pas mane buvo moteriškė, kuri
rūpestingai meldė patarimo ir gydymo.
Jau penkeri metai, kaip jinai apsivedusi.
Jinai visuomet turėjo baltąsias, kiek jinai
atsimena, net nuo penkioliktų savo amžiaus
metų. Apart tos vienos negalės, jinai bu-
vo sveika. Pirmuosius trejus po apsivedi-
mo metus jos gyvenimas buvo laimingas.
Paskui, viename nelaimingame momente,
jinai pasisakė vyrui savo ligą, t. y., jog vi-
są laiką serganti baltosiomis, ir tuojaus ji-
nai patėmijo jame permainą. Jisai negalė-
jo pilnai paslėpti savo veide pasirodžiusią
išraišką. Ir nuo to laiko vyras liovėsi tu-
rėjęs su ja susinešimus. Keletą sykių jis
dar bandė, bet susinešimai išėjo abiem ne-
patenkinanti, ir moteris patėmijo, jog ji-
sai prisiverčia, daro tai prieš savo norą.
Jinai ėmė vartoti kažkokias patentuotas



APIE LYTIES DALYKUS 233

gyduoles, o paskiau nuėjo pas vieną gydy-
toją, tačiaus tas nedavė jokių pasekmių.
Dabar jinai baisiai rūpinosi ir bijojo, jog,
jeigu jai nepasiseks išsigydyti, vyras parei-
kalaus atskiro gyvenimo arba ir visiško
atsiskyrimo.

Jeigu turite baltąsias gydykite jas,
neužleiskite, neduokite įsisenėti. Ir atsi-
minkite, jog jums nėra reikalo pasakotis
vyrui visas savo negales, kurios gali iššauk-
ti koktumą arba įžeisti estetikos jausmą.

Flirtavimas. Neflirtuokite. Vyrai ga-
li klaidingai jus suprasti ir jūs galite įgyti
palaidos moteriškės vardą, nors ir visiš-
kai nebūtumėte tą vardą užsitarnavusios.
Aš nesakau, kad jūs visuomet privalote ro-
dyti žiaurų, atstumiantį veidą, neigi, kad
jūs turite raukyti antakius ir pykti ant
žmonių, drįstančių į jus šyptelėti arba kaip
kitaip išreikšti pagarbą jūsų moteriškai
grožei. Vienok yra didelis skirtumas tar-
pe draugiškos išraiškos ir flirtavimo. Ta-
Čiaus, kuomet jūsų vyras pradeda jus nebe-
paisyti, pradeda atšalti, tuomet lengvas
flirtavimas gali būt pateisinamas. Jūsų
vyrui visuomet bus naudinga žinoti, kad,
apart jo, pasaulyje randasi dar ir kitų vy-
riškių, ir kad tūli tų vyriškių įdomauja ta
moteriške, kurią jisai skaito savo amžina



234 PATARIMAI MOTERIMS IR MERG.

ir išimtinai jam vienam priklausančia nuo-
savybe.

Vyrai Apsileidėliai. Neleiskite savo
vyrui tapti nerangiu ir apsileidėliu. Aš sa-
kau tą stačiai, nejieškodamas švelnių žo-
džių, nes šiame klausime švelniems žo-
džiams nėra vietos. Daugelis vyrų visai
neįpranta laikyti savo moteris pagarbos
vertomis moteriškėmis, kiti gi, nors pra-
džioje ir prisilaiko to papročio, bet greit
jį pameta. “Tai nėra gerbtina moteriškė,
tai tik mano moteris.” Tasai pasakymas
žinomas, kaipo juokas, tačiaus tūli vyrai vi-
sai neskaito jį juoku? Tūli vyrai mano,
būk priešais savo moteris jie gali būti tiek
apsileidusiais ir nešvariais, kiek tik tas
jiems patinka. Duokite savo vyrui supras-
ti, jog švarumas ir tvarkus užsilaikymas
nėra vien moteriškosios lyties pareiga, ir
kaip vyras nori, kad jo moteris būtų švari,
daili ir susitvarkiusi, taip pat ir moteris ga-
li gėrėtis tokiomis gi savo vyro ypatybė-
mis. Daugelis moterų yra labai pratiklios
ir jautrios, ir nors jos gali ir nieko savo
vyrams nesakyti, neprikaišioti, bijodamos
suerzinti arba įžeisti, tačiaus jos gali daug
ką nemalonaus apie vyrus manyti. Gi vy-
ro pareiga visuomet elgtis taip, kad neduo-
ti priežasties moteries galvoje atsirasti



APIE LYTIES DALYKUS 235

minčiai, jog jos vyras neesąs jau taip visa-
me kame tobulas, kaip ji pirmiau apie jį
maniusi.





VERTĖJO PRIEDAS

PAAIŠKINIMAS NESUPRANTAMŲJŲ
ŽODŽIŲ

Kadangi nespecialistui žmogui, o ypač mūsų
moterims ir merginoms, daugybe net paprasčiau-
sių medicinoje vartojamų žodžių dažniausiai esti
arba visiškai nesuprantamais, arba jų tikroji
reikšmė yra neaiški ir klaidingai suprantama,
todėl matau reikalą pridėti paaiškinimą nesu-
prantamųjų žodžių, kuriuos jums teko šioje kny-
goje rasti ir kurie gal liko tekste neišaiškintais.

ABSOLIUČIAI ABSOLIUTINIAI.— Visiš-
kai; visuotinai; visame kame; be jokių išim-
čių.

ABSOLIUTIS.— Visiškas; visuotinas,- be iš-
imčių.

ABSURDAS.— Priešingumas protui; nesutinkąs
su sveiku protu elgimasis, kalba arba nuomo-
nė; dalykas arba apsireiškimas, kurį, sveiku
protu vadovaujantis, negalima pripažinti tei-
singu arba galimu.

ABSURDIŠKAS ABSURDINIS.— Sveiku
protu nedaleidžiamas ir nepripažįstamas gali-
mu elgimasis, kalba, nuomonė, ir t. p.



AKTAS.— Veikimas; kokis nors darbas, pa-
vyzdin, lytinis aktas reiškia tą patį, ką ir
lytinis susinėsimas, žodis aktas turi ir dau-
giau reikšmių, bet medicinoje ir biologijoje
jisai vartojamas dažniausiai išreiškimui kokio
nors organizmo ar gyduolių atliekamo darbo.

AKTUALIS AKTUALINIS.— Tikras; tik-
rai esąs; gyvuojąs ir veikiąs daiktas arba ap-
sireiškimas.

AKTYVIS AKTINGAS.— Veiklus; veikiąs;
darbštus; tinkamai atliekąs savo darbą žmo-
gus, organas, gyduoles, ir t. p.

AMBICIJA.— Kiltumas; noras pakilti augščiau
kitų turtu, garbe arba kuo nors kitu.

ANATOMIJA.— Mokslas apie kūno organų su-
budavojimą.

ANEMIJA.— Kraujo liesumas, t. y., nebuvi-
mas kraujyje užtenkamai raudonųjų kraujo
dalelių. Blyškligė.

ANEMIŠKAS ANEMINGAS.— Turįs liesą
kraują, žymiausiu paviršutiniu anemingumo
ženklu yra išblyškimas arba išbalimas.

ANTAGONIZMAS.— Priešginumas; priešingas
veikimas, nesutikimas nuomonėse, būde, ir t.p.

ANTISEPTIKAS.— Gyduolė, užmušanti įvai-
rių ligų perus ir apsaugojanti nuo puvimo.
Tarpe daugybės žinomų antiseptikų plačiau-
siai naudojami: karbolinė rūgštis, borinė rūg-
štis, peroxide of hydrogen ir paprastoji sūro-
ji druska.

ANTISEPTIŠKAS ANTISEPTIKINIS. Už-
mušus ligų perus; turįs antiseptiko ypatybių.
Antiseptikinis vanduo vanduo, kurin pri-



maišyta kokio nors antiseptiko; tokis vanduo
vartojamas plovimui įvairių žaizdų, išsiplovi-
mui lyties organų, ir kituose panašiuose rei-
kaluose.

APETITAS.— Noras arba patraukimas valgy-
ti ; įgimtas geidimas užganėdinti kokį nors
jausminį troškimą. Lytinis apetitas pa-
traukimas prie lytinių susinešimų.

ARTERIJA.— Arterijomis vadinamos gyslos,
kuriomis apvalytas kraujas išnešiojamas iš
širdies į visą kūną. (žiūrėk Vena.)

ATROFIJA.— Sunykimas arba susitraukimas
kokio nors organo arba raumenų. Kepenys,
inkstai, ovarai, gimda, išlaukiniai lyties orga-
nai gali tūluose atsitikimuose tiek susitraukti,
sunykti, jog lieka kelis kartus mažesni už savo
tikrąjį didumą.

AUREOLĖ.— šviesus ratas, kurį kartais gali-
ma matyti aplink saulę arba aplink mėnulį;
šviesus ratas, piešiamas aplink taip vadinamų
šventųjų galvas ant tikybinių paveikslų; kokia
nors didelė pagarba, rodoma kokiam žmogui,
įsitikinimui, nuomonei, ir t. p.

BRUTALAS.— Be atjautimo; žvėriškas; žiau-
rus; necivilizuotas; beširdis žmogus.

BYRON’AS, JURGIS GORDONAS.— Vienas
žymiausių anglų poetų. Gimė 1788 m., mirė
1824 m.

CELĖ,— Mažytė, į košelieną panaši, gyvulių
arba augalų kūno medegos dalelė, apsupta plė-
vele. Atskira gyvos medegos vienetą. Ty-
rinėdami su padidinančiais stiklais organines
medegos dalis, kaip tai augalo lapą arba žie-



dą, arba šmotelį odos, raumenų, kepenų ar
inkstų, mes randame, kad jos nesusideda per-
dėm iš vienos bendros medegos, kaip, pavyz-
din, vanduo, bet iš atskirų, įvairaus pavidalo,
vienetų, sulipintų viena su kita pagelba tam-
tikros lipnios medegos. Tos vienetos tai ir
yra celės ir iš jų susideda didžiausia gyvos
medegos dalis. Celių yra įvairaus pavidalo
ir jos atlieka įvairias pareigas. Nervų celės
skiriasi, kaip pavidalu, taip ir veikimu, nuo
raumenų celių, nuo gilių celių, nuo odos arba
gleivėtosios plėvės celių, ir t.t. žmogaus kūnas
susideda iš milionų milionų celių, žmogaus
kūno celės yra įvairaus didumo. Stambiau-
sios jų siekia apie vieną šimtas dvidešimt
penktą dalį colio skersai, smulkiausios gi turi
vos vieną penkiatūkstantinę dalį colio skersai.
Tūlos celės, kaip, pavyzdin, baltosios kraujo
dalelės, neturi aplink save jokios plėvelės.

CHARAKTERIZAVIMAS.— Apibūdinimas, a-
pipiešimas, pažymėjimas svarbiausių žmogaus
arba kokio nors daikto ypatybių.

CHRONIŠKAS.— Ilgalaikinis; ilgai besitęsiąs;
įsisenėjęs. Chroniška liga ilga, įsisenėjusi
liga.

CINIKAS.— Zurzantis, visur blogo jieškantis
žmogus, kuris viską įžeidžiančiai išjuokia ir
nuolat j ieško, ką savo liežuviu užkabinti.

CINIŠKAS.— Tokis, kaip cinikas; cinikui pa-
našus. Ciniška kalba priekabių jieškanti,
įžeidžianti kalba.

CINIZMAS.— Ciniškas elgimasis; įžeidžiąs iš-



juokimas; nešvari arba negražių žodžių pilna
kalba.

CIRKULIACIJA.— Kraujo judėjimas gyslose.
Apvalytą kraują širdis varo tam-tikromis gys-
lomis (arterijomis) į visą kūną, suterštasis gi
kraujas kitomis gyslomis (venomis) grįžta at-
gal į širdį ir ten tampa apvalytas, o paskui
vėl eina į kūną. Tasai nesustojantis kraujo
keliavimas ir vadinasi cirkuliacija.

DIKTATORIUS.— žmogus, turintis augščiau-
sią galybę; augščiausias vadas arba valdonas;
žmogus, statantis save augščiau kitų ir no-
rintis visus valdyti.

DOZA.— Tam tikra kiekybė gyduolių, kurią
gydytojas įsako ligoniui vienu kartu suvartoti;
dalis arba porcija ko nors, skiriama vienlaiki-
niam suvartojimui.

DRAUGIJA.— Visi žmonės abelnai imant; veik
tas pats, kaip ir visuomenė. Siauresnėje pras-
mėje draugija vadinasi kokia nors kuopelė
žmonių, susijungusių geresniam atsiekimui ko-
kio nors bendro tikslo; bendrija.

DRAUGIJINIS.— Visą draugiją paliečiąs; kas
nors atsinešąs prie visos žmonių draugijos;
visuomeninis.

DŽENTELMENAS.— Dorai išauklėtas, visuo-
met gražiai, maloniai ir padoriai apsieinantis
žmogus.

ELASTIŠKAS ELASTINGAS.— Daiktas ar-
ba kūno organas, galintis ištysti, išsiplėsti arba
sulinkti, o paskui vėl sugrįžti į savo pirmiau
buvusį pavidalą; turintis ištysimo ir susitrau-



kimo ypatybių, kaip, pavyzdin, rezina arba
gumas-robas.

ELEMENTARIŠKAS ELEMENTARINIS.—
Pradinis; žemiausias laipsnis išsivystyme, mok-
sle, ir t. p., kurį būtinai reikia pereiti, norint
pasiekti augštesnius laipsnius.

ESTETIKA.— Mokslas apie grožę ir dailę gam-
toje, dailės tvariniuose ir literatūroje; esteti-
ka aiškina, kame apsireiškia tikrasis to ar ki-
to daikto ar pasielgimo gražumas ir gvildena
grožės supratimo vystymąsi.

ESTETIŠKAS ESTETINGAS.— Turintis
savyje grožės; patraukiantis savo dailumu; su-
prantantis grožę; turintis savyje dailės jaus-
mą ; dailiai ir švariai besielgiąs ir kalbąs žmo-
gus. Neestetingas gi reiškia neturintis grožės
ir negalintis jos suprasti, abelnai visame
kame priešingas estetingam.

FAKTORIUS. — Agentas; kas nors tokio, kas
prisideda prie atlikimo kokio nors darbo or-
ganizme, draugijoje arba kur kitur. Pavyz-
din, gyduolės yra faktoriumi arba agentu, ku-
ris pagelbsti organizmui nugalėti ligą.

FIZIOLOGIJA.— Mokslas, tyrinėjantis norma-
lius kūno veikimus, kaip tai, maisto virškini-
mą, kvėpavimą, kraujo tekėjimą kūne, ir t. p.

FIZIOLOGIŠKAS FIZIOLOGINIS.— Palie-
čiantis normalį kūno veikimą; apsireiškimas,
priklausantis nuo kokio nors normalio kūno
organų veikimo; priklausantis fiziologijos sri-
tim

FIZIŠKAS FIZIKINIS.— Turintis fiziškas
arba kūniškas, medegiškas, ypatybes. Fiziš-



kas darbas tai darbas, kurio atlikimui rei-
kalinga vien raumenų, o ne smegenų (proto)
jiega.

FLIRTAVIMAS.— Viliojimas prie meiles; nu-
davimas įsimylėjimo arba kokietavimas, kuo-
met moteriškė arba vyriškis stengiasi įvairiais,
viešai neuždraustais, būdais patraukti savėp
priešingosios lyties ypatų arba ypatas.

GILĖS.— Gilėmis vadinami tokie kūno organai,
kurie gamina ypatingus, tam-tikriems tiks-
lams reikalingus, skystimus arba syvus. Pa-
vyzdin, moteriškės krūtys,* vadinamos pieninė-
mis gilėmis, gamina pieną; kepenys gamina
maisto virškinimui reikalingus syvus; seili-
nęs gilės gamina seiles; virškinimo gilės ga-
mina svarbiausią maisto virškinimui reikalin-
gą sultį; sėklinės gilės ovarai gamina
kiaušinėlius, ir t. p. Tūlos gilės gamina to-
kius syvus, kurie patys yra kūnui reikalingi,
kaip visi augščiau minėti; kitos gi gilės pra-
šalina iš kūno kenksmingus arba nereikalin-
gus produktus, kaip tą daro inkstai ir pra-
kaito gilės. Didžiuma gilių turi tam-tikras
dūdeles arba išvadas, kuriomis jos išleidžia
savo pagaminamus syvus, bet yra ir tokių,
kurios išvadų neturi ir jų pagaminami pro-
duktai pereina tiesiog į kraują. Veik visos
kūne esančios gilės yra maž daug apskrito ar-
ba pailgoko pavidalo, panašios į medžių giles,
todėl taip ir pavadintos.

GIMNASTIKA.— Lavinimas kūno su pagelba
tam-tikrų prietaisų arba tinkamai parinktu
darbu; kasdieninis mankštinimasis tikslu iš-



vystyti ir sudrūtinti raumenis, sausgysles ir
abelnai visą organizmą.

GLEIVĖ.— Skysta arba pusiau skysta, slydi
medega, kurią gamina gleivėtosios kūno plė-
vės. Gleivė daugiausiai tarnauja suvilgymui
tūlų kūno dalių, kad padaryti jas slydžiomis.
Pavyzdžiu gali būti vidujinių nosies plėvių
gaminamas slydus skystimas, kuris paprastai
vadinamas nosies gleive.

GLEIVĖTA PLĖVĖ.— Vidujinė kūno oda ar-
ba vidujinis pamušalas. Kaip kūno viršus
yra apdengtas oda, taip lygiai kūno vidus yra
išklotas minkšta, švelnia oda, teisingiau va-
dinama plėve. Ta vidujinė oda prasideda nuo
lūpų ir nosies vidaus ir dengia visą kvėpavi-
mo ir maitinimosi kanalą, užsibaigdama var-
tuose ir išeinamojoje kiaurynėje. Burnos ir
nosies vidus, gerklė, plaučiai, širdis, skilvis,
žarnos, kepenys, inkstai, pūslė, sėklų sandė-
liai, šlapinimosi kanalas, gimda, gimdymo ka-
nalas ir daugelis kitų vidujinių organų yra
iškloti tuo švelniu, slydžiu pamušalu, kuris
vadinamas gleivėta plėve.

HERKULESAS.— Senovės grekų pasakiškas
drąsuolis, pasižymėjęs savo dideliu drūtumu.

HIPOCHONDRIKAS.— žmogus, kuris įsivaiz-
dina turįs kokias nors ligas, kurių jis tikre-
nybėje visai neturi.

HYGIENA.— Mokslas apie užlaikymą sveika-
katos ir apsisaugojimą nuo ligų.

IDIOTAS.— Neišgydomas beprotis; žmogus,
negalįs kontroliuoti savo pasielgimų ir žodžių
ir negalįs būti už juos atsakomybėje; neturįs



jokių minčių ir negalįs suprasti net papras-
čiausio dalykėlio. Idiotai dažniausiai tokiais
jau užgema; kartais gi idiotais tampa senyvi
žmonės iš priežasties įvairių ligų.

IGNORAVIMAS.— Sužinus nepaisymas; tyčio-
mis nekreipimas atydos; vengimas ko nors;
nenorėjimas to ar kito dalyko žinoti.

IMPULSAS.— Ūmus patraukimas prie ko nors;
urnai atsiradusi mintis arba koks nors pasiry-
žimas.

INDIVIDUALAS.— Vienas žmogus, arba ko-
kis kitas vienas, nedalinamas gyvūnas arba
daiktas.

INDIVIDUALUMAS.— Savotiškumas; savotiš-
kos kiekvieno žmogaus ypatybės, kuriomis ji-
sai daugiau ar mažiau skiriasi nuo kitų žmo-
nių.

INSTINKTAS.— Įgimtas žinojimas ir sugabu-
mas, kurį žmonės ir kiti gyvūnai turi be jo-
kio patyrimo ir be mokymo; gamtos duotas
jausmas, vadovaujantis gyvūną ir rodantis,
ką jis turi veikti ir kaip elgtis tose ar kitose
gyvenimo aplinkybėse. Lytinis instinktas
įgimtas patraukimas prie meilės ir prie lyti-
nių susinešimų.

KATASTROFA.— Kokia nors didelė nelaimė;
kokis nors baisus nuotikis arba nelaimingas
atsitikimas. Atskiro žmogaus gyvenime ka-
tastrofa galima pavadinti kokią nors baisią li-
gą, kuri sulaužo, sukoneveikia žmogaus svei-
katą ir visą jo gyvenimą, taipgi kokį nors
nelaimingą atsitikimą, kuris sugriauna visus
žmogaus gyvenimo pienus.



KLIMATAS.— Paviršutinės kokios nors ša-
lies arba srities ypatybes, paeinančios iš skir-
tingumų ore. Pavyzdin, oro šiltumas arba
šaltumas, jo sausumas ir drėgnumas, daugiau-
siai pučiantieji vejai, ir tiem panašus apsi-
reiškimai sudaro tos ar kitos šalies arba sri-
ties savotišką klimatą. Klimatas žymiai atsi-
liepia ant žmogaus sveikatos, o staigus klima-
to permainymas (persikėlimas į kitokį klima-
tą turinčią vietą) dažnai yra ir labai kenk-
smingas.

LOKALIS LOKALINIS.— Vietinis; palie-
čiantis vieną vietą arba vieną apielinkę. Lo-
kalinė liga liga, apimanti ne visą kūną, bet
kokią nors atskirą kūno dalį arba kokį nors
vieną sąnarį.

MAGNETAS.— Ypatingas metalas, turįs ypa-
tybę traukti prie savęs geležį ir plieną.

MASAŽAS.— Ypatingas būdas gydymo, kuo-
met skaudančią vietą spaudo, trina, brauko,
ir t. p. Tokiu būdu dažnai gydo sausgėlą ir
tūlas kitas ligas.

MASAŽAVIMAS.— Trynimas, spaudymas arba
braukymas skaudančios vietos, idant prašalin-
ti skaudėjimą.

MECHANIZMAS.— Veik tas pats, kaip ir ma-
šina; veikiančiosios kokios nors mašinos da-
lys, kurios, sutartinai viena su kita veikda-
mos, duoda mašinai galimybę atlikti tą darbą,
kuriam ji skirta, žmogaus kūną irgi galima
vadinti mechanizmu, nes įvairios jo dalys (or-
ganai) atlieka savo atskiras pareigas ir tuo



pačiu sykiu visos bendrai veikia, kad visą ma-
šiną (kūną) palaikius gerame stovyje.

MELANCHOLIJA.— Ypatinga smegenų sloga,
kuriai užėjus žmogus jaučia didelį liūdnumą,
niekuo nepasitiki ir nupuola dvasioje; nupuoli-
mas ūpo ir energijos, paeinantis iš didelio rū-
pesčio arba susigriaužimo.

METODĄ.— Būdas, sulyg kurio mes atliekame
kokį nors darbą; pienas, kurio prisilaikydami
stengiamiesi atsiekti kokį nors savo tikslą;
parankiausiai surengta darbo, kalbos, ir t. p.,
sistema.

MIGDOLAS.— Sėkla tūlo šiltuose kraštuose
augančio medžio, priklausančio slyvų veislei.
Pati sėkla (branduolys) esti apsupta apykie-
čiu lukštu, panašiu į slyvos kaulelį, tik daug
minkštesniu. Anglų kalboje migdolas vadina-
mas almond.

MINERALINIS ALIEJUS.— Aliejus, daromas
iš naftos (kerosino) arba iš tūlų kitų žemėje
randamų riebalų. Tasai aliejus yra labai ge-
ra priemone vidurių liuosavimui; jis neeina
į organizmą, o tik ištepa žarnas, palengvin-
damas prašalinti iš jų išmatas. Geriausiu
mineraliniu aliejumi skaitomas Rusijos mine-
ralinis aliejus; šioje šalyje, vienu geresniųjų
skaitomas skystasis petrolatumas (angliškai—-
liquid petrolatum).

MISTICIZMAS.— Tikėjimas į viršgamtiškus
atsitikimus, į žmogaus protui nežinomas ge-
ras ir blogas jiegas, valdančias jo gyvenimą ir
veikimą.

MODERNINIS MODERNIŠKAS.— Nauja-



gadyninis; šiuolaikinis; naujausias mokslas,
nuomonės, veikimas, ir t. t.

MORFINĄ.— Migdanti ir skausmą mažinanti
gyduolė.

MOTERIŠKĖ.— Suaugęs moteriškosios lyties
žmogus, žodis moteriškė čia vartojamas kal-
bant apie moteriškosios lyties ypatą abelnai,
neskiriant ar ji jau apsivedus, ar dar mergi-
na. Apsivedusias moteriškes vadiname mote-
rimis, vieton vadinti pačiomis, kaip seniau bu-
vo daroma.

NERVAI.— Balsgani, siūlams panašus audi-
niai, kurie yra išsišakoję žmogaus ir kitų gy-
vūnų kūnuose. Visi nervai jungiasi su gal-
vos smegenimis ir tarnauja perdavimui į pa-
staruosius įvairiausių jausmų, o taipgi duoda
pradžią visokiam kūno judėjimui.

NERVINGAS.— Perdaug jausliais nervais žmo-
gus; žmogus, kurio nervai labai pailsę arba
serganti.

NEURASTENIJA.— Liga, reiškianti didelį ner-
vų persidirbimą ir nusilpimą; paeina iš di-
delio protinio arba ir fizikinio darbo, rūpesčių,
nelaimių, baimės, ir t. p.

NORMALIS.— Tokis, kokis turi būt sulyg tam
tikrų taisyklių; panašus į kitus tos pačios rū-
šies daiktus. Nenormalis.— Kas nors nepa-
prastas, skirtingas nuo kitų tos rūšies daiktų
arba apsireiškimų.

OKSIGENAS.— Svarbiausioji oro dalis, kuri
yra būtinai reikalinga žmonių ir gyvulių kvė-
pavimui, o taipgi augalų gyvavimui, ir ugnies
degimui. Lietuvių kalboje vadinamas degis.



ORGANAS.— Kiekviena žmogaus, gyvulio ar-
ba augalo kūno dalis, kuri, sykiu su visu kū-
nu, gyvuoja ir atlieka kokį nors, visam kūnui
reikalingą, darbą.

ORGANIZMAS.— žmogaus, gyvulio arba auga-
lo kūnas; susikuopimas visų atskirų organų,
kurie sudaro kokį nors gyvuojantį kūną.

PACIENTAS.— Ligonis; sergąs žmogus, kurį
gydo kokis nors gydytojas, vadinasi to gydyto-
jo pacientu.

PARAZITAS.— žmogus, gyvenantis kito žmo-
gaus turtu arba darbu; gyvūnas, kuris gyvena
ant kitų gyvūnų kūno arba pačiame jų kūne,
misdamas tų gyvūnų gyvastinemis jiegomis,

PERIODAS.— Laikotarpis; apribotas laikas, ku-
riame įvyksta kokis nors nuotikis; žmogaus
amžiaus dalis, pavyzdin, jaunystes periodas,
subrendimo periodas, ir t. p.

PESSIMIZMAS.— Palinkimas visame kame
matyti tik blogąją pusę. Pessimistas žmo-
gus, kuris visur ir visame kame mato viso-
kias blogybes, kuris netiki, jog gyvenime arba
pasaulyje yra kas nors gero.

PETROLATUMAS.— Mineralinis aliejus; rie-
bus tepalas, daromas iš kerošino ir vartojamas
daryme įvairių gydančių tepalų, (žiūrėk Mi-
neralinis aliejus .)

POLIGAMIJA.— Daugmoteryste; apsivedimas ir

gyvenimas su keliomis moterimis.
PKIMITYVIS.— Pirmasis savo rūšies daiktas;

pirmutinis; senovinis; kas nors senoviškas.
PROCESAS.— Veikimas; būdas atlikimui ko-

kio nors darbo; ėjimas pirmyn; besitęsimas,



pavyzdin, ligos procesas reiškia ligos besitęsi-
mą, ligos bėgį, ir t. p.

PRODUKTAS.— Kokis nors gamtos pagamin-
tas daiktas, kaip tai: vaisiai, grūdai, metalai,
ir t. p.; darbo vaisius; keno nors padirbtas
daiktas; kokio nors veikimo išdava arba pa-
sekmė.

PSICHIKA. — Viskas, ką išreiškiame žodžiu
protas, dvasia arba vėlė; abelnas žmogaus pro-
to veikimas, minčių ir jausmų apsireiškimas.

PSICHIKINIS PSICHIŠKAS.— Protinis ar-
ba dvasinis; priklausantis proto, dvasios sri-
tin; kas nors skirtingas nuo kūninio arba fi-
zikinio; panašus į proto arba dvasios apsireiš-
kimus.

PSICHOLOGINIS.— Priklausantis psichologijos
sritin, t. y., sritin mokslo, aiškinančio žmo-
gaus proto arba vėlės veikimus, jausmus ir
elgimosi priežastis.

RACIONALIS.— Turintis proto; sutinkantis su
sveiku protu; išmintingas; sveiku protu tvar-
komas darbas arba mintis, ir t. p.

RASĖ.— žmonių veislė, kurios sąnariai yra
vienos spalvos ir turi vienodų ypatybių. Ant
žemės gyvuoja penkios skirtingos žmonių ra-
sės ir kiekvienon rasėn priklauso po kelioliką
tautų. Kartais rase vadina abelnai visą žmo-
niją.

REPUTACIJA.— Geras vardas; nuomonė apie
tą ar kitą žmogų, įgijama sulyg jo būdo ir
elgimosi.

ROMANSĄVIMAS.— žaidimas meile; veik tas
pats, kaip ir flirtavimas.



RŪGŠTIS.— Kiekvienas daiktas, turintis rūgš-
tų skonį; skysta arba kieta medega, kuri turi
rūgšties ypatybių. Tyrame stovyje, rūgš-
tys gali apdeginti kūną. Skilvio syvuose
visuomet turi rastis tam-tikra rūgšties dalis,
idant skilvis galėtų gerai suvirškinti maistą.
Visos rūgštys pragaištingai veikia ant sper-
matozų.

SAMSONAS.— Biblijoje minimas drūtuolis.
SANITARINIS.— Apsaugojantis sveikatą; kas

nors skiriamas apsaugojimui arba pagerini-
mui sveikatos.

SIMPATIJA.— Užuojauta; draugiškas jaus-
mas linkui kokio nors žmogaus; prijautimas
kitam žmogui nelaimėje.

STUDIJUOTI.— Atidžiai mokytis; tyrinėti ką
nors; mąstyti apie kokį svarbų klausimą.

SUPOZITORIJAI.— Įvairios rūšies gydanti te-
palai, sutaisyti pavidale plonesnio ar storesnio
kamščio, išvaizda dalinai panašaus į bonkos
užkaištį. Jų ilgumas siekia nuo pusės iki pus-
antro colio, storumas gi nuo vieno ketvirta-
dalio iki trijų ketvirtadalių colio. Supozitori-
jai yra taip padaryti, kad įdėjus juos šilton
vieton greit sutirpsta ir gydančioji medega ap-
tepa skaudančiąją vietą. Juos vartoja daugiau-
siai gydant uždegimą gimdymo kanale arba
gimdos kakle, o taipgi ir mėšlinėje žarnoje.

TEKSTAS.— Originalis kokio nors rašytojo raš-
tas; patsai kokio nors veikalo raštas, rašyta-
me arba spausdintame pavidale.

TEMPERAMENTAS. — Mišinys žmogaus po-
būdį ir ūpą nustatančių ypatybių; savotiškas



kiekvieno žmogaus dvasinis ir fizikinis subu-
davojimas, kuris visą amžių daro įtekmę į
žmogaus elgimąsi, jausmus ir mintis.

TEMPERATŪRA.— žmoguje, ore arba kokia-
me kitame daikte apsireiškiančios šilumos ir
šalčio ypatybes, kurias galima mieruoti tam
tikra prietaisa. Kalbant apie šaltį, vartoja-
mas išsireiškimas “žema temperatūra”, gi kal-
bant apie karštį, sakoma “augšta temperatū-
ra”.

TERMOMETRAS.— Prietaisa mieravimui tem-
peratūros šilumos ir šalčio žmogaus kū-
ne, ore arba kituose daiktuose.

TONSILAI.— Dvi pailgokos giles, kurios ran-
dasi abiejose gerklės šalyse, toje vietoje, kur
liežuvis susijungia su gerkle. Susišaldžius daž-
nai įvyksta tonsilų uždegimas, angliškai va-
dinamas tonsilitis; tuomet tonsilai taip ištins-
ta, kad sunku būna kvėpuoti ir valgį nuryti.

TRAPUS.— Silpno subudavojimo; silpnos svei-
katos žmogus, augalas ar kas kitas.

TRYŠKYNĖ.— Prietaisa išplovimui tūlų kūno
dalių arba įleidimui kokių nors gyduolių. Tryš-
kynių yra įvairaus pavidalo ir didumo, šioje
knygoje kalbama daugiausiai apie tas tryšky-
nes, kurios vartojamos išplovimui moteriškės
lyties organų. Tos tryškynės vadinamos fon-
taninėmis tryškynėmis. Jos susideda iš gu-
minio maišo, kuriame gali tilpti dvi arba trys
kvortos vandens; prie to maišo apačios yra
prijungta guminė dūdelė, turinti nuo keturių
iki šešių pėdų ilgumo, ir užsibaigianti kietu,
bet švelniu ir kiauru galu. Guminė dūdelė



turi tam tikrą prietaisą, kuri ją uždaro-už-
spaudžia, kad pilamas į maišą vanduo pirm
laiko neišbėgtų. Norint išsiplauti gimdymo
kanalą, reikia pripilti į tryškynės maišą plo-
vimuisi prirengto skystimo, paskui pakabinti
maišą apie 4 arba 5 pėdas augštumo, pasidėti
ant grindų didoką platų indą (geriausiai bliū-
dą), atsitūpti ant jo ir, atsargiai įdėjus kiau-
rąjį dūdelės galą į gimdymo kanalą, paleisti
vandenį. Taip reikia plautis dėl paprasto ly-
ties dalių apšvarinimo; jeigu gi norima, kad
įleidžiamasis skystimas pabūtų viduje kiek il-
giau, tai įsileisti reikia atsigulus lovoje ant
tam tikro plataus lėkšto (slesno, negilaus) in-
do (angliškai vadinasi douche pan).

ULTRA.— Toliau priimtos ribos; kas nors savo
ypatybėmis pralenkiantis kitus tos pačios rū-
šies daiktus; ekstrinis; kraštutinis, pavyzdin,
ultra-pirmeivis reiškia kraštutinis pirmeivis,
pirmeiviškesnis už visus kitus.

VASEKTOMIJA.— Ypatingas būdas padaryti
vyriškį nevaisingu neprašalinant sėklas gami-
nančių kiaušinėlių.

VAZELINĄ.— Riebi medega, daroma iš naf-
tos (kerosino) ir vartojama daryme įvairių
tepalų.

VENA.— Venomis vadina gyslas, kuriomis kū-
ne suterštas kraujas bėga atgal į širdį, kur
esti vėl apvalomas, (žiūrėk Arterija.)

VENERINIS.— Atsinešantis prie lytinio susi-
tuokimo. Tas žodis paeina nuo žodžio Venus,
kuriuo senovės romiečiai vadino meilės die-



vaitę. Venerine liga liga, gauta per lyti-
nį susinėsimą su tąja liga užkrėsta ypata.

VULGARIS.— Nešvarus, nedailus, žemos rū-
šies apsiėjimas arba kalba.

VYRIŠKIS.— Suaugęs vyriškosios lyties žmo-
gus. žodis vyriškis čia vartojamas kalbant
apie vyriškosios lyties ypatą abelnai, neski-
riant ar jis apsivedęs, ar ne. Apsivedusius
vyriškius vadiname vyrais, (žiūrėk Moteriš-
ke.)

WASSERMANNO METODĄ.— D-ro Wasser-
manno išrastas būdas tyrinėti žmogaus krau-
ją, kad patirti ar yra jame sifilio nuodų. Tai
yra geriausias iki šiol žinomas tyrinėjimo bū-
das.

PABAIGA



Pusi.

TURINYS

Vertėjo Žodis 5
Autoriaus Prakalba 9
Skyrius

I. Kodėl Taip Svarbu Merginoms ir Moterims
Apsipažinti su Lyties Apsireiškimais . 11

11. Moteriškės Lyties Organai ir Jų Anatomija 19

111. Moteriškės Lyties Organų Fiziologija . 35

IV. Lyties Instinktas 45
V. Subrendimas 49

VI. . Antdrapanės 55

VII. Antdrapanių Nenormalumai ... 61
VIII. Antdrapanių Hygiena 65

DC. Apsivaisinimas 71

X. Nėštumas 77
XI. Nėštumo Negales 88

XII. Kuomet Reikia Užkviesti Gydytoją . • 97

XIII. Vaisiaus Didumas 491

XIV. Kūdikio Vieta ir Bambos Gysla . . 105

XV. Kūdikio Maitinimas arba Žindymas .
. 109

XVI. Persileidimas ir Išsimetimas . . • H9
XVII. Rūpinimasis Kūdikiu dar Jam Negimus . 123

XVIII. Nevaisingumas 127
XIX. Antdrapanių Pabaiga arba Gyvenimo

Permaina 131



XX, Saužagystė arba Masturbacija . . . 137

XXI. Baltosios arba Leucorrhea .... 147
XXII. Venerinės Ligos 155
XXIII. Venerinių Ligų Išsiplatinimas . . . 169

XXIV. Triperis arba Gonorrhea .... 167

XXV. Vartų ir Gimdymo Kanalo Uždegimas
Mergaitėse 175

XXVI. Sifilis 181

XXVII. Ar Galima Venerines Ligas Išgydyti? . 187

XXVIII. Apsisaugojimas nuo Venerinių Ligų
. 191

XXIX. Gimdymo Kontroliavimas arba Apribojimas
Kūdikių Skaitliaus 197

XXX. Patarimai Apsivedusiems ir Tiems, Kurie

Rengiasi Apsivesti 219
Vertėjo Priedas. Paaiškinimas Nesuprantamųjų

žodžių 237














	Patarimai moterims ir merginoms apie lyties dalykus /
	FRONT
	Cover page

	MAIN
	Chapter
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	BACK
	Cover page


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


